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Alecu RENIŢĂ

Școala, educația și 
familia reprezintă 
oglinda societății. 
Când într-o comu-

nitate sau alta, lucrurile merg prost, iar 
oamenii se frământă și pierd încrederea în 
viitor, nu e nevoie să arunci bani pe experți 
de la Sorbona sau Harvard ca să vină să 
stabilească diagnosticul corect. E suficient 
să treci pragul instituțiilor de învățământ, 
să deschizi ochii și să vezi chipul elevilor, 
să le asculți discuțiile ocazionale, să intri 
în vorbă cu ei și o să înțelegi cum va arăta 
societatea de mâine și de poimâine. Dacă 
te mai frământă unele neclarități, atunci 
acceptă să fii oaspete la două-trei familii 
tinere și o să ai în față copiii lor și cei șapte 
ani de-acasă, laboratorul tainic în care 
educația odraslelor e prezentă sau e pri-
gonită. În fine, ca să se contureze cât mai 
deplin reperele educaționale și morale din 
R.Moldova, nu evita să treci și pe la bise-
rica din localitate, să privești lacătul greoi 
de la poartă ori să prinzi predica încâlcită 
între cuvinte străine și fumul de tămâie 
împrăștiat peste capetele a câtorva bătrâni, 
îngenuncheați în așteptarea morții. Nu 
pomenesc de autorități, de președinție sau 
parlament, fiindcă ar fi un avans nemeritat 
să le includ în categoria instituțiilor mora-
le și educative. Din cele înșirate mai sus, 
totuși, se cere să răspundem împreună la 
o întrebare fundamentală – ce preț a pus 
societatea moldovenească timp de un sfert 
de veac pe școală, învățământ, educație și 
familie? 

Se cunoaște că cel întemnițat mult timp 
în beciuri întunecate, scos brusc la lumi-
na soarelui, își pierde vederea, orbește. 

După îndelungata închisoare sovietică, 
foarte mulți moldoveni s-au temut, fără 
voia stăpânului de la Kremlin, să respire 
aerul tare al libertății, să deschidă ochii și 
să descopere lumina. Pentru ei, – sclavia, 
slugărnicia, stricăciunea, hoția, corupția, 
viclenia și fățărnicia, – nu au reprezentat 
vicii devastatoare implantate de comuniști, 
ci virtuți care le-au intrat în sânge. Deși 
au trecut 28 de ani de când o mână de 
intelectuali și patrioți au dărâmat zidurile 
închisorii și le-au spus celor încarcerați 
pe nedrept că sunt liberi și independenți 
față de imperiu, moldovenii rusificați 
și comunizați au refuzat să se ridice din 
genunchi și să devină stăpâni în propria 
casă. Din acești sclavi îngenuncheați, cu 
mentalitate tipică de lachei, mutanți și 
mancurți, nomenclatura veche-nouă a for-
mat o importantă bază socială, antidemo-
cratică și electorală, care i-a adus în fruntea 
R.Moldova pe mercenarii fără de neam 
și Țară, ca Lucinschi, Voronin și Dodon. 
Folosind puterea și statul în interese stră-
ine, ei au dictat atitudinea disprețuitoare 
și ostilă față de băștinași, față de școală, 
învățământ și educație. Interesul major 
al pretinșilor conducători a fost să aibă 
alegători cât mai analfabeți și întunecați, 
alimentați non-stop de propaganda ruseas-
că și orientați împotriva României, Europei 
și SUA. Pentru acești conducători slugar-
nici a scăpa din mână școala, învățământul 
și educația echivala cu sinuciderea politică 
sau cu pierderea puterii. Poate că nu s-a 
văzut cu ochiul liber, dar marile bătălii de 
la Independență încoace s-au dat pentru a 
acapara domeniul educațional și a-l trans-
forma într-o anexă a partidelor trădătoare, 

antinaționale. Nu e nevoie de lupă ca să 
vezi în fiecare manual sau instituție de 
învățământ, tranșeele săpate în ultimul 
sfert de veac. 

Ca să transformi un popor într-o 
populație întunecată și supusă e nevoie 
să-i distrugi elitele, școala și educația 
națională. Cu ce s-au ocupat guvernanții de 
la Independență încoace? Misiunea lor de 
bază a fost și a rămas să stopeze, să curme 
definitiv și să șteargă din memoria colecti-
vă procesele de deșteptare a moldovenilor 
începute și derulate în 1986-1992. În acei 
ani de renaștere a demnității românești și 
solidarității naționale, puterea comunistă 
a tras o spaimă cumplită, soră cu moartea, 
auzind corul libertății prin vocile a sute 
de mii de oameni, care cereau în unison – 
Limbă, Alfabet, Tricolor! Războiul Rusiei 
asupra Moldovei independente din 1992 a 
oprit procesele de reîntoarcere a românilor 
basarabeni la Patria lor istorică și a readus 
la conducere banda revanșardă a lacheilor, 
trădătorilor și mancurților. Această bandă, 
care se află neîntrerupt la guvernare după 
1992, a organizat un alt război – de jefuire 
și sărăcire a propriului popor, de distrugere 
a elitelor intelectuale și de degradare majo-
ră a sistemului de educație și învățământ. 
Uitați-vă mai atent la secăturile și obrăz-
nicăturile, care au ocupat și ocupă cele 
mai înalte funcții în stat și se prezintă ca 
salvatori ai mulțimilor disperate și sărăci-
te. Ei ne urăsc istoria, limba și neamul, ei 
ne urăsc elevii talentați, școala și cartea. 
Uitați-vă la ultimul, din lungul lanț de 
paraziți, – la dodonul îngâmfat și lacom – 
la cel care cheltuiește zeci de milioane de lei 
din buget pe călătorii, întâlniri costisitoare, 

distracții și lux, fără să îmbunătățească 
viața alegătorilor săi. Dacă ar fi în pute-
rea lui, toată învățătorimea veritabilă și 
profesorimea de elită din R.Moldova ar 
burduși-o în avioanele prietenilor săi Șor-
Plaha, și ar dărui-o pe vecie lui Erdogan. 

Școala românească din Basarabia a 
reînnodat tradiția temeinicului învățământ 
interbelic și a început să se reafirme din 
anul 1989. Ea a rezistat eroic timp de trei 
decenii presiunilor mârșave ale guvernă-
rilor trădătoare și corupte, grație sacrifi-
ciului uriaș al învățătorilor, profesorilor 
și părinților. E timpul să recunoaștem că 
după ce intelectualitatea de creație a fost 
făcută cioburi și aruncată să piară în sără-
cie și vrajbă, greul luptei pentru apărarea 
limbii române și a ființei naționale a trecut 
spre învățătorimea neglijată, neplătită 
și hărțuită de analfabeții din partide și 
ministere. Foarte mulți învățători și-au 
dăruit cunoștințele și sufletul copiilor, 
fără să aștepte salarii decente și cuvinte de 
mulțumire. Cei mai buni dintre ei au fost 
bătuți pentru adevărurile propovăduite 
și nici bani de înmormântare n-au avut. 
Alții, în cârje și haine învechite, se mișcă 
până la gardul școlii, să-și trateze acolo 
singurătățile și bolile, ascultând glasurile 
copiilor. Tuturor celor care au fost, sunt 
și vor veni să-și lege destinul de copii, de 
școală, de cauza națională și de perpetuarea 
limbii române, indiferent de disciplina 
predată – plecăciunea, mulțumirea și 
recunoștința noastră. 

 Școala este fereastra prin care se vede 
viitorul. Veniți, treceți pragul școlii, 
deschideți ochii și priviți prin geam. Aștept 
să-mi scrieți, ce viitor ați văzut în zare…

FEREASTRA PRIN CARE SE VEDE VIITORUL

Foto: Andrei Mardari Foto: Andrei Mardari 

BINE TE-AM REGĂSIT, BINE TE-AM REGĂSIT, 

DRAGĂ ŞCOALĂ!DRAGĂ ŞCOALĂ!



22

Septembrie 2019   

La Pohrebea, la 38 km distanță de  Chișinău, pe celălalt mal 
al Nistrului, își duce zilele o adevărată bijuterie istorică, 
veche de un secol și năpădită de paragină. E vorba de 

biserica „Sf. Alexei”, pe care am descoperit-o întâmplător, la 
sugestia unor prieteni care s-au aventurat pe acolo și au rămas 
impresionați de frumusețea lăcașului.

Silvia URSUL 

Am avut grijă 
să ajung la Pohre-
bea cât am putut 
de repede, căci 
eram atrasă de 

stilul arhitectural care îmi aduce 
aminte de splendorile Bizanțului. 
Capodopera asta, pe mal de Nistru, 
la margine de Europă, m-a intrigat 
atât de mult, încât am decis să o văd 
cu ochii mei și să mă informez astfel 
încât să pot spune despre ea și celor 
care încă nu știu de existența ei.

Așa se face că am ajuns la Pohre-
bea, un sat din componența raio-
nului Dubăsari, sub administrația 
autorităților moldovenești. Sătucul 
arată deosebit de pitoresc: ulicioare 
înguste și garduri din piatră exact ca 
localitățile din Rezervația cultural-
naturală „Orheiul Vechi”. De altfel, 
asemănarea nu este întâmplătoare: 
conform istoriei, satul Pohrebea a fost 
înființat în 1769 de către un grup de 
oameni originari din satul Pohrebeni 
(raionul Orhei). Acești primi locuitori 
au adus probabil cu ei arhitectura 
satului natal și au construit gospo-
dării aidoma celor de acasă. Chiar și 
porțile și gardurile respectă aceleași 
canoane de arhitectură și estetică, 
păstrând simbolurile și elementele 
decorative preluate din lunca Rătului, 
ce ascund în spate tainele cioplitului 
în piatră.

Și totuși, în mijlocul satului se 
înalță un lăcaș de cult cu totul special, 
aproape străin de rigoarea estetică 
a zonei: biserica de la Pohrebea. 
Istoria zice că această biserică a fost 
construită cu 106 ani în urmă la 
porunca țarului Nikolai al II-lea, ca 
o metodă de a asigura însănătoșirea 
fiului său, țareviciul Alexei, bolnav 
de hemofilie (condiție ereditară, 
transmisă de mamă și care se mani-
festă la descendenții de sex masculin 
printr-o predispoziție spre hemora-
gie). Se zice că țarul a fost consiliat în 
această problemă de către călugărul 
Rasputin, care l-a sfătuit să ridice un 
șir de biserici la periferiile vestice ale 
Imperiului Rus, de unde să se înalțe 
zilnic rugăciuni către cer pentru 
însănătoșirea lui Alexei. Din cele 12 
biserici planificate inițial pentru a fi 
construite în acest scop au fost ridica-
te doar șapte. Planurile pentru restul 
au fost zădărnicite de revoluțiile care 
au cutremurat Imperiul Rus. Cea de 
la Pohrebea a reușit să fie construită 
în perioada 1910-1912 și a fost numită 
în cinstea moștenitorului la tron, 

țareviciul Alexei. Arhitectul eparhial 
Todorov a optat pentru un stil inedit, 
specific bisericilor în stil bizantin 
care pot fi văzute și astăzi în întreaga 
Grecie. Adițional, au fost adăugate 
elemente noi de arhitectură care lip-
seau în cazul altor obiecte de cult din 
Basarabia acelor zile:  crucea oblică a 
Sfântului Andrei, prezentă pe fațadele 
estice și vestice ale bisericii. La aceasta 
se mai adaugă și înfloriturile, dantelă-
riile, elementele decorative cioplite în 
piatră, care probabil arătau încântător 
pe vremea când biserica era proaspăt 
înălțată și își chema enoriașii la rugă-
ciune. În anii celui de-al doilea război 
mondial biserica și-a sistat activitatea, 
fiind bombardată cu obuze (nu se știe 
de cine exact, căci biserica era situată 
pe un deal, perfect vizibilă, și nimeni 
nu voia ca inamicul să o folosească în 
scopuri strategice). În urma acestor 
bombardamente lăcașul și-a pierdut 
cele 4 cupole și turla clopotniței. 
Astăzi potențiala lor reconstrucție 
cere multă creativitate și atenție pen-
tru a nu periclita stilul original, căci 
nu s-au păstrat mărturii de epocă care 
să demonstreze felul în care biserica 
arăta exact. Tot în urma războiului, 
zidurile bisericii au fost străpunse de 
multe gloanțe. Urmele lor se mai văd 
și azi, iar pentru mine păreau a fi niște 
martori muți ai istoriei sângeroase 
din acest sat (probabil că biserica a 
fost locul unor execuții militare sau 
civile). De atunci, obiectul de cult a 
rămas gol și lăsat să se dărâme. Deși 
nu s-au păstrat surse de informații 
din perioada sovietică, nu e greu să ne 
imaginăm că biserica a fost neglijată 
intenționat în acei ani, mai ales că era 
atât de puternic legată de imaginea și 
amintirea familiei imperiale. Edificiul 
a mai avut de suferit și în timpul con-
flictului armat de pe Nistru din anul 
1992, iar de atunci starea de degradare 
a fost accelerată și de daunele provo-
cate de vicisitudinile vremii. 

Astăzi biserica se găsește într-o 
stare dezastruoasă. Puținele ferestre 
care au rămas sunt acoperite de obloa-
ne de lemn, pereții au tencuiala căzută 
și simbolurile arhitecturale nu mai 
sunt vizibile, iar în interior se găsește 
doar o icoană a Maicii Domnului și un 
suport pentru lumânări. Locul unde 
erau cupolele acum este năpădit de 
buruieni, iar înăuntru, chiar pe locul 
unde ar trebui să fie altarul, crește un 
covor de plante. Pereții, care odinioa-
ră găzduiau picturi cu scene biblice, 
sunt scrijeliți acum cu inscripții 
golănești de genul „X a fost aici”.

Din loc în loc am văzut materi-
ale de construcții, cutii de vopsele 

și instrumente – semne că există o 
inițiativă a autorităților locale de a 
restaura acest monument de arhitec-
tură. În acest sens, în 2016 s-au alocat 
bani pentru realizarea unei schițe a 
proiectului de restaurare. Arhitectul 
Vasile Eremciuc s-a ocupat de acest 
lucru, și după multe cercetări prin 
arhive, a propus spre aprobare trei 
schițe finale. Dintre acestea, a fost 
acceptată o variantă de compromis 
între arhitectura bizantină și cea sla-
vonă, în care turlele mici și centrale au 
fost concepute sub formă de clopot, 
iar turla clopotniței – sub formă de 
piramidă. 

Totuși, pe lângă schița de proiect, 
este necesară realizarea unui proiect 
tehnic, care implică cheltuieli finan-
ciare mari (specialiștii estimează că 
ar fi nevoie de 350 de mii de lei). 
Scopul acestui proiect este să asigure, 
printre altele, respectarea stilului și 
aspectul original al bisericii, folosirea 
materialelor tradiționale, restaurarea 
decorațiilor cu ajutorul cioplitorilor 
în piatră calificați și alte proceduri 
menite să păstreze aspectul autentic 
al acestei biserici unice de pe malul 
Nistrului. Deocamdată lucrările bat 
pasul pe loc, căci nu se ajunge la un 
consens în privința dilemei „restau-
rare versus conservare” (unii doresc 
doar conservarea lăcașului și include-

rea acestuia în circuitul turistic, alții 
doar consolidarea parțială, și în final 
ultimii doresc restaurarea completă 
și asigurarea funcționării bisericii ca 
lăcaș de cult ortodox).

În tot acest timp, biserica intră 
în pământ și se risipește, iar puținii 
turiști care se abat pe la Pohrebea 
suspină la vederea acestei perle arhi-
tecturale ciuruită de gloanțe, uitată 
și lăsată pradă vânturilor din podișul 
Nistrului. Un panou amplasat în fața 
bisericii înștiințează pe cei curioși de 
faptul că se acceptă donații pentru 
restaurare într-un cont bancar și oferă 
un model de prezentare a acestui 

obiect de cult complet restaurat. În 
rest, biserica e învăluită într-o liniște 
caracteristică locurilor unde ruinele 
înlocuiesc mărețiile de altă dată. 
Unica deosebire e că în țări străine 
ruinele sunt vechi de mii de ani și încă 
se mai țin. Aici, la Pohrebea, biserica 
veche de un secol arată precum chipul 
veștejit înainte de vreme al unui om 
trecut prin greutăți nesfârșite.

Cine știe prin câte încercări va mai 
trece această biserică până când vom 
învăța să păstrăm puținele edificii 
care au rămas în picioare pe acest 
pământ măturat de toate capriciile 
istoriei?

DESCOPERĂ MOLDOVA!

Într-o ţară subdezvoltată să nu beţi apa. Într-o ţară superdezvoltată să nu respiraţi aerul. Jonathan Raban 

Amintiri bizantine de la PohrebeaAmintiri bizantine de la Pohrebea

De dimineaţă se anunţa o zi ploioasă – lucru care 
îmi dădea, la prima vedere, toate planurile peste 
cap. Și aveam planuri mari. Demult îmi planifi-

casem o călătorie prin cer... Da! Prin cer. O aventură cu 
motodeltaplanul, numit și motocicleta cerului. Norocos 
din fire, norii s-au risipit, de ploaie – nici vorbă nu era. 

Să zbor cu motodeltaplanul îmi programasem cam 
un an și ceva în urmă, dar nicicum nu  se sincronizau 
lucrurile, din varii motive. Cum am ajuns să fiu eroul unui 
zbor cu motocicleta cerului? Foarte simplu. Colegul meu 
de redacţie este un împătimit de tot ce zboară – avioane, 
elicoptere și alte aparate cu aripi. Este un profesionist 
desăvârșit în acest domeniu. Cristi, colegul-pilot, este 
o adevărată enciclopedie a tot ceea ce înseamnă zbor și 
motoare ale aparatelor de zbor. 

Am ajuns pe la 18 și un sfert pe Aerodromul de la Vadul 
lui Vodă. Acolo, Cristi deja făcuse o tură cu motodeltapla-
nul. Fericitul care cobora din aparatul de zbor rămăsese 
fără cuvinte și mă îndemna, mai mult prin gesturi, să urc 
cât mai repede, căci nu voi regreta. Așa a și fost. Ba mai 
mult, îmi doresc să repet această experienţă.

Pilotul Cristi mi-at explicat cu grijă fiecare pas pe care 
urma să-l fac. Eram ochi și urechi. Mi-am aranjat casca, 
care avea și un microfon – elementul de legătură cu pilotul 
în timp ce te afli acolo, în cer.

După instrucţiunile de bază, Cristi a pornit motoci-
cleta cu aripi și am mers spre înălţimi. În faţa ochilor mi 
s-a deschis o priveliște MIRIFICĂ. Moldova văzută de la 
înălţimea unui motodeltaplan este deosebită – frumoasă, 
verde, curată. Totuși, nu poţi ignora și alt aspect care se 

vede ca-n palmă: 
fâșii de păduri tăia-
te, vile pompoase 
în inima codrilor și 
râuri poluate.

Tabloul Moldo-
vei văzută din înal-
turi a fost completat de fermecătorul apus, pe care doar 
dacă ești în motodeltaplan reușești să-l simţi.

O tură cu motocicleta cerului durează aproximativ 
20 de minute. Preţul este stabilit din start cu pilotul, iar 
programarea se face din timp. Doza de relaxare și adre-
nalină este asigurată.

Descoperă Moldova de la înălţime!

Vitalie GUŢU

Moldova din înalturi

Biserica de la Pohrebea, o bijuterie pe care o pierdemBiserica de la Pohrebea, o bijuterie pe care o pierdem

Nistrul la PohrebeaNistrul la Pohrebea

Icoana Maicii Domnului, singurul simbol Icoana Maicii Domnului, singurul simbol 
din interiorul bisericii de la Pohrebeadin interiorul bisericii de la Pohrebea
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Lilia CURCHI

O serie de fotografii au fost 
făcute public de Emil Bolocan, 
care a ajuns în părțile Orheiului 
Vechi, pentru a admira peisajul. 
În schimb, a descoperit „o enor-
mă tragedie”. Pe malul Răutului, 

a ars complet o porțiune imensă de teren (cca. 40 
hectare, aproximativ cât suprafața Butucenilor). Teri-
toriul intră în „una dintre cele mai frumoase rezervații 
peisagistice din Moldova – Rezervația Peisagistică 
Trebujeni (500 ha), la doar câțiva kilometri distanță 
de Orheiul Vechi”, a scris pe Facebook Emil Bolocan.

Din imagini se vede că focul a mistuit complet 
vegetația pe suprafața afectată, protejată de stat (sic!). 
Teritoriul ars face parte din perimetrul Parcului 
Național Orhei, cu importante ecosisteme naturale 
(forestiere, de luncă, acvatice etc.), cu specii de plante 
și animale incluse în Cartea Roșie. Tot aici este și o 
parte a traseului de observare a păsărilor, elaborat și 
promovat de Mișcarea Ecologistă din Moldova.

Am contractat Inspecția pentru Protecția Mediu-
lui Orhei pentru a afla care este prejudiciul asupra 

mediului și cine va achita acest prejudiciu. Dar, se 
pare că doar vizitatorii, internauții și jurnaliștii sunt 
îngrijorați de situația creată. Inspectorii de mediu 
s-au limitat la discuții cu primarul comunei Ivancea 
și au descris cum au aflat că a ars „un anumit teren” 
din preajma satului Furceni. De fapt, focul a mistruit 
arealul unei zone protejate - Rezervația cultural-natu-
rală Orheiul Vechi -, nu „un anumit teren”.

Indiferența ne poate costa prea mult. Acesta nu 
este primul incident în arealul Orheiul Vechi. Barbar 
este distrus promontoriul, hoții de piatră operează 
nestingherit, gunoiul face parte din peisaj. Toate cu 
acordul tacit al autorităților locale și de mediu. 

GONG!

Când iertăm pe cineva e ca și cum am desface nodul care ne leagă de trecut. Reshad Field

Indiferenţa distrugeIndiferenţa distruge

„Miroase urât treaba” – obișnuim să spunem atunci când ceva 
nu e bine. Ultima perioadă a tot mirosit urât în tot Chișină-
ul, parcă sectoarele orașului sunt diferite, dar într-o măsură 

mai mare sau mai mică au un miros comun - cel de bălegar. Și cum este 
la noi primit de obicei și acest lucru a împărţit locuitorii urbei în două 
tabere: primii cu receptorii olfactivi inflamaţi s-au supărat pe autorităţi 
și pe mirosul „condimentat”, iar alţii se bucură că sectorul în care își duc 
veacul este situat mai departe de staţia de epurare a apelor uzate. 

Alex NISTIRIUC

E s t e  o  s i t u a -
ţie firească pentru 
Republica Moldo-
va. Și nu mă refer 
la „miros”, dar la 
oameni, atitudine, 

implicare, importanţa protecţiei mediu-
lui etc. Ne amintim de mediu când vine 
urgia, utilizând mai des termeni precum: 
„poluare”, „accident”,  „natura se răzbună”. 
Parcă am recunoște că ceva nu facem bine, 
până la capăt, parcă ne detașăm de socie-
tate pentru că individual ne considerăm 
corecţi și onești. De fapt, starea de lucruri  
în R. Moldova de mai demult timp este 
urât mirositoare și încerc să înţeleg: de ce?

Dar să o luăm de sus în jos, pentru că 
ne place să spunem: „Peștele de la cap se 
strică”.

 Președenţia de la independenţă până 
azi a privit natura și problemele ei prin 
luneta ucigașului. Vânătorile păreau ade-
vărate flash-moburi, cu o suită de consili-
eri, deputaţi,  lideri de partid, unii din ei nu 
cunoșteau nici cum e corect să mânuiască 
o carabină, însă o purtau cu mândrie pe 
umăr, pentru a nu-și pierde calităţile de 
lingău sau pentru a se alege cu o bucăţică 
de șorici de porc. Interesant că pe parcursul 
unor asemenea importante activităţi de 
stat, în perimetrul vânătorii, agenţii de 
pază întreceau numeric fauna sălbatică. 
Nu lipseau servitorii și gonașii cărora le 
revenea un rol important în această ope-
ră-rudiment sovietică. Unde aţi văzut un 
președinte european cu pușca în mână? 
Oare atitudinea asta nu stârnește putoare?

Și în parlament situaţia nu este mai 
aromată. Deja a devenit tradiţie ca, comisia 
parlamentară „Comisia mediu și dezvol-
tare durabilă” să revină opoziţiei, ceea ce 
denotă faptul că natura nu este un domeniu 
de interes pentru guvernare, un domeniu 
care nu generează popularitate sau alegă-

tori, doar căprioarele și iepurii din pădure 
nu pot vota. Iarăși pute.

Guvernele care tot s-au perindat nu au 
avut nici timp, nici voinţă să se dedice unor 
probleme ale naturii. Fiind preocupaţi de 
binele cetăţeanului, principii și valori, de 
creșterea economică a Republicii Moldo-
va, au devenit indolente faţă de natură. 
Ce mediu curat vrea Alecu Reniţă? Ce 
natură sănătoasă vrea Mișcarea Ecologistă 
din Moldova? Care probleme de mediu? 
Care nemulţumiri sau propuneri? Avem 
lucruri și mai importante (sic!) - astfel de 
afirmaţii auzim, de regulă. Oare faptul ca 
avem un minister care e mai mult al agri-
culturii decât al mediului, unde se vorbește 
aproape zilnic despre utilizarea  apei din 
subteran, nu generează miros urât?

Nu stă mai bine la capitolul miros 
nici Primăria Municipiului Chișinău. Și 
aici anemie ecologică totală. Ecologie ei 
consideră instalarea bradului, eveniment 
„bătălie” așteptat și de maturi, și de copii, 
pentru a afla cine este mai tare. 

Cea mai mare putoare este însă generată 
de noi, cetăţenii. Miroase  atunci când un 
creștin evlavios târâie un câine legat de 
mașină, dosarul este apoi clasat și sunt 
chemaţi la poliţie cei care au iniţiat o petiţie 
în apărarea bietului animal. 

Interesant ar fi dacă în dependenţă de 
acţiunile sau inacţiunile noastre sufletul ar 
emana un anumit miros.  Ce fel de iz s-ar 
stabili în casele noastre, la locul de muncă, 
biserică sau în stradă? E ridicol când unele 
persoane dorind să „sară peste umbra lor” 
folosesc în campanii electorale subiecte 
de mediu, soluţionate demult în Europa.

Dacă e să analizăm imaginea per 
ansamblu din societatea moldovenească, 
starea amorfă și de somnolenţă perma-
nentă în care ne aflăm, atunci noi nu avem 
deloc probleme ecologice, exact ca și fraza 
înaripată de pe timpurile sovietice: „În 
URSS nu există sex”… Tot așa și condu-
cătorii noștri nu sesizează problemele de 
mediu… și cu toate astea - pute rău.

De câteva săptămâni în Republica Moldova a început sezonul de 
vânătoare, care va cuprinde toamna anului 2019 și iarna anului 
2020. Și de această dată, mii de animale vor fi „reglementate 

numeric”, adică vânate.

Guvernul, la propunerea Ministe-
rului Agriculturii, Dezvoltării Regio-
nale și Mediului (MADRM), care s-a 
consultat cu specialiștii Institutului 
de Zoologie și membrii Societății 
Vânătorilor și Pescarilor din Moldo-
va, a aprobat vânarea unui număr de 
aproape 78 mii animale sălbatice. Cu 
degetul pe trăgaci se va sta la mistreţi, 
vulpi, șacali, iepuri, porumbei gulerați, 
guguștiuci, turturele, prepeliţe, fazani, 
gârlițe mari, gâște de vară, raţe mari, 
raţe lingurar, raţe pestriţe, raţe cu cap 
castaniu, raţe mici, raţe cârâitoare, 
lișiţe, găinușe de baltă. 

Organizațiile de mediu (Societatea 
pentru Protecția Păsărilor și a Naturii 
(SPPN), Mișcarea Ecologistă din Mol-
dova (MEM), Asociația Jurnaliștilor de 
Mediu și Turism Ecologic (AJMTEM) 
etc.) au atenționat, într-un demers 
adresat MADRM, despre starea pre-
cară sau irelevanța cinegetică a mai 
multor specii incluse în HG. De aseme-
nea, documentul încalcă prevederile 
câtorva convenții importante (anexe 
cu liste de specii, cu diferite nivele de 
interdicţie) pe care R. Moldova le-a 
semnat. 

L a  o  șe dință  organizată  de 
MADRM, reprezentanții societății 
civile au cerut publicarea transparen-
tă a efectivelor reale din R. Moldova 
a tuturor speciilor din țară - să se 
cunoască real câți mistreți, iepuri, 
vulpi, gâște, rațe, porumbei etc. există. 
Să fie argumentate și justificate cotele 
de vânătoare solicitate. 

Iuliana Cantaragiu, secretară de 
stat la Ministerul Agriculturii, Dez-
voltării Regionale și Mediului, a men-
ţionat: „Înțeleg faptul că avem în jurul 
nostru oameni care se numesc vânători 
și care-și camuflează acțiunile prin 
cuvinte precum „recoltare/extragere” 
în loc de „vânare/omorâre”, „piesă” 
în loc de „individ/specie” și „interes 
cinegetic” în loc de „satisfacție a unor 
caracteristici psihice” eu. Ceea ce eu nu 
pot să înțeleg, și încerc să înțeleg deja 
de câțiva ani, este ce-l determină pe un 
om, din punct de vedere psihologic, 
să omoare o altă viață? Că animalele 
și păsările sunt vietăți, la fel ca și 
oamenii. Ceea ce s-a întâmplat pe 23 
decembrie 2012 la Pădurea Domneas-
că, rezervație științifică, care are un 
grad foarte înalt de protecție, tot s-a 

numit „recoltare/extragere” de „piese” 
în „interes cinegetic”? Cel mai tare îmi 
pare rău să descopăr, că în Republica 
Moldova nu avem oameni de știință 
specialiști în cinegetică, care să nu fie 
și vânători. În orice caz, în perioada 
imediat următoare, urmează să ne cla-
rificăm în detalii despre așa-numitul 
proces de „recoltare/extragere” și să 
acționăm în consecință”.

Silvia Ursul, expertă în ornitologie, 
SPPN, a continuat ideea, remarcând că 
în activitatea cinegetică pătrund ele-
mente specifice braconajului, cu vâna-
rea unor specii pentru care nu există 
justificare. „Turturica, de exemplu, 
este o specie vulnerabilă. Guvernele 
multor state permit vânătoarea legală 
la această specie (deși nu ar trebui), 
iar vânătorii noștri arată cu degetul 
la Franța și alte țări precum că la ei se 
permite și deci de ce nu s-ar permite și 
la noi. Sau care este interesul cinegetic 
în cazul unor păsări care apar din în 
an în Paște pe la noi (becațina mică, 
sitarul de pădure) sau care cântăresc 
câteva zeci grame (de ex. nagâțul)? Că 
au penaj frumos și sunt păsări intere-
sante? Acesta este braconaj tipic”.

„Un impact negativ are și hăituirea 
speciilor. De ex., stolurile de gâște tot 
caută să fugă din calea vânătorii de pe 
un lac pe altul și în final rămân epui-

zate și istovite. Majo-
ritatea păsărilor se 
află în migrație în 
această perioadă și 
au nevoie de energie 
pentru a ajunge cu 
bine în cartierele de 
iernare. Hăituirea 
de care au parte în 
fiecare țară prin care 
trec (căci fiecare țară 
le vânează cu pre-
textul „că doar nu-s 
mai prost”) rezultă 
într-un tablou de 
toată frumusețea: păsări extenuate 
și vânate de dragul unui orgoliu”, a 
conchis Silvia Ursul.

La rândul lor, vânătorii s-au justifi-
cat spunând că „regrementarea nume-
rică” este benefică pentru menținerea 
în stare sănătoasă a populațiilor de 
animale sălbatice. În discursul lor, 
vânătorii au folosit exact acest lim-
baj specific meseriei lor, cu nuanțe 
științifico-intelectuale, menite să 
adauge o aură de noblețe acestei 
activități: „recoltare/extragere” în loc 
de „vânare/omorâre”; „piesă” în loc de 
„individ/animal” și „interes cinegetic” 
în loc de „interes economic” (care în 
viziunea lor e mai important decât 
interesul pentru natură).

După consultări, totuși, Hotărârea 
de Guvern a fost aprobată cu unele 
modificări - au fost excluse speciile 
de păsări limicole (sitarul de pădu-
re, nagâțul, becaţina mică, becaţina 
comună). Prin urmare, vânarea lor 
este interzisă. În schimb, specii pre-
cum turturica (Streptopelia turtur), 
prepelița (Coturnix coturnix) și multe 
specii de rațe sălbatice vor putea fi 
vânate, chiar dacă sunt vulnerabile. Și 
lista poate continua cu aproape 20 de 
specii, care și în acest an vor putea fi 
ucise cu sânge rece.

Oare cât mai poate continua acest 
măcel al animalelor sălbatice, numit, 
sofisticat „reglementare numerică”?

Ana APINTEI

Iarăşi pute...Iarăşi pute...

Un nou sezon pentru măcelul animalelor sălbatice Un nou sezon pentru măcelul animalelor sălbatice 

La sfârșit de august, 
câteva zeci de hec-
tare de vegetație 

au ars în Rezervația cul-
tural-naturală Orheiul 

Vechi, în apropiere de 
satul Furceni. În loc să 
vedem cum acționează 
autoritățile, cărora le 
revine rolul de a ocroti 

acest teritoriu protejat 
de stat, au dat alarma 
turiștii. Imagini dezo-
lante au fost plasate pe  
rețelele sociale.

Tablou dezolant în Rezervaţia Tablou dezolant în Rezervaţia 
cultural-naturală Orheiul Vechicultural-naturală Orheiul Vechi

Focul nu cruţă nimic: animale şi plante, totul arde de viuFocul nu cruţă nimic: animale şi plante, totul arde de viu
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Vorbele bune pot fi scurte și repede rostite, dar ecoul lor este nesfârșit. Maica Tereza

De ceva timp, prestigiosul liceu 
Prometeu din Chișinău, este 
supus unor atacuri raider. 

I ndivizi, care nu au nimic comun cu 
învățământul și școala, au decis să se 
îmbogățească pe seama elevilor și a cor-
pului didactic, punând la cale să preia în 
stăpânirea lor un liceu de primă mărime 
din R. Moldova. 

Este evident că dincolo de gogorițele de 
ordin juridic, atacurile raider urmăresc 
intimidarea minunatului colectiv pedagogic 
și, în final, scoaterea liceului din avangarda 
învățământului național din R. Moldova și 
transformarea lui într-o afacere dezonorantă.

Noi, un grup de intelectuali și reprezentanți 

ai Mișcării de Eliberare Națională, înțelegând 
scopul adevărat al acestor atacuri perverse, 
considerăm de datoria noastră să spunem un 
Nu hotărât lichidării liceului Prometeu. Pentru 
a contracara planurile murdare de acaparare 
a unuia dintre cele mai strălucite licee din R. 
Moldova, am decis să organizăm Consiliul 
Național pentru apărarea liceului Prometeu 
din Chișinău. Facem Apel către toți oamenii 
de bună credință și către toată profesorimea 
onestă din instituțiile de învățământ să adere 
la Consiliul Național și împreună să dăm o 
ripostă hotărâtă uneltirilor egoiste și ires-
ponsabile de a distruge prestigiul și numele 
liceului Prometeu. 

Suntem convinși că solidarizându-ne cu 
cauza nobilă a colectivului didactic, a părinților 

și elevilor, împreună vom reuși să apărăm 
această glorioasă cetate a învățământului 
național – liceul Prometeu din Chișinău.

Acad. Nicolae DABIJA, redactorul-șef al 
săptămânalului „Literatura şi Arta”

Alecu RENIŢĂ, directorul revistei 
naţionale NATURA

Iulian FILIP, poet, om de cultură
Ianoş ŢURCANU, poet, om de cultură
Claudia BALABAN, directoare a Bibliotecii 

pentru copii „Ion Creangă”
Vlad POHILĂ, publicist, om de cultură
Ionel CĂPIŢĂ, poet, publicist
Valentin DOLGANIUC, votant al Declaraţiei 

de Independenţă

SĂ APĂRĂM LICEUL PROMETEUSĂ APĂRĂM LICEUL PROMETEU Revista presei
în R. Moldova şi străinătate

Observatorul de NordObservatorul de Nord

Grigore Calistru din Soroca a par-
ticipat, acum 33 de ani, la lichidarea 
consecinţelor avariei de la Cernobâl. 
Astăzi, este președintele Asociaţiei 
Obștești „Uniunea Cernobâl din raio-
nul Soroca”. Într-un articol semnat 
de Victor Cobasneanu, aflăm că sub-
stanţele radioactive și metalele grele 
au ajuns deasupra Moldovei după 12 
zile de la producerea accidentului. 
Principalul poluant al mediului, iodul, 
s-a dezintegrat complet timp de 100 de 
zile după accident. În schimb, metalele 
grele au mai rămas în sol. Stronţiu 
90 și Cesiu 137 — au o perioadă de 
dezintegrare mult mai mare și vor 
dispărea complet din sol peste cel puţin 
300 de ani.

CuvântulCuvântul

Cea mai modernă, salubră și ame-
najată localitate din raionul Șoldănești 
a fost recunoscută Chipeșca. Acest 
fapt este reflectat în ziarul regional 
Cuvântul, editat la Rezina. Lista premi-
anţilor continuă cu satele Răspopeni și 
Olișcani. În șirul celor exemplari intră 
și primăriile Dobrușa, Cobâlea, Cli-
măuţii de Jos, Sămășcani și Pohoarna. 

Pentru a participa la concurs, pri-
măriile s-au implicat activ în activităţile 
de amenajare și salubrizare a localităţi-
lor și a surselor de apă, au fost lichidate 
multe gunoiști spontane, au amenajat și 
plantat cu pomi locuri publice.

ExpresulExpresul

Gunoiștea neautorizată de la intra-
rea în Sipoteni, Călărași, va fi lichi-
dată până în noiembrie 2019. Ziarul 
regional Expresul scrie că proiectul va 
fi implementat de primăria Sipoteni, 
cu sprijinul PNUD Moldova, prin 
Programul „Migraţie și Dezvoltare 
Locală” (MiDL) și suportul financiar al 
Guvernului Elveţiei. Finanţatorii vin cu 
o contribuţie de 10 mii de dolari. Alte 
10 mii de dolari trebuie să le adune 
băștinașii.

*  *  *  *  **  *  *  *  *
Art - EmisArt - Emis

Cât - și cum - ne mai rabdă 
Pământul pare să fie motto-ul Rapor-
tului special al „Groupe d’experts Inter-
gouvernemental sur l’Évolution du 
Climat” (G.I.E.C. - un grup de experţi 
din aproape două sute de ţări, reuniţi 
sub auspiciile O.N.U.) asupra situaţiei 
climatului Planetei. Corneliu Vlad de la 
revista ART- EMIS, scrie că specialiștii 
au luat în calcul „schimbările clima-
tice, deșertificarea, degradarea/
gestiunea pământurilor, securitatea 
alimentară și fluxul de gaze cu efecte 
de seră asupra ecosistemelor teres-
tre” etc. etc. pentru a evalua șansele de 
supravieţuire a omenirii pe o planetă 
tot mai solicitată, mai neocrotită și 
mai secătuită. Și s-a ajuns la concluzia 
că „pentru a putea hrăni, cu resursele 
planetei, zece miliarde de oameni, 
(cât se evaluează că va avea lumea în 
2050 - n.n.), va trebui să adoptăm un 
regim alimentar sănătos, pe bază de 
plante, să reducem risipa alimentară 
și să investim în tehnologii care reduc 
impactul asupra mediului”. 

Asemenea preoţilor creștini care 
laudă virtuţile postului, specialiștii 
O.N.U. atrag atenţia că, și din punctul 
lor de vedere, carnea, ouăle și produsele 
lactate dăunează, fiecare în felul lor, 
mediul în care ne ducem viaţa. Căci 
animalele domestice produc cantităţi 
enorme de metan și, în plus, obligă la 
despăduriri, adică la dispariţia arbori-
lor care absorb bioxidul de carbon din 
atmosferă. Iar „agricultura industrială” 
consumă cantităţi masive de apă. 

 Selecţie de Delia MORARU

Participă!

Mișcarea Ecologistă din Moldova elaborează, săp-
tămânal, un buletin informativ electronic privind 
consultările publice în domeniul protecției mediu-

lui. Buletinul este elaborat în cadrul proiectului „Lobby și 
advocacy - pentru o guvernanță de mediu durabilă și demo-
cratică”, susținut de Programul de Granturi pentru susținerea 
inițiativelor democratice al Ambasadei Statelor Unite în 
Republica Moldova. 

Buletinul este transmis reprezentaților societății civile de 
mediu, care sunt invitați să participe cu recomandări și comen-
tarii la documentele supuse consultărilor publice, în conformi-
tate cu termenii indicați în anunțurile publicate de autorități.

Vă prezentăm anunțurile care au termen mai îndelungat 
de consultare, iar pentru a fi la curent cu întreg conținutul, vă 
îndemnăm să accesați pagina web a Mișcării Ecologiste din 
Moldova: www.mem.md

Anunț privind inițiativa demarării procesului de ela-
borare a cadrului normativ secundar, al Legii vânătorii 
și fondului cinegetic nr.298/2018
Termen limită de prezentare a recomandărilor: nu este indicat

Crearea cadrului normativ specific acestui domeniu 
își propune: 

· condiționarea gestionării eficiente și folosirea 
rațională a resurselor cinegetice ale Republicii Moldova;

· armonizarea intereselor utilizatorilor terenurilor în 
scopul asigurării echilibrului ecologic; 

· stabilirea respectării limitelor de vânătoare; 
· stabilirea controlului eficient al vânătorii și conserva-

rea diversității biologice naționale;
· asigurarea protecției drepturilor și intereselor 

gestionarilor faunei de interes cinegetic, cât și celor ale 
vânătorilor;

· păstrarea și promovarea tradițiilor naționale de vână-
toare și a eticii vânătorești.

Propunerile și recomandările Dvs. urmează a fi expediate 
în format electronic, la următoarele adrese de e-mail: madrm@
madrm.gov.md sau ion.grati@madrm.gov.md, inclusiv pe 
suport de hârtie la adresa poștală a Ministerului Agriculturii, 
Dezvoltării Regionale și Mediului: MD-2005, mun. Chișinău, 
str. Constantin Tănase 9, MADR M.

Viaţa e în mâinile noastreViaţa e în mâinile noastre
Claudia PARTOLE

Deseori îmi amin-
tesc o parabolă foarte 
subtilă, o adevărată 
metaforă. Se zice că 
într-o localitate era un 
înțelept. Dar era și altul 

suspicios, care hotărî să-l încerce pe înțelept, 
adică, prin subterfugiu, să-l coboare în ochii 
lumii. Ce făcu? Prinse un fluture, care se 
zbătea cu disperare să se elibereze și veni 
la înțelept. Voia să-l întrebe: fluturele pe 
care îl are în pumn e viu sau e mort? Se 
gândi că, în cazul că înțeleptul ghicește, 
zicând că fluturele e viu, el îl va strivi, astfel 
compromițându-l pe cel respectat de toată 
lumea. Înțeleptul ascultă cu îngăduință 
întrebarea, se uită cu milă la omul neîncre-
zător, apoi îi răspunse: „Acum viața bietei 
ființe e în mâinile tale!”... Mi se pare nespus 
de potrivită această parimie nouă, oameni-
lor, vis-a-vis de Natură. Ea este vie, este fru-
moasă, ne este dată de Marele și Înțeleptul 
Creator să ne bucurăm, iar noi parcă am 
vrea să-i sfidăm voința, demonstrându-i 
că suntem mai „șmecheri” și putem face 
contrariul... 

Mereu ni se oferă lecții! Dar nu prindem 
la minte... Apropo de pământul care ne 
hrănește. Trebuie să recunoaștem că avem 
un sol mănos, fertil, pentru care ne invidiază 
mulți. Un savant rus zicea: „Solul Basara-
biei este ca și untul, să-l întinzi pe felia de 
pâine...” Așa e! Doar că acest pământ (care ni 
s-a oferit drept moștenire), asemeni omului 
are nevoie de îngrijire, de dragoste. Atunci 
când nu i se dăruiește un timp, dacă nu ne 

simte afecțiunea, începe să se asprească și 
nu mai e atât de darnic. Devine arid, iar noi, 
acei care așteptăm (mereu așteptăm!), în loc 
să cercetăm cauza, să intervenim corect (nu 
otrăvindu-l cu tot felul de chimicale), prin-
dem a ne lamenta: „Suntem săraci! Iată, în 
alte părți lumea trăiește mai bine...” De parcă 
altcineva le face binele. Și, drept răzbunare, 
ne risipim în lumea largă, oploșindu-ne 
acolo unde e mai mult bine, unde toate ne 
așteaptă de-a gata (?!)... 

Mulți, ca și fiul risipitor și rătăcitor, revin 
acum, după ani de băjenie, acasă. Revin mai 
alții. Cu o și mai mare dragoste de meleag 
(dragoste izvorâtă din dor și nostalgie), 
dar și cu idei sugerate și „furate” de pe 
meleaguri străine. Zău, mă bucur sincer, 
când aud că, bunăoară, o familie de tineri 
au luat în arendă pământ și cultivă ceva: fie 
cresc zarzavaturi, cresc livadă sau se ocupă 
cu apicultura. Mulți se implică în proiecte, 
aduc bani în țară și înmulțesc averile aceste-
ia. Vor să implementeze modelele frumoase 
acasă. Și (cu mare greu!), totuși, le reușește. 
Vor să aducă Europa aici, la noi, care, de 
fapt, suntem europeni (deocamdată doar 
cu numele!). E un semn bun! Dacă ar mai 
fi susținuți și de guvern, de acei de la guver-
nare, responsabili de traiul oamenilor și de 
viitor, atunci și rădăcinile s-ar prinde la loc, 
iar pământul ne-ar răsplăti din plin, precum 
îi este menirea. Căci, repet: în toate există 
echitate, echilibru și armonie. Dacă vedem, 
auzim (ascultăm) și ne manifestăm dorința 
și dragostea! Nu suntem altceva și altcineva 
decât copiii acestui pământ.

O clipă...O clipă...

IarmarEco a ajuns la a șaptea ediție. 
Evenimentul a adunat, la 14 și 15 sep-
tembrie 2019, la Chișinău, producători 

și iubitori de produse agricole, artizanale 
și ecologice. Nu au lipsit organizațiile și 
inițiativele civice, atât de mediu, cât și din 
alte domenii. Revista NATURA a fost par-
tener media al evenimentului.

Organizatorii - Asociația EcoVisio -, 
spun că IarmarEco este un iarmaroc cu totul 
special, dedicat oportunităților ecologice și 
antreprenoriatului social. 

Pe durata a două zile, vizitatorii au 
putut participa la seminare, workshop-uri 
și master-class-uri pe diverse teme utile, 
de la dezvoltarea propriei afaceri la gătit 

sănătos și educația alternativă 
a copiilor. 

IarmarEco a pus un accent 
deosebit pe reducerea și reci-
clarea deșeurilor, aici fiind 
lansată campania națională de 
colectare a deșeurilor electro-
nice. Campania este susținută 
de Guvernul Republicii Mol-
dova și platforma online „Fără 
deșeuri”, coordonate de echipa 
„Hai Moldova!” cu sprijinul 
EcoVisio. 

În seara primei zile, a avut 
loc avanpremiera documen-
tarului „Grădina Sovietică”, în 

regia lui Dragoș Turea. Subiectul filmului 
îl constituie experimentele nucleare secrete 
din agricultura moldovenească în anii `60.

IarmarEco a fost organizat de A.O. Eco-
Visio, cu sprijinul Facilității de Asistență 
Tehnică a Fondului Green for Growth (GGF 
TAF), finanțat de Uniunea Europeană în 
cadrul inițiativei EU4Energy, și cu suport 
adițional din partea Suediei.

Iulia AMARIEI 

Iarmarocul iniţiativelor de mediu Iarmarocul iniţiativelor de mediu 
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Frumusețea începe în momentul în care decizi să fii tu însuți. Coco Chanel

ÎMPREUNĂ

De-a lungul istoriei, lumea a 
avut perioade când a existat 
fără agricultură, fără religie, 

fără școli și universităţi, dar niciodată nu a existat fără 
războaie. De ce, oare?

În ziua când Adam și Eva au fost izgoniţi din Rai și 
obligaţi să aibă grijă de ei înșiși, primul lucru pe care 
Adam l-a luat în mână și l-a folosit drept unealtă a fost 
nu o floare, nu o jucărie, nu o carte, ci o bâtă.

Este incorect s-o fac, dar mă întreb: de ce, oare, Demi-
urgul, plămădindu-l pe Adam, l-a făcut dintr-odată om 
matur, bărbat adult? Dacă Adam s-ar fi născut copil, dacă 
ar fi avut suficient timp pentru povești și joacă, poate că 
omenirea ar fi avut un cu totul alt destin. Poate că viaţa 
noastră ar fi fost acum mult mai frumoasă și mai liniștită.

Primul om, însă, nu a fost copil. Și nici în Rai nu s-a 
„școlit” prea mult. Păcatul a intrat prea repede în viaţa 
lui, iar el prea repede s-a pomenit în sânul unei lumi 
necunoscute și sălbatice, în care trebuia să aibă grijă și de 
jumătatea sa, de Eva. Așa că a recurs la bâtă…

De atunci și până în prezent, urmașii lui Adam nu s-au 
despărţit de ea. Asta ne-a făcut războinici și necruţători. 
Ulterior, cu cât mai multe bâte se adunau împreună, cu 
atât mai multe conflicte răbufneau între purtătorii lor. Iar 
„dreptatea”, de regulă, era de partea celui care reușea să 
spargă ţeasta mai multor adversari.

Așa se face că, într-o bună zi, Napoleon s-a considerat 
îndreptăţit să spună:

– Istoria e scrisă de învingători!
Nu vreau să-l contrazic, dar se cuvine să adaug: 
– Da, istoria e scrisă de învingători, dar e predată de 

învăţători!
Felul cum înţeleg copiii istoria și ce lecţii scot din ea 

depinde de integritatea profesorilor care o predau. Ei 
sunt adevăraţii traducători ai Adevărului istoric. Ei educă 
dragostea pentru trecutul ţării. 

Firește, ca să predai cinstit istoria, e nevoie de curaj. 
Curajul de a nu îngenunchea decât în faţa Bunului Dum-
nezeu. Cine îl are pe Dumnezeu în inimă nu poate pune 
minciuna înaintea adevărului sau ura înaintea dragostei.

Cu adevărat puternici sunt nu oamenii înarmaţi cu 
bâte, ci oamenii înarmaţi cu dragoste. Anume ei, oamenii 

înzestraţi cu iubire, au ridicat din cenușă cultura distrusă 
de învingători.

Marile valori ale civilizaţiei s-au născut prin jertfa celor 
care au construit, nu au distrus. E jertfa pe care au plătit-o 
și strămoșii noștri: ei s-au aflat mereu în rândul celor care 
au zidit. Și, chiar dacă nu au cucerit alte popoare, ei au 
învins mereu. Au învins durerea, înjosirea, deportările, 
înstrăinarea… Victoriile poporului român nu sunt răsu-
nătoare, după cum nici viaţa, când se naște, nu cheamă 
toboșarii să-i anunţe facerea. Grâul, când încolţește, nu 
ţipă către soare. El își înalţă fruntea din ţărână cu smere-
nie. Și tace…Bubuitoare sunt furtunile ce răvășesc natura. 
Un bun educator cunoaște asta și nu pune accentul pe 
tunete și fulgere. Un bun educator hrănește spiritul cu 
Adevăr și Bunătate.

Ulterior, când și-a dat seama că Adam a ajuns la păcat 
înainte să ajungă la poveste, Marele Învăţător a reabilitat 
copilăria, amintindu-le ucenicilor Săi:

– De nu veţi fi curaţi la suflet, precum pruncii, nici-
odată nu veţi intra în Împărăţia Cerurilor! Ţineţi minte 
ce vă spun: cel mai mare în Împărăţia tatălui Meu este cel 
smerit ca un prunc.

Deci, copilăria este solul în care se nasc și cresc valorile 
perene ale omenirii. 

Mintea copilului are nevoie de hrană sănătoasă, altfel 
se lenevește și devine incapabilă de performanţă.

Noi, urmașii poporului român, nu ne-am născut pe un 
teren viran. Suntem cu rădăcini coborâtoare până în cele 
mai îndepărtate timpuri ale civilizaţiei europene. Avem 
istorie. Avem trecut. Avem cu ce veni în faţa unei clase de 
copii, pe care trebuie să-i creștem pentru Europa, pentru 
întreaga lume, dar și pentru Ţară, pentru pământul din 
care își alimentează seva.

Nu e ușor, desigur. Avem mulţi oponenţi. Mulţi com-
plexaţi care afirmă că suntem prea mici și prea neimpor-
tanţi, ca să sperăm un viitor mai bun.

– Nu-i ascultaţi și nu-i luaţi în seamă! Nu vă lăsaţi 
contaminaţi de neputinţa lor. E timpul să învingem! E 
timpul să ieșim cu fruntea sus din întuneric și, împreună 
cu toţi fraţii, să facem ordine în ţară. S-o facem fără bâte. 
S-o facem prin cultură, cu sufletul, cu inima, cu ceea ce 
avem mai sfânt și mai frumos în viaţă și în nemurire…

Necopilul Adam
Silvia URSUL 

S-a încheiat o nouă ediție a recensământului cuiburilor de cocostârc 
din Republica Moldova. Această activitate, inițiată în anul 2017 de 
Societatea Pentru Protecția Păsărilor și a Naturii (SPPN), a avut ca 

scop identificarea cuiburilor de cocostârc, actualizarea informațiilor deja 
înregistrate pe Harta Recensământului, monitorizarea schimbărilor și 
estimarea efectivului populațional al cocostârcilor (Ciconia ciconia) în 
Republica Moldova.

Casă pe piloni de beton
Pe parcursul recensământului (iunie – august 2019), 83 de persoane, în mod 

voluntar, au înregistrat informațiile pe o hartă electronică privind cuiburile de 
cocostârc, iar la finalul recensământului, harta a ajuns să conțină 415 cuiburi 
(cu 120 cuiburi mai mult față de ediția din 2017). Analiza datelor ne-a arătat 
că mai mult de jumătate sunt instalate pe piloni de beton (aproape 60% din 
total). Practic o treime reprezintă piloni de lemn (69) și cuiburi instalate pe 
copaci (64), restul fiind amplasate pe diverse suporturi (16 pe turnuri de apă, 
7 pe stâlpi de fier, 3 pe monumente, 3 pe case, 2 pe cisterne, 2 pe hornuri de 
cărămidă și unul singur pe o fântână arteziană). Majoritatea (84%) au fost 
ocupate în acest sezon de cuibărire. Un număr de 65 de cuiburi au fost părăsite 
sau nelocuite din cauza 
stării proaste. Apropo de 
starea cuibului: o treime 
se află în stare foarte bună 
și altă treime - în stare 
avansată de degradare. 
Restul sunt în stare satis-
făcătoare. Despre 50 de 
cuiburi (12%) nu se cunosc 
detalii privind starea în 
care se află.

Cele mai multe cui-
buri au fost înregistra-
te în raioanele Telenești 
(28), Ștefan Vodă (27), 
Râșcani (24), Drochia 
(23), Cimișlia (23), Cahul 
(22). Raioanele cu cele 
mai puține cuiburi sunt 
Strășeni (3 cuiburi), Rezi-
na (3 cuiburi) și Dubăsari (1 cuib). Adițional, în acest an au fost înregistrate pe 
Harta Recensământului două cuiburi din stânga Nistrului: unul în localitatea 
Butor (raionul Grigoriopol) și altul în localitatea Corotna (raionul Slobozia). 
Localitățile cu cele mai multe cuiburi înregistrate sunt: satul Drochia (9 
cuiburi), satul Cioburciu (9 cuiburi), satul Gura Bâcului (6 cuiburi) și orașul 
Cimișlia (5 cuiburi), ultimul fiind singurul oraș cu atât de multe cuiburi de 
cocostârc.

Un cuib de două secole
Deși recensământul nu a avut ca scop evaluarea vechimii cuiburilor de 

cocostârc din Republica Moldova, în urma acestuia a fost identificat un cuib 
care pare a fi cel mai longeviv. Este vorba de un cuib din localitatea Pogănești 
(raionul Hâncești), care are în jur de 200 ani. Acest cuib a fost înregistrat de 
Veronica Gabura, originară din Pogănești, iar echipa SPPN s-a deplasat la 
fața locului pentru a afla mai multe detalii. Astfel, familia Munteanu (stă-
pânii gospodăriei în care se află cuibul) au povestit că acest cuib se afla în 
curte încă de pe vremea bunicilor (sfârșitul secolului XIX). Pe vremea aceea 
oamenii obișnuiau să planteze în curte mai mulți arbori de salcâm pentru 
umbră și pentru material de foc, în caz de necesitate. Cocostârcii au cuibărit 
inițial pe un copac, după care s-au mutat pe altul, pe măsură ce precedentul se 
usca. În prezent, cuibul se află pe al treilea arbore de salcâm din gospodărie, 
iar gospodarii susțin că acest copac are cu siguranță mai mult de 100 de ani 
și în curând va putrezi și el. „Tata mi-a spus că încă de când era el mic copil, 
cuibul stătea pe acest arbore, al treilea la rând”, susține doamna Munteanu, 
moștenitoarea întregii gospodării. 

Acest ultim arbore de salcâm pe care stă cuibul riscă să se prăbușească în 
curând. A putrezit după atâta vreme, și cu toate că e bine ancorat în sol, se 
clatină sub greutatea cuibului. „Anul acesta nu știu dacă mai rezistă, dar la 
primăvara viitoare cade cu siguranță”, a spus domnul Munteanu. „În trecut am 
încercat să le fac un nou cuib într-un alt salcâm: i-am tăiat crengile din vârf și 
am pus o roată de bicicletă ca un fel de bază a viitorului cuib. Însă crengile au 
crescut repede la loc și chiar mai dese, iar cocostârcilor nu le-a plăcut ideea. 
Acum mă gândesc să pun un stâlp înalt alături de acest copac, iar în vârf să 
fixez un fel de bază. Dar nu găsesc pe nimeni să mă ajute”, a adăugat domnul 
Munteanu.

Data exactă a apariției cuibului nu se cunoaște – aceasta s-a pierdut odată cu 
trecerea în neființă a buneilor doamnei Munteanu. Însă reconstituirea poveștii 
despre acest cuib, transmisă de la o generație la alta, permite estimarea vechi-
mii – aproximativ 200 ani. Aceste două secole au fost caracterizate de timpuri 
foarte grele pentru oameni (două războaie mondiale, prăbușiri de imperii și 
schimbări de administrație, deportări și foamete), astfel încât nimeni nu s-a 
gândit să consemneze existența și vechimea cuibului din Pogănești. Astăzi, se 
pare că acest cuib a fost casă pentru sute de pui, unind, în timp, cel puțin șase 
generații de oameni. Soții Munteanu țin în brațe nepoții de la cei patru copii 
crescuți la umbra cuibului de cocostârci, iar unul dintre ei se afla în vizită 
la bunei atunci când a venit echipa noastră să documenteze această istorie.

Sperăm că acest cuib va dăinui încă multă vreme și că noi generații ale 
familiei Munteanu se vor bucura, an de an, de prezența cocostârcilor.

Numărătoarea Numărătoarea 
cuiburilor de cocostârccuiburilor de cocostârc

Aurelian SILVESTRU

ASTĂ-VARĂ sau ASTĂ VARĂ?

Vom scrie mereu cu cratimă 
adverbele compuse din adjectivul 
demonstrativ astă și un substantiv.

Așadar, corect va fi: astă-vară, 
precum vom spune astă-toamnă, 
astă-seară.

SALAR sau SALARIU?

Este corectă forma de N.-Ac. 
neutru salariu, la fel cum vom spune 
serviciu (nu servici).

MUSTEAŢĂ sau MUSTAŢĂ?

Mustaţă s.f., g.-d. art. mustăţii, 
pl. mustăţi

REDACTOR-ȘEF sau REDAC-
TOR ȘEF?

Substantiv + substantiv în N.-Ac., 
se scrie cu cratimă, așadar, vom scrie 
corect ,,redactor-șef”.

AM-BI-GUU sau AM-BI-GU-U?

Adjectivele terminate în -uu con-
ţin hiatul u-u și se despart în silabe, 
în consecinţă, e corect: am-bi-gu-u, 
celelalte forme flexionare fiind: f. 
sg. ambiguă, f. pl. ambigue. Regula 
este aceeași și pentru – con-ti-nu-u; 
per-pe-tu-u etc.

SILVO-STEPĂ sau SILVOSTEPĂ?

Substantivele compuse din două 

sau mai multe cuvinte existente și 
independente în vorbire, unite cu 
ajutorul vocalelor de legătură o, i sau 
u, le vom scrie într-un cuvânt.

Așadar, vom scrie corect silvo-
stepă, la fel vom scrie pomicultură, 
acupunctură etc.

TUNELURI sau TUNELE?

Conform DOOM2, ambele forme 
sunt acceptate (cu pluralul -uri și -e).

Rubrică îngrijită de Ionel CĂPIŢĂ

Cum e corect?
CA LA CARTE!CA LA CARTE!

SATELE MOLDOVEI

Felicitări pentru Natalia Luca din Ialoveni, care a recunoscut imaginea publicată în luna august. Este vorba de 
satul Brânzeni, raionul Edineţ. Din păcate, imaginea satului Talmaza, Ștefan Vodă, publicată la concurs în luna iulie, 
a rămas nerecunoscută.  Vă amintim că doritorii de a participa la competiţie trebuie să ne expedieze următoarele 
date: denumirea satului din imaginea concursului, anul atestării, monumentele sau personalitățile prin care este 
cunoscut. PREMIU: un calendar de masă 2020. Termen limită: 30 septembrie 2019. 

Familia Familia 
Munteanu din Munteanu din 

Pogăneşti, Pogăneşti, 
Hânceşti, are Hânceşti, are 
în ogradă cel în ogradă cel 

mai vechi mai vechi 
cuib de cuib de 

cocostârccocostârc
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Silvia STRĂTILĂ 

Îmi este greu 
să cred că 
afirmaţiile 

lui Dostoievski 
„vremurile noas-

tre sunt vremea mediocrităţii, a lip-
sei de sentimente, a pasiunii pentru 
incultură, a lenei, a incapacităţii de 
a te apuca de treabă și a dorinţei 
de a avea totul de-a gata” sunt 
actuale și în mileniul trei. Oamenii 
devin din ce în ce mai reci și mai 
insensibili, să recunoaștem, și fără 
Dumnezeu. „Copiii sunt cocoloșiţi (și 
întreţinuţi) de părinţi mult după majo-

rat. Primesc totul de-a gata, se plictisesc 
repede, cad în depresie, sunt indiferenţi 
faţă de lacrimile altora”, citesc pe pagi-
na virtuală a unui prieten. Timpurile 
devin neplăcute, iar nemulţumirea 
noastră crește de la o zi la alta. Câţi 
din noi ne gândim că tabloul trist al 
vieţii de acum este din cauza faptului 
că nu mai știm să-l onorăm pe omul 
vrednic de respect. 

Există mai multe manifestări ale 
omului educat care promovează 
valorile. Una din ele este să știm să ne 
scoatem pălăria în faţa omului care 
merită. Ne-am întrebat vreodată cum 
arată profilul omului „Jos pălăria”? 
Profesoara Elena Petrescu, într-o dis-
cuţie televizată, explica ce înseamnă 
un om „Jos pălăria”, descriind câteva 

etichete morale, în niciun caz fizice, ale 
acestuia: modest, te privește frumos, 
are răbdarea să te asculte și nu între-
rupe discuţia, e sincer, ajută pe toată 
lumea. Iată câteva virtuţi, dar și reguli, 
ce le posedă acesta și care involuntar 
impun respect: sincer - care spune ade-
vărul în orice împrejurare, chiar dacă 
pentru el acel adevăr este dezavantajos; 
onest – care și când face un jurământ 
în paguba lui, nu cedează; loial - care 
atunci când și-a dat cuvântul, merge 
până la capăt; sensibil la nevoile altuia. 

Nu cred că nu avem un asemenea 
om în familie, printre colegi. Poate e 
vecinul nostru sau stă pe scaun, alături, 
în troleibuz. Îl întâlnim în stradă etc. 
Doar că atunci când în societate lipseș-
te sistemul de valori, acest om pare a 

fi un deviant. Nu cumva însă cel care 
stă la polul opus al „deviantului” este 
o persoană dezechilibrată? De fapt, nu 
răspunsul la această întrebare trebuie 
să-l căutăm, ci mai degrabă respectul 
care ne poate salva. 

Este sau nu respectul o competenţă 
care se studiază în școală? Răspunsul 
este afirmativ. Această calitate, ca 
multe altele, se studiază intrinsec 
la fiecare disciplină, temă a lecţiei. 
Doar că virtuţile trebuie învăţate ca 
o continuitate, mai întâi în școala din 
familie. Respectul, spunea Dan Puric, 
cere sacrificiu. Oricât de multe frâne 
morale ar avea societatea noastră, 
calea respectului trebuie să o parcurgă 
fiecare. Nu e grea, cu puţin sacrificiu 
poate fi lungă și frumoasă. 

Când statul nu plătește profesorii, copiii sunt cei care vor plăti. Guy Bedos

ŞCOALA

Maxima paginii 

Eripitur 
persona, 

manet res 
(lat. „Omul dispare, opera 

rămâne”). 

Se spune despre importanţa 

pe care o are valoarea unei crea-

ţii. Omul e într-adevăr trecător, 

dar el poate trăi veșnic prin 

operele sale.   

Respectul cere sacrificiuRespectul cere sacrificiu

Mădălina Potîrniche este absolventa Liceului „Aristotel” din 
Chișinău, promoția 2019, cu media 9.75. Descendentă dintr-o 
familie de intelectuali, în care o sursă sigură pentru viață este 

cartea, Mădălina a ales cu responsabilitate să devină medic, pentru a-i 
face pe oameni sănătoși din toate punctele de vedere. 

- Te-ai înscris în categoria elevilor studioși 
care s-au menținut pe linie cu media 10. De unde 
vine o asemenea motivație? 

- Școala înseamnă, pentru mine, Grădina 
Copilăriei în care am pornit cu căutatul esenței 
încă în prima zi. Învățatul a fost întotdeauna 
cu voia mea, dintr-o imensă sete de a cunoaște. 
E un elan neastâmpărat în mine, un dor de a 
mă înfrupta cu nesaț din tainele universului. 
Am învățat pentru mine, nu pentru note, iar 
deschiderea și cunoștințele, care îmi rămân, 
depășesc acum orice sistem de notare. În acest 
sens, motivația vine dinăuntru, din inimă. În 
cazul de față, inima întrece rațiunea, căci mi-a 
înduplecat mintea să nu dispere în vremi de 
cumpănă. E bine să te îngrijești de echilibrul 
de forțe din lumea pe care o porți în tine. 
Când simți că mintea ți-e prea încruntată, 
îmblânzește-o cu duioșia inimii. Dar e vital să 
te simți nestrâmtorat și în afară. 

Mama nu mi-a verificat temele, i le citeam 
eu. Nu din ignoranță, ci pentru că are încredere. 
Nu mi-a ținut nici măcar stiloul când rotunjeam 
primele buchii – m-a ghidat frumos ca să pot 
ajunge să leg cuvintele și să-mi scriu povestea, 
să-mi fiu făuritoarea propriului destin. Tot 
mama m-a învățat să nu fac niciodată lucrurile 
a lehamite și să lupt pentru visurile mele. E incu-
rabil. Tata, jurist de vocație, mi-a cultivat simțul 
dreptății și al muncii, al curiozității ingenue. 
Părinții mei sunt oameni deosebiți, „luminoși 
ca sfinții”. Dragostea lor îmi stă mereu la cârmă. 
M-au învățat cum să-mi găsesc bucuria în lucru-
rile simple, pentru care trebuie să mulțumești. 
În rest, m-au născut și m-au crescut liberă și 
liberă mă duc în lume. 

- Ce calități te individualizează și ce viitor 
vezi într-o lume căreia îi place mai mult să 
consume decât să construiască idealuri? 

- Dacă ar fi să mă cuprind într-un vers, 
aș face-o cu entuziasm și acela ar fi: „Până la 
lacrimi mi-e dragă viața!”. Mama m-a înzestrat 
cu un fel de radar sufletesc hipersensibil la 
frumusețe și, totodată, anti-fățărnicie, de asta 
ceea ce am în cap și inimă e și ceea ce port pe 
buze. Când mă întâlnesc cu nedreptatea, nu-i 
întorc celălalt obraz, pentru că s-ar sui în cap 
de la o vreme, ci o pun la respect. Am înain-
tat, în acest sens, mai întâi o petiție, iar apoi 
o scrisoare publică la adresa sistemului, care 
comite fărădelegi, fraudează grav olimpiadele 
și ne vrea neputincioși și neimportanți, prinși 
într-un cadru închis în care să tot pedalăm către 
nicăieri. Dar diferența e că noi nu plecăm capul 
să-l taie sabia, și aici vorbesc în numele tuturor 
tinerilor demni, care au o postură valorică 
orientată ascensional, deosebit de importantă 

pentru un tânăr în formare. Îi îndemn pe semeni 
să fie consecvenți și cutezători, dacă nu vor să 
facă cifoză juvenilă!

- Te-ai gândit cumva că medicina, pe care ai 
ales-o ca viitoare profesie, depinde  de mediul 
natural în care oamenii trăiesc? 

- M-am gândit, am și conștientizat. Medicina 
e o vocație pe care am ales-o cu toată rațiunea 
și inima și n-am nicio îndoială că și ea m-a 
ales, altfel n-aș fi pornit la drum. În calitate de 
viitor medic știu că sănătatea prevede mai multe 
planuri care se influențează rec iproc: trupul, 
mintea, sufletul, relația om-univers, om-semen 
și, mai întâi, om-Dumnezeu. În acest sens, îmi 
asum frumoasa misiune să-i fac pe oameni  
sănătoși din toate punctele de vedere. 

- Ce lecturi te-au ajutat să-ți formezi perso-
nalitatea și să fii o tânără cu gândire frumoasă 
despre viață?  

- Sunt bucuroasă că materialul meu genetic e 
atât de sensibil la Lumină și că are nevoie impe-
tuoasă de ea. Eu îmi iau Lumina din natură, din 
oameni, din toate trăirile, care-mi fac inima să 
freamăte, și din cărți. Părinții mei s-au îngrijit 
să avem o bibliotecă impresionantă acasă. N-aș 
putea să menționez doar câteva lecturi, dar am 
autorii mei preferați – Blaga, Eminescu, Vieru, 
Stănescu, Druță, Sorescu, Cioclea, Goma, 
Hemingway, Esenin, Rojdestvenskyi și atâția 
alții. De mică și astăzi mă fascinează lectura – 
îmi procură adevărata plăcere și îmi este una din 
îndeletnicirile care-mi deschid cunoașterea – „o 
cale atât de lungă”!

Pagină realizată de Silvia STRĂTILĂ

Gânduri către Pistruieni: 
Vivat profesores! 

Un viitor campion

Şcoala, grădina copilărieiŞcoala, grădina copilăriei
Școala pe care o absolvi, de obicei, nu poţi 

să o uiţi. Cu bune, cu rele, despre instituţia 
care te formează, îţi amintești mult mai 
târziu, la maturitate, când datorită școlii 

vieţii înţelegi și îţi valorifici rădăcinile. Iar dacă 
această școală mai este legată de locul unde 
te-ai născut, de casa părintească, de părinţi, de 
neamuri, de tradiţii, garantat că vine o vreme 
a recunoștinţei, când găsești timp pentru a le 
spune celor care te-au învăţat - Vivat profesores! 

Aceste gânduri mi le îndrept spre școala din 
satul Pistruieni, raionul Telenești, astăzi gim-
naziul care poartă numele cunoscutului istoric, 
Anton Moraru. Profesorul consătean Anton 
Moraru a reușit să scoată la lumină imaginea 
satului prin munca sa de cercetător, totodată 
promovând și aducând la Chișinău tineri dornici 
să studieze. 

Gimnaziul „Anton Moraru” a fost fondat în 
1922. Despre prima școală din sat se cunosc două 
lucruri de referinţă: primul învăţător, Nicolae 
Bobu, și biblioteca care s-a mai păstrat până în 
anii ’70. Învăţătorul Bobu a rămas în memoria 
generaţiei centenare un apostol al învăţământu-
lui. În anii ’50-80 școala din Pistruieni își găsește 
stabilitate sub oblăduirea directorului Afanasie 
Chiriţa, iar ștafeta anilor ’90-2000 o preia profe-
sorul de fizică și matematică, Vladimir Carauș, 
sub a cărui pricepere și măiestrie managerială 
școala din Pistruieni a instruit tineri educaţi, a 
format caractere puternice, deschise spre univer-
salitate, și care nu au uitat că rădăcinile lor vin 
dintr-un sat din nordul Moldovei.  

Azi, gimnaziul „Anton Moraru”, este condus 
de Aurica Bargan Avaliani, profesoară de limba 
și literatura română, un manager pentru care 
procesul de formare și de școlire este la ordinea 
zilei. Aflată la 100 km de Chișinău, într-un sat 
de pe malul Răutului, școala are 130 de elevi și 
19 profesori. Aici vin să înveţe copii și din satele 
vecine – Moara și Hârtop.

Cadrele didactice, mai tinere sau mai expe-
rimentate, demonstrează, fără a se plânge de 
oboseala traiului de la ţară, că și în școala rurală 
se poate să lucrezi pentru viitorul unui copil. 
Dovadă este tinereţea fără bătrâneţe, mai mult 
de patru decenii, a învăţătoarei Maria Guţu, 
care i-a învăţat să scrie și să citească mai pe toţi 
copiii satului. Prin anii ’80, doi pedagogi tineri, 
Vladimir și Maria Carauș, au prins rădăcini aici, 
iar școala a rămas nașul profesional al acestui 
cuplu. Poate dragostea de satul unde s-au născut 
și au învăţat, poate destinul, poate resemnarea 
că un pedagog bun devii prin statornicie, i-au 
făcut pe Vitalie Moraru (prof. de sport), Nico-
lae Florean (prof. de muzică), Mihaela Moraru 
(prof. de informatică), Ecaterina Vieru (prof. de 

l. franceză), Angela Zaharia (prof. de geogra-
fie), Aliona Prodan (prof. de matematică) să fie 
intelectualii pe ai căror umeri se ţine educaţia 
în satul Pistruieni. Satul nu i-a speriat să vină 
sau să rămână nici pe alţi colegi, care, de fapt, 
sunt născuţi în satele vecine: Alexandru Nicov 
(prof. de istorie), Ludmila Comerzan (prof. de l. 
și lit. română), Svetlana Baraga (prof. de fizică), 
Raisa Rotaru (prof. de l. rusă), pe învăţătoarele 
Nadejda Mironov și Maria Cârjă, pe profesoa-
rele de chimie și biologie Veronica și, respectiv, 
Mariana Moraru.  

Gimnaziul din Pistruieni, dotat la prima 
vedere cu toate cele de trebuinţă unui elev din 
sat, are o filială, școala din Ordășei, care este în 
grija aceluiași director, Aurica Bargan Avaliani. 
Sistemul managerial pe care îl împarte între 
aceste două instituţii este unul pentru școala 
care i-a dat aripi, și altul pentru școala care a 
învăţat-o cum să-și folosească aripile pentru 
zbor. Ambele instituţii sunt ca doi copii de suflet, 
pe care le gestionează cu pricepere. Dacă una din 
ele s-ar închide, menţionează doamna director, 
este ca și cum un sat ar rămâne fără stăpân, fără 
cultură, fără lumină.   

Instruirea în școala din Pistruieni este 
edificatoare, iar elevii cresc și-și dezvoltă inte-
ligenţele, organizând diverse activităţi artistice. 
Bunăoară, absolventa Mădălina Bargan este 
deţinătoarea Marelui Premiu în 2018 în cadrul 
Proiectului Internaţional al Tinerelor Talente 
„Micul Prinţ”, organizat de Casa Radio Moldova. 

Deși se află departe de capitală, școala se 
implică și în proiecte internaţionale, având ca 
parteneri Chișinăul sau orașe din România, de 
exemplu, colaborarea în proiectele „Centenar 
românesc” cu Școala Gimnazială „Ion Crean-
gă”, sau „Experienţe educaţionale europene” 
cu Școala Gimnazială nr.10, ambele instituţii 
din Suceava. 

Participările la evenimente didactice și de 
instruire pedagogică, numărul mare de premii 
și cerificate deţinute de gimnaziul din Pistru-
ieni sunt dovezi de nobleţe ale elevilor și ale 
dascălilor care îi educă pe acești copii de la sat, 
motivându-i și convingându-i să înveţe și să fie 
valoroși în viaţă.
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Migraţia grupelor de populaţii indo-europene spre Peninsula 
Apenină a avut loc în perioada 3500-2400 î.Hr., adică în 
urmă cu 5000 de ani. 

Eugen STATNIC, 
Munchen, Germania
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Etruscii ne-au lăsat o civilizaţie materi-
ală excepţională, dezvoltată în Italia. De la 
etrusci avem orașele Cerveteri, Tarquinia, 
Populonia, Russellae, Vetulonia, Volterra, 
Arezzo, Cortona, Perugia, Chiusi, Volsini-
Orvieto, Veii și peste 14 mii de inscripţii, 
cu nume de zeităţi și persoane, formule 
rituale, texte, plante etc. Toate acestea sunt 
mărturii ale unei culturi spirituale mult 
superioare nivelului de cultură al Latinilor, 
Faliscilor sau Sabinilor Indo-europeni, 
veniţi ca nomazi cu 1000 de ani mai devre-
me și care s-au aculturat cu Italicii băștinași 
până la nivelul culturii protoetrusce Villa-
nova, care a dominat și nordul italic, valea 
Padului și coasta Adriaticii. Protoetruscii au 
fost, organizatoric, superiori tuturor comu-
nităţilor indo-europene. Însăși Roma este 
o ctitorie etruscă (probabil nu la 753 î.Hr., 
ci pe la 640 î.Hr.), a tribului etrusc Ruma. 

Aristocraţii latini făceau 
carte la Etrusci
În mitologia romană este vorba de 

Romulus și Remus, în sec. 8 î.Hr., și numai 
despre Latini se vorbește. În fapt, Roma a 
fost condusă de regi etrusci până la ultimul 
dintre aceștia, Tarquinius Superbus, înlătu-
rat în anul 509 î.Hr. de Latini, moment în 
care s-a instaurat republica, după cum preci-
zează Titus Livius în monumentala sa operă 
Ab urbe condita libri, terminată în anul 14 
d.Hr. Iar Sabinii s-au menţinut în orașele 
lor Amiternum, Cures, Nursia și Reate, 
până la 290 î.Hr., adoptând dreptul roman 
doar la 241 î.Hr. Răpirea sabinelor este un 
moment mitologic din anii splendidei Rhea 
Sylvia, mama gemenilor Romulus și Remus. 
Aristocraţia latină a imitat modul de viaţă 
etrusc și cei bogaţi își trimiteau copiii, peste 
Tibru „Trastevere” (trans Tiberium), la școa-
lă, pentru a primi educaţia etruscă, nobilă 
și puternic influenţată de valorile culturii 
grecești. Latinii au cunoscut, astfel, cultura 
greacă prin intermediul Etruscilor în cursul 
secolelor de civilizare, adică, între 500 și 200 
î.Hr. Latinii au adoptat și modul de expri-
mare a numelor de la Etrusci: praenomen 
+ nomen gentilicium (numele seminţiei) 
+ cognomen, adică numele familiei, parte 
a seminţiei. Acest mod de identificare, tria 
nomina, este documentat prin inscripţii 
cam de la 300 î.Hr. la poporul de rând, iar 
la patricieni (nobilime) cam de la 480-450 
î.Hr., când s-au preluat nume etrusce cum 
ar fi Caesar sau Cicero, care au fost nume de 
familii etrusce (cognomina). Lexical, etrusca 
a pătruns intens în limba latină, formând 
caracterul ei succint și precis.

Etrusca a dezvoltat cea mai 
concisă limbă a lumii
Din limba etruscă provin: aprilis, 

autumnus (toamna), tellus (pământul), 
caelum (cer), fenestra, columna, atrium, 
cisterna, culina (bucătărie), taberna (cârciu-
mă), turris (turn), lamina (foaie), lucerna 
(lampă), genista (mătură), catena (lanţ), 
miles (soldat), triumphus (victorie milita-
ră), urna, caepa (ceapă), caseus (brânză); 
părţi ale corpului: coleus, sopia (penis), 
vagina, dar și populus, magister sau calum-
nia. Înainte de a dispărea ca limbă vorbită, 
etrusca a transferat majoritatea cuvintelor 

legate de „formele superioare umane” din 
spiritualitate și cultură, de exemplu: plaude-
re, plaudo (a aplauda, aplauze) sau pulcher 
(frumuseţe) sau viginti (cifra 20) – în total, 
cam jumătate din lexicul de bază al limbii 
latine, inclusiv noţiuni din agricultură și 
până la noţiuni legate de cultul morţilor. 
Este interesant că prin intermediul etrusc 
au pătruns din limba greacă în limba latină 
multe expresii de cultură: ancora, laena (o 
manta caldă), littera (scrisoare sau literă), 
machina, numerus, persona (la origine 
actor), templum. Nu este greșită constatarea 
unei convergenţe de cultură etrusco-latino-
greacă care, mai târziu, în sec. 18, în lumea 
știinţelor europene a fost numită cultura 
greco-romană, uitându-se extraordinara 
contribuţie etruscă la dezvoltarea limbii 
latine, cea mai concisă limbă a lumii.

Legenda lui Aeneas, fiul zeiţei Afrodita, 
făcut cu un muritor, erou troian care pără-
sește cu durere Troia arzândă, rătăcește 
dus de furtuni, renunţă la iubirea reginei 
Dido și întemeiază, prin strănepoţii săi, 
Roma, are același traseu mitologic ca și 
Etruscii care, tot din Troia învinsă ajung în 
Toscana și tot Roma fondează. Este, în fapt, 
unitatea mitologică și istorică etruscă-latină 
transmisă de cultura etruscă culturii mai 
tinere a Latinilor. Abia în secolul 2 î.Hr., 
cultura romană, maturizată, se desprinde 
de cultura etruscă, iar Vergilius scrie în anii 
29-19 î.Hr. Aeneida, legând ginta Iulianilor 
(Gens Julii) a lui Augustus, primul împărat 
roman, de ginta lui Aeneas, tatăl mitologic 
al Romanilor și al limbii latine.

Latina, limba universală a 
ştiinţelor, umanismului şi 
culturii 
Răspândirea limbilor romanice în 

Europa se datorează latinei, cu multiplele ei 
forme, preluată de populaţii neromane, apoi, 
romanizate, ca Dacii, Moesii, Tracii, Galii, 
Iberii, Lusitanii și Britanii, până în sec. III 
al erei noastre. Mai mult, în jurul anului 500 
d.Hr. latina era limba de comunicare în toată 
Europa, cu excepţia Scandinaviei și spaţiului 
slav din răsăritul Europei. Slavii din sec. VI 
d.Hr. erau singura ramură indo-europeană 
care nu fusese copleșită de romanitate prin 
latina populară vorbită până și la curtea lui 
Attila de Huni, de Goţi la Tolosa și Toledo, 
de Ostrogoţi la Ravenna și în toată Italia, 
de Longobarzi care, în sec. VIII, și-au uitat 
propria limbă. Dintr-o limbă regională, în 
1000 de ani latina a devenit o limbă mon-
dială, iar după încă 1000 de ani a devenit 
limba universală a știinţelor, umanismului și 
culturii până pe la 1800. Cine a fost fascinat 
(sau obligat) în clasa a VI-a de liceu să înveţe 
100 de versuri din Aeneida lui Vergilius, știe 
cât de frumoasă, poetică, dar și exactă era, 
deja, limba latină în timpul din preajma 
nașterii lui Hristos și a erei moderne. Nu 
uit nici acum, la 90 de ani, următoarele 
cuvinte pe care Enea le spune reginei Dido: 
„Sed si tantus amor casus cognoscere nostros 
et breviter Troiae Suprem audire laborem, 

incipiam...”, adică „Dacă ai atâta dragoste 
de a cunoaște isprăvile noastre, pe scurt, și 
epopeea supremă a Troiei, voi începe...”. Iar 
versurile lui Horaţiu despre primele semne 
ale primăverii, ghioceii: „Vides ut alta stet 
nive candidum” sunt, deja, de înălţimea 
lui Eminescu, cu 1850 de ani înainte de 
acesta. În anii 300-500 d.Hr., peste 50% din 
locuitorii Imperiului Roman erau bilingvi: 
limba maternă și limba latină, până la un 
grad dependent de poziţia sa socială, chiar 
în sud-estul Britaniei, în provinciile germa-
ne și celte romanizate, în Raetia, Noricum, 
Panonia, Dacia, la Tomis, Histria, la Tyras 
și Olbia, pe toată Dunărea, de la izvoare și 
până la vărsare. Romanizarea dialectelor 
locale s-a desfășurat cu cel mai mare succes 
lingvistic acolo unde limba populaţiilor 
neromane, cuprinse în Imperium Roma-
num, a fost una apropiată de latină prin 
substratul indo-european. Așa a fost cazul la 
Geto-Daci, din care a rezultat limba română, 
la Traci, unde a rezultat limba aromână și la 
Iliri, pe coasta Adriaticii, unde s-a dezvoltat 
limba ragusană în regiunea dalmată la Ragu-
sa, azi, Dubrovnik, Croaţia de astăzi, acolo 
unde Veneţienii, în sec. XI, au rămas uimiţi 
de asemănarea cu limba Veneţiei natale. 
Ragusana s-a păstrat până în sec. XX, la o 
minoritate din afara cetăţii. În evul mediu 
timpuriu, adică secolele VIII - X, din roma-
nizare au rezultat o sumedenie de dialecte 
regionale: galoromana, provensala, gascona, 
occitana (aquitana), dialectul ibero-roman, 
catalan, galician, portughez, castilian, 
rumanci, ladin, friaul, venet, corsican, sar-
dic, daco-roman, aromân, istroromân. Abia 
la sfârșitul evului mediu, în sec. XIII-XIV, 
s-au cristalizat limbile romanice unitare, 
franceza, italiana, spaniola, devenite clasice 
prin marii scriitori și poeţi, savanţi umaniști 
și filosofi din secolele XV-XVI, iar portu-
gheza doar în sec. XVII, ca și limba română, 
aceasta din urmă prin scrierile primilor 
istorici umaniști din sec. XVII: Gr. Ureche, 
Miron Costin, Ion Neculce, Dimitrie Can-
temir, mitropoliţii Varlaam, Simion Ștefan, 
Dosoftei și persoanele erudite din neamul 
Cantacuzinilor.

Limba română, perla din 
şiragul limbilor latine
Dar în sec. XIX, limba română a trăit 

o uimitoare maturizare latinistă, care a 
făcut-o perlă în șiragul limbilor latine, 
cântată cu genialitate de Alecsandri, Emi-
nescu, Coșbuc și Mateevici, care a scris în 
tragica vară a anului 1917, pe frontul de la 
Mărășești, cea mai frumoasă odă închinată 
limbii române, pusă pe hârtie la 17 iunie 
1917. Dar la 13 august 1917, poetul din 
Zaim, trecea, prea tânăr, dincolo de Styx, pe 
tărâmul nemuririi. Și nimeni nu poate să nu 
fie uimit de talentul și simţirea sa:

„Limba noastră-i o comoară
În adâncuri înfundată,
Un șirag de piatră rară
Pe moșie revărsată.

Limba noastră-i graiul pâinii,
Când de vânt se mișcă vara;
În rostirea ei bătrânii
Cu sudori sfinţit-au ţara.

Limba noastră-i limbă sfântă,
Limba vechilor cazanii,
Care-o plâng și care-o cântă
Pe la vatra lor ţăranii.”

Astfel se încheie cartea mea, Istorie și 
Adevăr, scrisă în limba noastră pentru 
cei puţini aleși din cele 27 de milioane de 
Români ce vor putea înţelege simţirile unui 
om care de mic copil a îndrăgit Istoria și 
Adevărul.

LIMBA LATINĂ ŞI CULTURA 
MILENARĂ A EUROPEI (2)

Toate visele tale se pot îndeplini dacă ai curajul să le urmezi. Walt Disney

LUPTA CU UITAREA

prof. Anatol EREMIA

Oraș, centru administrativ urban, 
reședinţă a raionului Leova. 
Identificat cu vechiul târg Săra-

ta din 1489, atestat documentar și în 
1495. Coordonate geografice: 46°29’ lat. 
N, 28°15’ long. E. Altitudinea orașului 
faţă de nivelul mării – 45 m. Suprafaţa 

orașului – 34,15 km2. Teritoriul intra- și extravilan – 62,03 
km2. Apartamente, case individuale – 3 700 (2004). Popula-
ţia – 12 183 loc. (1994), 10 027 loc. (2004), 7 443 loc. (2014), 
9 927 loc. (2018). Distanţe: 100 km până la Chișinău, 64 km 
până la Hâncești, 25 km până la Cantemir, 73 km până la 
Cahul. Staţie de cale ferată la Iargara (23 km). 

Cadrul geografic. Orașul este situat pe un platou de 
stânga văii râului Prut, pe traseul Chișinău-Hâncești-Leova-
Cantemir-Cahul. Zona de așezare a localităţii face parte din 
Podișul Moldovei Centrale, subzona Depresiunea Săratei. 
Caracteristicile principale de relief: culmi și dealuri cu 
înălţimi medii între 150-220 m, cele mai mari ating cotele 
241 m (Chiscul Mare, s. Băiuș) și 269 m (Ţepoaia, s. Tigheci); 
șesuri riverane cu adâncimea medie de 120 m faţă de nivelul 
topografic local general. Dat fiind că această zonă se află 
la hotarul dintre codrii Lăpușnei și codrii Tigheciului, pe 
alocuri se întâlnesc crânguri și rariști de pădure, precum și 
huceaguri de arbuști prin hârtoape și funduri de văi și vâlce-
le. Reţeaua hidrografică o compun râurile Sărata, Tigheci și 
Sârma, cu afluenţii și coafluenţii lor de dreapta și de stânga: 
Curătura, Saca, Adânca, Sărăţica, Lupa, Găuzoaia.

Menţiuni documentare. Cercetătorii susţin că orașul 
Leova continuă istoria târgului Sărata de pe vremea lui 
Ștefan cel Mare. Printr-un hrisov din 13 martie 1489 marele 
voievod întărește armașului Lupu o seliște la Prut, cumpăra-
tă cu 150 de zloţi de la Stanciu, „unde a fost târgul Săratei, 
în hotarul Alboteștilor”. La 23 ianuarie 1495, Ștefan-Voie-
vod confirmă slugilor sale Leua (Leva) și fratelui acestuia 
Petru ocina „de pe Sărata”, cumpărată de domnitor cu 40 
de zloţi. Acest Leua pare să fie eponimul actualei denumiri 
a orașului Leova, numele de persoană respectiv fiind o 
variantă istorică deformată a prenumelui Leo, prescurtare 
a lui Leon, hipocoristic al lui Leonte (Leontie). Variantele 
Leua și Leva apar frecvent menţionate în documente (1421, 
1560, 1636, 1774). 

În sec. XVI-XVII, Sărata își pierde statutul de târg, 
devenind un sat de rând, dar și cu o altă denumire – Leua, 
ulterior Leova. Aceasta probabil din cauza războaielor cu 
turcii și a invaziei tătarilor nogaici, care ocupaseră întreg 
Bugeacul și teritorii întinse până sub codrii Lăpușnei. Nu 
se mai circula deja pe vechile drumuri de-a lungul Prutului 
și pe văile râurilor Sărata și Lăpușna. Se deschise atunci 
un drum nou, pe valea râului Bâc, dinspre Tighina, prin 
Chișinău, spre orașele și târgurile basarabene de nord și 
spre centrele economice din dreapta Prutului.

În 1670 se amintește de un pod peste Prut, în dreptul 
orașului de astăzi Leova și satului Bumbăta din România. 
La 1775, Leova este arătată ca „localitate la hotarul celor 2 
ciasuri”, hotar care se stabilise între nogaici și satele populate 
de românii basarabeni (un ceas de mers pe jos era egal cu 
aproximativ 6 km).

În 1791 aici se construiește din lemn Biserica Sfântul 
Nicolae, fiind înzestrată cu odoare și cărţi laice și bisericești.

„Condica liuzilor” din 1803 localizează târgul Leova în 
ţinutul Codrului. Moșia aparţinea logofătului Costache 
Ghica, iar localnicii mai plăteau încă bir, bir trimestrial 
– 437 lei și bir anual – 1748 lei. Pe atunci Leova avea la 
evidenţă 119 liuzi, termenul liude fiind o unitate fiscală, 
individuală sau colectivă, constând din 1-3 și mai mulţi 
birnici responsabili de achitarea dărilor și impozitelor. 
Deci, cei 119 liuzi, transformaţi în persoane individuale 
impozitare, ar forma o populaţie de aproximativ 600-1000 
de locuitori, trăitori permanenţi în târgul Leova. Printr-un 
document din 26 august 1806, emis de Constantin Moruzzi, 
logofătul Costache Ghica, proprietarul moșiei, este împu-
ternicit să strângă contribuţii de la toţi negustorii care vin 
la iarmaroacele din târgul Leova.

În 1812, Leova devine punct vamal și de grăniceri la tre-
cerea peste Prut. Localitatea se regăsește în recensământul 
populaţiei Basarabiei din 1817. Moșia aparţinea spătarului 
Ioan Sturza. Majoritatea negustorilor erau români, greci și 
evrei. În 1819, biserica din Leova, este refăcută și înlocuită 
cu alta nouă, tot de lemn, având deja hramul Sfânta Cuvi-
oasa Parascheva.

În anii ’20-’30 ai sec. al XIX, Leova devenise unul dintre 
târgurile principale din regiune, alături de orașele și târ-
gurile Soroca, Orhei, Chișinău, Bălţi, Telenești. Pe podul 
Leova-Bumbăta se treceau dintr-o parte în alta cârduri de 
vite și turme de oi, pe aici treceau carele cu sare adusă de pe 
la ocnele din Carpaţi. Tot pe aici treceau graniţa funcţionarii 
de stat, negustorii, lucrătorii poștei. Se zice că poetul rus 
Aleksandr Pușkin, venind dinspre sud, pe șleahul de pe 
valea Prutului, a trecut și pe la Leova. Podul a funcţionat 
până în 1944, când a fost distrus prin minare de armata 
rusă în retragere.

Leova
Vetrele noastre strămoșești

Acest număr de revistă a fost tipărit cu sprijinul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni – www.mprp.gov.ro Conţinutul 
revistei nu reprezintă poziţia oficială a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.
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Succesul înseamnă să treci de la un eșec la altul fără să pierzi din entuziasm. Winston Churchill

INVITATUL DE ONOARE
Liliana NICOLAESCU-ONOFREI, Ministra Educaţiei, Culturii şi Cercetării 

- Doamnă Liliana Nicolaescu-
Onofrei, în anii 2013-2015 aţi fost 
vice-ministră a Educaţiei. Deci 
cunoașteţi bine din interior activita-
tea în domeniul educaţiei a ministe-
rului pe care vi s-a încredinţat, acum 
aproape trei luni, să-l conduceţi. La 
ce transformări trebuie să ne aștep-
tăm în acest domeniu? Veţi relua 
proiecte din timpul pe când eraţi 
adjunctă la ministra Maia Sandu? 

- Vom continua ceea ce am înce-
put atunci. În 2015, am elaborat 
documente-cadru pentru dezvol-
tarea curriculară, care însă au fost 
aprobate abia în 2017. În baza lor, 
la începutul lui 2019 s-a lucrat la 
curriculumul pentru gimnaziu și 
liceu, dar în foarte mare grabă. 
Ne vom strădui să implementăm 
gradual și să îmbunătăţim aceste 
documente pe parcursul anului șco-
lar 2019-2020, cu participarea largă 
a cadrelor didactice și a părinţilor.

- Lipsa profesorilor în școli este o 
problemă pentru actualul Minister 
al Educaţiei? Dacă da, cum aveţi de 
gând s-o rezolvaţi? Și ce se poate de 
făcut pentru a redobândi respectul 
faţă de simplul învăţător, ca în tim-
purile copilăriei Dumneavoastră, 
când fiecare își scotea căciula și se 
închina, salutând învăţătorul întâl-
nit chiar și pe drum? 

- Pentru acest deziderat, pe lângă 
motivarea prin creștere de salariu, 
de burse sau de îndemnizaţii pentru 
tinerii specialiști, mai este nevoie 
de efort susţinut pentru o serie de 
măsuri importante:

 Promovarea bunelor practici 
educaţionale, realizate de cadre 
didactice și instituţii; 

 Organizarea de campanii siste-
matice și evenimente publice pentru 
conștientizarea importanţei și a 
valorii profesiei de pedagog;

 Identificarea și ghidarea în 
carieră a tinerilor cu vocaţie peda-
gogică;

 Reconceptualizarea sistemului 
și a procesului de formare iniţială 
și continuă a pedagogilor și mana-
gerilor;

 Instituirea și implementarea 
adecvată a sistemului de mentorat 
la trei niveluri: mentoratul pentru 
stagiile de practică pedagogică, 
mentoratul pentru tinerii specia-
liști (de inserţie) și mentoratul de 
dezvoltare profesională la locul de 
muncă;

 Implementarea unui sistem 
motivant și transparent de evaluare 
a performanţei cadrelor didactice și 
manageriale;

 Promovarea unui leadership 
educaţional mobilizator, creativ și 
performant.

Este adevărat că aceste lucruri 
nu pot fi făcute peste noapte, dar ne 
propunem să le promovăm, inclusiv 
prin promovarea iniţiativelor de la 
firul ierbii.

- Sunteţi cunoscută ca expert 
în domenii precum evaluarea pro-
gramelor educaţionale, formarea 
continuă a cadrelor didactice, ela-
borarea manualelor și materialelor 
didactice… Cunoașteţi ce îi deran-
jează pe profesori, dar și pe elevi în 

manualele puse astăzi la dispoziţia 
școlilor?

- Manualele moderne trebuie 
să fie un instrument de facilitare a 
învăţării, de stimulare a curiozităţii 
și a creativităţii, dar nu un instru-
ment univoc și prea puţin flexibil. 
De aceea, ne propunem revizuirea 
reglementărilor cu privire la crite-
riile de evaluare a manualelor.

- Mai are loc formarea continuă 
a profesorilor? Dacă da, când, unde 
și cum se desfășoară ea?

- Evident că da. Există o mulţime 
de programe de formare, oferite 
atât de instituţii de stat, cât și de 
organizaţii neguvernamentale. Ne 
propunem să evaluam sistematic și 
cu multă atenţie calitatea acestora, 
astfel încât profesorii și managerii 
școlari să participe la programe 
axate pe nevoile lor concrete, și nu 
doar pentru acumulare de credite 
pentru procesul de atestare.

- După reformele efectuate de 
precedenta guvernare, aria de acti-
vitate a ministerului pe care îl 
conduceţi s-a lărgit, incluzând 
domeniul cercetării și cel al cultu-
rii. Oare nu consideraţi că, astfel, 

a fost minimalizat rolul culturii 
într-o societate afectată grav de 
incultură? Dacă, într-un fel, sunteţi 
și ministru al culturii, cum aveţi de 
gând să învioraţi viaţa culturală în 
Republica Moldova?

- Este adevărat, ministerul nostru 
este responsabil acum de tocmai 
cinci portofolii: educaţie, cercetare, 
cultură, tineret și sport. Nu cred 
că a fost o decizie justă această 
cumulare, dar, în situaţia creată, eu 
și echipa pe care o conduc vom face 
tot ce depinde de noi pentru ca, pe 
fiecare dintre aceste domenii, să 
fie susţinute schimbări calitative. 
Actualmente, lucrăm la modificări 
cu privire la modul de sprijinire a 
proiectelor culturale și din dome-
niul cinematografiei, la modul de 
funcţionare și de conducere a orga-
nizaţiilor teatrale, la definitivarea 
proiectului Legii privind protecţia 
monumentelor istorice etc.

- Programaţi să lărgiţi colabora-
rea și să lansaţi noi proiecte comune 
cu omologii Dumneavoastră de la 
București?

- Fără îndoială, asta ne propunem, 
lucru confirmat în cadrul recentei 

vizite pe care am efectuat-o la Bucu-
rești, la care am participat împreună 
cu colegii din alte ministere. Atât 
noi, cât și omologii noștri din par-
tea română, am exprimat interes și 
deschidere pentru continuarea pro-
iectelor de colaborare existente, dar 
și pentru iniţierea unor activităţi noi, 
în domeniul schimbului de experien-
ţă și bune practici ale comunităţilor 
de pe ambele maluri ale Prutului, pe 
toate cele cinci domenii de activitate 
ale ministerului.

- Recent am marcat două mari săr-
bători – Ziua Independenţei și Ziua 
Limbii Române. Și de data aceasta 
s-a încercat să se jongleze politic pe 
seama limbii pe care o vorbesc mol-
dovenii din stânga Prutului, numind 
ceea ce sărbătorim la 31 august Săr-
bătoarea Limba Noastră. Dacă v-a 
revoltat acest lucru, aţi încercat să 
luaţi atitudine? În general, în acti-
vitatea ministerului, simţiţi anumite 
presiuni politice din partea partene-
rilor de guvernare – socialiștii? 

- Deocamdată, nimeni nu a venit 
cu niciun fel de presiuni. Dimpotri-
vă, pe aspectele ce ţin de problemele 
aferente domeniilor noastre avem o 
colaborare destul de bună cu comisia 
parlamentară de profil. Avem discu-
ţii eficiente și la obiect, și sper să fie 
la fel în continuare. Cât despre limba 
română, doar politicienii irespon-
sabili și persoanele rău intenţionate 
mai pot insista să o numească altfel.

- În 2000, Uniunea Scriitorilor 
v-a acordat premiul pentru debut 
în poezie cu cartea „Sensuri s(e)
par(a)te”. Mai scrieţi versuri? Și, 
apropo, ca ministru responsabil și 
de domeniul culturii, vă interesează 
activitatea scriitorilor, ce și cum 
publică ei? 

- Nu, nu am mai scris versuri 
de atunci. Poate, cândva, voi scrie 
proză. Și, apropo, nu doar în calitate 
de ministru mă interesează ce și cum 
publică scriitorii, ci și în calitate 
de cititor care crede în importanţa 
lecturii pentru dezvoltarea fiecăruia 
dintre noi. Mă bucur când găsesc 
literatură bună și mi-e necaz când 
văd rezultatele nefaste ale grafoma-
niei și lipsei de talent.

- Pe site-ul ministerului pe care 
îl conduceţi aveţi un CV personal 
foarte original. În el menţionaţi că 
cea mai lungă călătorie aţi avut-o 
în 1994. Ca să ajungeţi la Palau, 
aţi zburat cu avionul din Chișinău, 
cu escale în Frankfurt, Washington, 
San-Francisco, Honolulu, Guam și 
Koror. Unde se află Palau și ce căuta 
o fată de 25 de ani în acest oraș aflat 
nu peste mări și ţări, ci peste oceane 
și continente?

- Palau este un protectorat al 
Statelor Unite ale Americii, format 
din patru insule locuite și vreo două 
sute nelocuite, în Oceanul Pacific. 
Am ajuns acolo în calitate de spe-
cialist în predarea limbii române 
și ruse pentru voluntarii americani 
din Corpul Păcii. Am fost rugată 
să împărtășesc cu colegii din ţările 
zonei Asia-Pacific experienţa prin 
care am reușit să ajutăm voluntarii 
americani, după 105 ore de învăţare 
a limbii române, să o vorbească sufi-
cient de bine pentru a putea locui și 
lucra în Republica Moldova. 

- Aţi copilărit și aţi absolvit școala 
medie cu medalie de aur la Lozova, 
localitate de codru din raionul Stră-
șeni, vestită prin frumuseţea ei, care 
este baștina unor cunoscuţi oameni 
de cultură și întreprinzători. Cred că 
mediul natural influenţează senti-
mentele, gândirea, dar și înfăţișarea 
oamenilor. Ce vă place în acest sens 
atunci când reveniţi la Lozova, unde, 
știu, și revista noastră este citită? 

- Nu știu cât de mult influenţează 
mediul natural asupra oamenilor cu 
adevărat. Mai important mi se pare 
faptul că mediul social și oamenii 
care ne înconjoară influenţează asu-
pra formării caracterului uman. De 
aceea, atunci când revin la Lozova, 
în realitate sau cu gândul, recunoș-
tinţa mea se îndreaptă către părinţii 
mei, către rude, către colegii de 
clasă, către prieteni și, nu în ultimul 
rând, către profesorii mei, cărora le 
datorez ceea ce știu, ceea ce pot și 
ceea ce vreau să fac.

- Vă mulţumesc și vă dorim suc-
cese în activitate.

Gheorghe BUDEANU

Profesorilor mei le datorez 
ceea ce ştiu, pot şi vreau să fac

Liliana Nicolaescu-Onofrei în câteva note personale

– Cea mai inedită experienţă: în 1988, participarea la prima pichetare 
organizată vreodată în Republica Moldova, împotriva tezelor Partidului 
Comunist.

– Cel mai important discurs public: primul, în 1988, de ziua nașterii lui 
Ion Druţă, pe scena Teatrului de operă și balet, transmis și la televiziune. 
Părinţii mei nu l-au văzut. Dar au fost mândri de mine. Prima frază a 
discursului meu a fost un citat din Alecu Russo: „Dorul este cel de-al doilea 
suflet pe care l-a dat Dumnezeu românului”.

– Cea mai complexă funcţie exercitată: 1998-2010, director executiv la Centrul 
Educaţional Pro Didactica. 3% director, 97% executiv.

– Cel mai important premiu: Premiul Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova pentru debut în poezie (Sensuri s(e)par(a)te, 2000).   Evident, 
versuri de dragoste.

– Cea mai neobișnuită remunerare: 4 dolari oferiţi de public pentru că am 
cântat „Săraca inima mea” și i-am făcut să lăcrimeze, chiar dacă idee nu 
aveau de limba română, la un dineu oferit pe malul oceanului Pacific de 
Ministerul Educaţiei din Insulele Palau.

– Cea mai lungă călătorie: în 1994, Chisinau – Frankfurt – Washington – San-
Francisco – Honolulu – Guam – Koror – cu doar câteva ore între zboruri, 
ca să ajung în Palau.

– Una dintre cele mai memorabile experienţe emoţionale: în 2012, momentul 
în care colegii mei turkmeni, profesori și profesoare, unii cu mult mai în 
vârstă ca mine, la sfârșitul proiectului nostru educaţional mi s-au adresat 
cu „mugallym” – adresarea respectuoasă către învăţător.

Statistica educaţiei* 
I. Instituții de educație 

timpurie 

numărul de instituții – 1458 
numărul de copii, mii – 149,2 
numărul de cadre d idactice, 

mii - 12,6 

II. Instituții de învățământ 
primar și secundar general 

numărul de instituții – 1246 
numărul de elevi, mii – 334,2 
numărul de cadre didactice, 

mii - 27,7 

III. Instituţii de învăţământ 
profesional tehnic, total 

numărul de instituții – 89 
numărul de elevi, mii – 44,3 
numărul de cadre didactice, 

mii - 4,1 
din ele: 

Școli profesionale 

numărul de instituții – 42 

numărul de elevi, mii - 13,9 
numărul de cadre didactice, 

mii – 1,6 

Colegii 

numărul de instituții – 34 
numărul de elevi, mii - 17,4 
numărul de cadre didactice, 

mii – 1,5 

Centre de excelență 

numărul de instituții – 13 
numărul de elevi, mii - 13,0 
numărul de cadre didactice, 

mii – 1,0 

IV. Instituţii de învăţământ 
superior 

numărul de instituții – 29 
numărul de studenți, mii - 60,6 

numărul de cadre didactice, 
mii - 4,5

*Indicatori-cheie relevanţi pentru anul 
de studii 2018-2019
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Viața nu are limite, cu excepția celor pe care le faci tu. Les Brown

Să fie Mihai Potârniche fotograf? Mă îndo-
iesc. El e mai degrabă artist plastic (...). 
Poet (orice fotografie de a sa e un poem). 

Eseist (fiecare imagine este o metaforă). Com-
pozitor (sunete încremenite par bisericile care 
plutesc cu turlele răsărind în ceață, ca desprinse 
de pământ). Istoric (toate monumentele mai 
importante ale istoriei noastre din ultimii 20-25 
de ani au fost surprinse de el, lucrările sale 
fiind cele mai adecvate file de istorie). Pictor de 
icoane (cei doi bătrâni emblematici așteptând 
la geam, chipuri de țărănci și țărani basarabeni 
încununate cu aure ș.a.). Călător (o dovadă ar 
fi fotografiile realizate la Butuceni și Suceava, 
la Soroca și Putna, la Cetatea Albă și Iași). 

Filozof (fotografia este modul său de viață, 
afirmă autorul „prin intermediul ei trăiesc și 
gândesc”). Regizor (impresionează faptul cum 
știe să facă să-i pozeze munți și arbori, dealuri 
și păduri). Enciclopedist (teme diverse, toate 
împreună alcătuind o carte de vizită a acestui 
pământ și a acestui neam). (...)

(...) El fotografiază ceea ce se vede și ceea ce 
nu se vede, ceea ce este și ceea ce va fi, ceea ce 
e vorbire și ceea ce e tăcere.

Să ne bucurăm, cât stă de veghe, cu aparatul 
său de luat vederi, pentru ca să imprime clipa 
pe care o trăim împreună cu Dumneavoastră în 
istorie, Mihai Potârniche, fotograful națiunii.

Nicolae DABIJA, Literatura și Arta, 20.01.2011)

În acest septembrie plin de căldură, 
maestrul Mihai Potârniche ne-a 
adus un album-bibliografie de zile 

mari, în care a pus „dragostea de a trudi 
onest pentru frumos”, precum spune în 
„Argument”-ul lucrării.

În peste 300 de pagini ale albumului 
„Anotimpurile neamului”, Mihai Potârni-
che ne deschide poarta către dragostea lui 
de-o viață, fotografia. „Un timp credeam că 
albumele de fotografie sunt cele care pun 
mai mult în valoare arta fotografică. Asta 
am făcut până acum, renunțând chiar la 
denumiri pentru fotografii, lăsându-l astfel 
pe cel cu albumul deschis să caute în imagini 
chipuri dragi asociative. De data aceasta 

însă, când mi-a venit idea de a realiza acest 
album-bibliografie, mi-am dat seama că el 
trebuie să fie cu totul altceva – un album 
menit să contribuie la păstrarea memoriei 
și identității naționale prin fiecare om foto-
grafiat de mine. Căci fiecare om cu care au 
avut marele noroc de a mă întâlni și a-l face 
să treacă prin obiectiv pe foaia tipărită este o 
părticică a istoriei Neamului nostru. Fiecare 
om este frumos în felul său și are ceva demn 
de admirat”, spune Mihai Potârniche.

Am selectat câteva imagini și texte 
din albumul-bibliografie „Anotimpurile 
neamului” și le aducem cu drag, în revista 
NATURA, ca omagiu prietenului și colabo-
ratorului nostru, Mihai Potârniche.

La mai mult și la mai mare, maestre!

Anotimpurile neamului

Mă întreb uneori de 
unde vine începutul 
acela de zâmbet, pe 

care îl vedem în atâtea foto-
grafii? Nu cumva vrem să ne 
ascundem de noi înșine prin 
masca ce ne-o punem pe față? 
E veșnica dorință a omului de a 
arăta „frumos”? O fi, numai că 
de ochiul lui Mihai Potârniche 
nu te poți ascunde, el înlătură 
masca și coboară în adâncu-
rile sufletului, pentru a scoate 
la suprafață caractere, stări 
sufletești, înălțarea și coborârea 
omului, arderea lui pentru ceea 
ce numim V I A Ț Ă.

Banalul cuvânt fotografie 
cred că nici nu se potrivește 
în cazul de față, pentru care e 
vorba de o artă adevărată. Eu aș 
numi-o fotografie-nuvelă, o n u 
v e l ă de o singură pagină! Care 
scriitor-nuvelist se poate lăuda 
cu un asemenea laconism?

Multe dintre personajele lui 
M. Potârniche sunt atât de vigu-

roase, dramatice, îngemănate 
cu pământul, că pot concura 
cu personajele din tablourile 
marilor pictori ai lumii.

Și poate că cel mai impor-
tant e faptul că în arta lui Mihai 
Potârniche te regăsești total.

Ba ești copilul ce umblă cu 
colinda străluminat de făclia 
Domnului, ba guști din agheaz-
ma dragostei dintâi, ca să ajungi 
apoi la vârsta împlinirilor. Ești 
o părticică din cosmos, nu 
un singuratic; nu pomul – tu 
înflorești, nu frunza cade – e 
toamna vieții tale... Și se tot 
învârte roata vremii...

Cum simți încă de departe 
respirația mării, o forță ce te 
copleșește, tot așa în nuvelele 
maestrului palpită suflarea nea-
mului. Și dacă atâția dregători 
caută să ne dezbine neamul ca 
să-l dezbrace și să-l descalțe 
mai ușor, Mihai Potârniche, 
din mici fărâme, adună chipul 
strămoșescului neam de la 

Maramureș, la gurile Dunării, 
de la Nistru până la Tisa, ca 
să-l vedem în toată statura lui 
uriașă, azi, acum, când avem 
nevoie de optimism și de încre-
dere în ziua de mâine. Și ți se 

face mai ușor pe suflet și zici: 
„E frumoasă viața când ești 
împreună cu Mihai Potârniche”.

Spiridon VANGHELI,
Scriitor al Poporului

(Luceafărul, 12.01.2001)

Ochiul magic al maestrului Mihai Potârniche

ACASĂ

Prin anii ’60, când pe nevăzute dealurile noastre molcume și 
blânde s-au pus pe fugă cu tot cu vetre și cimitire în spate, 
când apele se retrăgeau pe furiș din fântâni și izvoarele 

se prăbușeau în adâncuri, când cocostârcii se roteau în căutarea 
norocului prin Siberii de oase, când bătrânii refuzau să moară în 
așteptarea deschiderii bisericilor ferecate și solurile se tăciunau sub 
chimicale, când manualele plesneau de minciuni și istoria noastră 
se ticluia în lupanarele moscovite, - în acei ani de fals optimism și 
de năruire a valorilor etnice, din amăgitele sate basarabene veneau 
spre Chișinău niște băietani care aveau mai aproape de suflet icoana 
casei părintești decât carnetul comsomolist, freamătul de codru mai 
scump decât nesfârșitul tundrei și taigalei, un colind mai drag decât 
toate lozincile siropoase despre viitorul luminos. Mihai Potârniche 
face parte din acei băietani din anii ’60-70, care nu au căzut pradă 

minciunii comuniste, s-au apropiat de rădăcini și au sprijinit cu 
vocație și credință ființa etnică a Basarabiei, nelăsând-o să se 
prăbușească în hăul străinătății. Poet înnăscut, Mihai Potârniche 
nu a îmblânzit cuvintele, fiind captivat de imagine, de chipuri, de 
priveliști, de natură. Cuvintele, cum cerea ideologia comunistă, erau 
golite de conținut și tăvălite prin minciună. Imaginea mai putea 
păstra curată fața Patriei, și Mihai Potârniche a făcut opțiunea în 
favoarea aparatului de fotografiat, o opțiune norocoasă pentru 
această palmă de pământ, a cărei respirație națională a rămas să 
dăinuie nealterată în zeci de kilometri de peliculă. Cine a văzut 
albumul ACASĂ, dispărut fulgerător din librării, a rămas copleșit 
de profunzimea semnificațiilor așternute pe celuloid, a descoperit 
chipul autentic al Moldovei, a zărit acea parte nevăzută a esențelor 
atât de drastic forfecate de cenzură. ACASĂ nu are nimic în comun 
cu fotografia de duzină, fiecare imagine fiind o pânză pictată cu 
inima ani îndelungați, fiecare chip developând un univers tainic 
de credință pe care, de fapt, se sprijină această suferindă parte de 
pământ. Codru și izvor, Nistru și Prut, limbă și datină, doină și 
colind, Carpații și Marea, Bucovina și Dunărea, codrii Orheiului 
și casa părintească – o țară în mișcare, imagini prin care curge 
veșnicia noastră la această ultimă frontieră a latinității.

Metaforă, Poem, Credință, Patrie – toate se întâlnesc și se înalță 
în fotografiile pictate de Mihai Potârniche, - toate se dizolvă în 
suferință și patimă pentru a renaște din dragoste și dor – vatra 
strămoșească, părinții, satul, natura, veșnicia. Fulguiește peste 
amintiri, plouă peste crucile din cimitir, se așterne uitarea peste o 
rană care nu se închide de jumătate de secol, ruginește sârma ghim-
pată de pe harta Basarabiei – le vezi pe toate cu fior și trăiești timpul 
înveșnicit de ochiul neadormit al fotografului. Privești albumul 
ACASĂ și descoperi că dacă n-ar fi existat aparatul de fotografiat, 
l-ar fi inventat nimeni altul decât orheianul Mihai Potârniche. 

Alecu RENIŢĂ, Revista NATURA, nr. 1, 1995

Un clopotar sub 
ploi de zarzăr

Clopotarul Mihai Potâr-
niche, acest magician 
al imaginii zugrăvite cu 

pupila obiectivului, de-o viață 
încearcă a stăvili alunecările de 
teren ale memoriei noastre. Un 
fir de iarbă sfântă, ne convinge 
dânsul, constituie miracolul 
ce ține pământul, rădăcinile 
ce cruță și ocrotesc pragul 
casei noastre. La o margine de 
oraș, înspre Stăuceni, chiar sub 
coasta șantierului gigantic al 
viitoarei fabrici de calculatoare 
personale, un bătrân cimitir s-a 
dus la vale, dezgolind sălbatic 
cele ultime lăcașuri.

. . .L-am văzut pe Mihai 
Potârniche alergând cu chipul 
rătăcit, parcă vrând a alunga 
această vedenie apocaliptică 
și m-am gândit că în cazul 
maeștrilor artei fotografice 
cu degetul apasă primul pe 
declanșator...

În nopțile teilor îl știu pere-
grin la porțile cetăților cu gre-
ieri arzând pe propriul lor cân-
tec. Dezleagă limbile clopotelor 
pe care le-am uitat împiedicate 
în goana noastră de noi înșine. 

...Doamne, oare cum vor fi 
arătând priviți deoparte, de sus, 
prin lacrima atoatevăzătorului 
Luceafăr?...

Valeriu TUREA, 
(Moldova, nr. 9, 1988)

FOTOGRAFUL NAŢIUNII
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(iarăşi, despre peşte)
* Peștele este un aliment bogat în substanţe nutri-

tive, ca proteine, aminoacizi, grăsimi, vitamine sau 
săruri minerale, și sărac în hidraţi de carbon, adică 
zaharuri. El poate fi folosit în hrana copiilor, cât și a 
adulţilor cu regim alimentar.

* Peștele furnizează organismului omenesc sub-
stanţe minerale necesare consolidării sistemului osos, 
ţesutului nervos, dezvoltării mușchilor și întăririi 
ţesutului cutanat.

* Prin faptul că nu conţine o cantitate mare de 
sodiu, peștele se recomandă în dieta alimentară a 
bolnavilor de inimă sau rinichi.

* În diabet se recomandă pește, căci are un conţi-
nut redus de hidraţi de carbon, comparativ cu hrana 
animalelor.

* În cura de slăbire și combaterea obezităţii, peș-
tele este un aliment excelent.

* Fluorul prezent în carnea de pește protejează 
dantura, ajutând la prevenirea cariilor dentare.

* Scrumbia de Dunăre pentru grăsimea ei folosi-
toare în dieta alimentară, se recomandă bolnavilor 
de ateroscleroză.

* Știuca este un pește slab, cu numai 0,5% gră-
simi. Din știucă se prepară chifteluţe, pârjoale, pește 
umplut sau rasol.

* Carnea somnului este grasă și consistentă, dar 
nu tare. Se recomandă la diferite preparate: chiftele, 
plachie, rasol, prăjit, zacuscă, saramură, tocană. 
Conţinutul în calorii la 100 gr: doar 172 calorii.

* Somnul este considerat după greutate: moacă 
- până la cca 250 gr, somotei - până la 1kg, iaprac - 
până la 4 kg, iarma - până la 10 kg, pană - peste 10 kg.

* Șalăul este foarte căutat pentru rasol și pentru 
prăjit. Carnea sa conţine 77-78,5% apă, 18,5-19% 
proteine, 1,3 % grăsime. Iar 100 gr carne produc 
doar 90 de calorii.

* Crapul este peștele de apă dulce cel mai căutat 
de saramură, plachie, marinată sau pentru prăjit. 
El conţine 5,5% grăsime. Atinge lungimea de cca 
1 m, ajunge la maturitate la 3-5 ani, când are doar 
lungimea de 20 cm.

* Racii se aduc acasă în coșuri de răchită căptu-
șită cu mușchi verde și umed. Racii sunt omorâţi de 
obicei în apă fierbinte, după care li se scoate carnea 
din carapacea cozilor. Din raci se pregătesc terine, 
cozi de raci cu orez, cozi de raci la cuptor.

Ce trebuie să faci în casă în luna septembrie

CASA ŞI FAMILIA TA

Nu poţi găsi nicăieri poezie, dacă n-o ai în tine. Joseph Joubert

Sfaturi utile

Toamna și-a făcut din nou apariţia în vieţile noastre. 
Odată cu venirea acesteia și casa ta are nevoie de o 
atenţie deosebită. Iată ce trebuie să faci la începutul 

lunii septembrie pentru o casă curată și frumoasă.

1. Curăţenie generală
Primul pas pe care trebuie să-l faci este o curăţenie generală 

de toamnă. Spală geamurile, șterge bine praful până și în cele 
mai mici unghere și aspiră toată casă foarte bine. La începutul 
fiecărui sezon este indicat să faci o curăţenie generală, astfel 
încât să ai casa perfect curată.

2. Spală păturile şi pernele
La începutul sezonului pregătește păturile și pernele 

pentru sezonul rece. Acum, cât este încă soare și cald, spală 
toate păturile pentru a fi curate când vei avea nevoie de ele. În 
plus, tot acum este o perioadă bună să speli pernele. Acestea 
trebuie spălate de două ori pe an, deoarece în caz contrar riști 
ca ele să adune foarte mult praf, spori de mucegai și acarieni, 
devenind astfel un pericol pentru sănătatea ta.

3. Schimbă decoraţiunile
Odată cu venirea toamnei decoraţiunile specifice verii nu 

au ce să mai caute în casa ta. Strânge-le și depozitează-le în 
cutii până vara viitoare, apoi scoate decoraţiunile specifice 
toamnei.

4. Creează noi decoraţiuni specifice 
toamnei
A venit toamna, iar odată cu aceasta temperaturile încep 

să scadă încet-încet. Frunzele copacilor își schimbă culoarea 
în nuanţe de galben, auriu, roșu și chiar maroniu. Adu și tu 
toamna în casa ta, creând decoraţiuni specifice acestui sezon.

Sursa: acasa.ro

Ciorbă de peşte
Ingrediente: 1,5 kg de pește proas-

păt (capete și cozi crap, caras, somn, 
știucă, șalău, etc.), 1 ceapă, 1 ardei 
gras, 2 morcovi, 1 felie de ţelină, 2 
cartofi nu prea mari, 4-5 roșii sau o 
conservă, 2 linguri de orez, 3 litri de 
apă, 2-3 linguri de oţet (ori borș acru), 
leuștean, sare după gust.

Mod de preparare: Se curăţă 
peștele, se spală (fără a exagera!) și 
se tăie în bucăţi potrivite ca mărime. 
Dacă aveţi pești mai mari, pentru 
ciorbă se folosesc capetele și cozile, 
iar din restul se prepară, de exemplu, 
o saramură de pește sau se face la 
cuptor cu sos de roșii.

Se pune apa la fiert cu un praf de 
sare și cu morcovii, ardeiul, ţelina și 
ceapa tăiate mărunt. Când legumele 
sunt pe jumătate fierte, se adaugă 
cartofii tăiaţi cuburi.

După ce au fiert și cartofii, se pun 
roșiile, peștele și orezul și se lasă cior-
ba să mai fiarbă maxim 15 minute.

Se stinge focul, se potrivește gus-
tul de sare, se acrește cu 2-3 linguri de 
oţet sau borș de putină și se presară 
leuștean proaspăt tocat mărunt.

Este bună caldă, dar și rece, cu o 
mămăliguţă alături și cu ardei iute în 
oţet, uscat sau proaspăt, de care aveţi.

Saramură de peşte
Ingrediente: - Pentru pește: 1 kg 

de pește (crap, novac, roșioară, caras, 
plătică etc.), puţin mălai sau pesmet 
(dacă se prăjește în tigaie), ulei pentru 
prăjit, piper măcinat, sare. - Pentru 
saramură: 3 roșii mari și zemoase, 
1 ardei gras, 2 ardei kapia, 2 ardei 
bulgărești (cei verzi și lungi, ușor iuţi), 
1 ardei iute (opţional), 200 ml suc de 
roșii sau 50 gr pastă concentrată, 1 
căpăţână de usturoi, o crenguţă de 
cimbru, 2 foi de dafin, piper boabe, 
sare; - Opţional: mărar verde, ceapă 
verde.

Mod de preparare: Roșiile și arde-
ii (kapia, bulgărești, grași și iuţi) se 
coc pe plita de la aragaz sau pe grătar, 
apoi se decojesc și se lasă deoparte. Se 
mai lasă pe ei și pete mici de arsură 
pentru că ele dau aromă specifică 
acestei saramuri de pește.

Se prepară mai apoi sarmuzacul, 
adică o pastă groasă de usturoi, 
frecând căţeii de usturoi în mojar cu 
puţină sare grunjoasă, ulei și puţin 
oţet sau zeamă de lămâie (nu e obli-
gatoriu să se pună acreală!). 2 căţei 
de usturoi se pun deoparte pentru 
a-i tăia în felii subţiri.

Peștele se curăţă de solzi și se 
eviscerează. Peștii mai mici se lasă 
întregi, iar cei mai mari se porţionea-
ză. Cea mai bună saramură se face cu 
pește copt pe placa încinsă, presărată 
cu sare, la grătar.

Dacă locuiţi la bloc, peștele se 
prăjește în mod clasic, pe tigaie. Se 
porţionează fileurile de pește și se 
asezonează cu sare și piper (pe ambe-
le părţi). Apoi se tăvălesc prin pesmet 
(mălai) și se pun în ulei încins.

Într-o oală încăpătoare (sau 
ceaun) se pune cca 1 l de apă la fiert 
împreună cu câteva boabe de piper, 
1-2 linguriţe de sare (după gust), foile 
de dafin și crenguţa de cimbru. Când 
dă în clocot, se adaugă în oală sucul 
de roșii, roșiile și ardeii copţi. Roșiile 

se sfărâmă ușor cu furculiţa ca să se 
dezintegreze în zeamă.

Se lasă totul la fiert 10 minute 
după care se stinge focul. Apoi se 
pune pasta groasă de usturoi (sarmu-
zacul), plus 2 căţei de usturoi tăiaţi în 
felii subţiri. Se amestecă bine.

Tot acum se pun în oală sau ceaun 
și bucăţile de pește prăjit sau copt. 
Se pune capacul și se lasă totul 5-10 
minute, căt să se împrietenească 
aromele. Deasupra se presară mărar 
proaspăt și ceapă verde tocată (opţi-
onal).

Între timp se face o mamaliguţă.

Plachie de peşte
Ingrediente: 500-750 gr pește 

(cântărit după curăţare - crap, caras, 
roșioară, biban de mare), 2 cepe (cca 
200-250 gr), 2 căţei mari de usturoi, 
50 ml vin alb sec, 80 ml bulion (sau 
2-3 roșii din conservă mixate; sau 
50 ml sos simplu de roșii), 1 foaie 
dafin, 1 fir cimbru,2 boabe ienibahar 
(opţional), 1/4 linguriţă boabe piper 
negru, 1/2 lingură oţet (sau suc de 
lămâie), 1 legăturică pătrunjel, 50 
ml ulei, sare. - Supa-bază: capetele și 
cozile peștilor, 1 morcov, 1 felie ţelină, 
1 roșie mică, sare.

Mod de preparare: Peștele se 
curăţă de intestine, se taie aripioarele 
cu o foarfecă. Se curăţă de solzi, se 
taie coada și capul (le vom folosi la 
supa-bază). Dacă peștele este mare, 
atunci se taie în bucăţi cam de 250 gr. 
Dacă peștii sunt mici, se lasă întregi. 
Bucăţile de pește se presară cu sare 
grunjoasă de mare în interior și în 
exterior. Le lăsaţi să stea până aveţi 
nevoie de ele.

Într-o crăticoară se pun capetele 
și cozile de pește împreună cu mor-
covul, ţelina și roșia tăiate bucăţi. Se 
adaugă apă doar cât să acopere totul 
și se fierbe la foc mic, cu capac, timp 
de 20-30 minute. Se strecoară supa.

Între timp în uleiul încins se pră-
jesc bucăţile de pește pe ambele părţi 
doar până sunt pe jumătate făcute 
(cam 2 minute / parte, până prind 
un pic de culoare; nu se rumenesc 
prea tare ca să nu se usuce carnea). Se 
scoate mai apoi peștele pe o farfurie.

În grăsimea rămasă se adaugă 
ceapa tăiată peștișori. Se călește 
ceapa, amestecând din când în când 
la foc mic, până este foarte moale 
și începe să prindă un pic de culoa-
re (cca 15-20 minute). Se adaugă 
usturoiul tăiat felii și se mai călește 
1 minut.

Se adaugă foaia de dafin și vinul 
și se fierbe la foc mediu până vinul 
se evaporă. Se adaugă bulionul și se 
fierbe 2-3 minute la foc mediu până 
se adună ulei pe marginea cratiţei.

Se adaugă 300 ml din supa-bază 
de pește, cimbrul, ienibaharul, 
piperul boabe și sare după gust. Se 
fierbe cu capac timp de 30 minute, 
la foc mic. Dacă e nevoie, se adaugă 
puţin oţet.

Jumătate din pătrunjelul tocat și 
bucăţile de pește se adaugă în sos. 
Se pune capacul și se mai fierbe încă 
5-10 minute (doar cât peștele să se 
pătrundă bine).

Se oprește focul și se lasă să stea 10 
minute să se îmbine aromele.

Se servește pe pat de mămăliguţă, 
presărat cu restul de pătrunjel tocat.

LA  PLĂCINTE,LA  PLĂCINTE,

ÎNAINTE!ÎNAINTE!

Oc h i u l  b o u l u i 
(Callistephus chi-
nensis) reprezintă 

una dintre cele mai orna-
mentale flori de grădină. 
Originile sale se pierd în 
timp, provenind din ţinu-
turile Japoniei și ale Chinei. 
Se cunosc numeroase specii 
din acest tip de floare, ce se 
diferenţiază prin înălţimea 
tulpinii, diametrul corolei 
și coloritul petalelor.

Din punctul de vedere 
al formei, florile sunt ase-
mănătoare cu ale margare-
tei, bujorului, crizantemei. 
După înălţime, se deosebesc 
soiuri înalte, mijlocii și 
pitice. Cele înalte se cultivă 
în grădină, iar cele pitice 
se pot cultiva și în ghivece 
amplasate în balcoane sau 
terase. În mod spontan cresc 
pe câmp în zone deluroase, 
în lunci sau la marginea 
pădurii.

Plantarea şi 
îngrijirea
Ochiul boului se sea-

mănă în ianuarie-februarie 
în jardiniere cu pământ 
reavăn și afânat, iar în acest 
caz florile vor înflori în 
mai. O altă perioadă optimă 
de însămânţare este luna 
mai, pentru a avea flori în 

septembrie. Dacă seminţele 
se seamănă în ghivece, la 
sfârșitul lui martie-aprilie, 
când deja zăpada s-a topit, 
plantele se presădesc în 
pământ reavăn.

Ochiul boului este o 
plantă care iubește lumina 
și căldura, motiv pentru 
care are nevoie de un sol 
bogat în nutrienţi, umed și 
afânat. Dacă semănaţi sau 
plantaţi florile în grădină, 
udaţi solul după însămânţa-
re și/sau plantare. În lunile 
secetoase udaţi măcar o 
dată pe săptămână solul din 
belșug, sau moderat bisăp-
tămânal. Rădăcinile firoase 
dezvoltă siluetele tulpinilor 
semilemnoase în vârful 
cărora se dezvoltă florile. 
Din rădăcină se dezvoltă cca 
5-9 tulpiniţe, motiv pentru 
care zona din grădina în 
care aţi pus Ochiul boului 
va fi mereu bogată în flori 
cu colorit diferit: mov, alb, 
crem, lila, roșii sau albe.

Floarea se seamănă ade-
sea singură din seminţele 
ce se formează în mijlocul 
corolei. După înflorire, la 
sfârșitul lui iulie-august 
primele flori se ofilesc și 
dispar; al doilea sezon pro-
pice înfloririi este septem-
brie-octombrie în cazul în 

care aţi semănat florile la 
sfârșitul lui mai. Dacă solul 
este îngrășat cu mraniţă, 
gunoi de grajd sau amestec 
de frunze și pământ nisipos 
florile vor răsări din semin-
ţele ce se scutură în iulie.

Înmulţirea 
florilor de Ochiul 
boului
În general floarea Ochiul 

boului se obţine din semin-
ţe, dar există și varianta 
de a răsădi plantele verzi 
care au fost semănate în 
răsadniţe, ghivece sau sola-
rii. Semănarea și planta-
rea se pot face de două ori 
pe an: primăvara devreme 
sau în mai-iunie. În aceste 
condiţii florile vor înflori 
relativ continuu în spaţiile 
însorite. Pentru a avea flori 

cu diametrul generos, vă 
recomandăm ca de fiecare 
dată să îi schimbaţi locul 
în grădină. Spaţiile însorite 
pot fi utilizate prin rotaţie, 
astfel încât să aveţi flori 
foarte frumoase mereu.

Boli şi dăunători
Ochiul boului este o 

plantă căreia nu-i place 
umezeala în exces, aceasta 
ar duce la putrezirea rădă-
cinii, adică va fi atacată de 
putregaiul cenușiu, care 
distruge frunzele, chiar și 
tulpinile. De asemenea, 
poate fi atacată de pădu-
chii verzi care se elimină 
prin pulverizări repetate cu 
soluţie de Fastac10EC sau 
Mospilan diluate în apă în 
proporţiile specificate pe 
ambalaj.

ÎN GRĂDINA CU FLORI

Regulile de aur ale bunicii

Ochiul bouluiOchiul boului , simbol al fidelităţii, simbol al fidelităţii
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Banul este cea mai sigură piatră de încercare a firii omenești. Vasile Alecsandri

Există două tipuri majore de 
boală hepatică grasă - boala 
hepatică indusă de alcool 

și boala hepatică nonalcoolică. 
Conform statisticilor, boala de ficat 
gras afectează aproape o treime din 
populaţia adultă și este unul dintre 
cei mai importanţi factori care 
contribuie la insuficienţa hepatică. 
Boala de ficat gras nonalcoolică 
este diagnosticată cel mai frecvent 
la persoanele care suferă de obezi-
tate sau sedentarism și la cele care 
consumă o dietă nesănătoasă. Află 
ce alimente pot fi incluse în dietă, 
în cazul bolii de ficat gras.

Una dintre principalele modali-
tăţi de a trata boala hepatică grasă, 
indiferent de tipul acesteia, este 
dieta. După cum sugerează și nume-
le, boala hepatică grasă înseamnă că 
există un nivel prea mare de grăsime 
în ficat. Într-un corp sănătos, ficatul 
ajută la eliminarea toxinelor și pro-
duce bila, proteina digestivă. Boala 
ficatului gras dăunează ficatului 
și îl împiedică să lucreze așa cum 
ar trebui.

În general, dieta pentru boala 
hepatică grasă include: o mulţi-
me de fructe și legume, plante cu 
conţinut ridicat de fibre cum ar fi 
leguminoasele și cerealele integrale, 
foarte puţin zahăr adăugat, sare, 
grăsimi trans, carbohidraţi rafinaţi 
și grăsimi saturate.

Iată 12 alimente și băuturi pe 
care ar trebui să le consumi pentru 
un ficat gras:

Cafea pentru scăderea 
enzimelor hepatice 
anormale
Studiile au arătat că în general 

consumatorii de cafea cu boală 

hepatică grasă suferă de mai puţine 
leziuni hepatice faţă de cei care nu 
consumă. Cofeina pare să reducă 
semnificativ cantitatea de enzime 
hepatice anormale la persoanele cu 
risc de boli hepatice.

Legume verzi pentru a 
preveni acumularea de 
grăsimi
Broccoli este indicat pentru a 

preveni acumularea de grăsimi în 
ficat la șoareci. Consumă mai multe 
legume verzi, cum ar fi spanacul, 
varza de Bruxelles și salata creaţă.

Tofu pentru a reduce 
acumularea de grăsimi
Un studiu efectuat de Universita-

tea din Illinois asupra șobolanilor a 
constatat că proteina din soia, care 
este conţinută în alimente precum 
tofu, poate reduce acumularea 
de grăsimi în ficat. În plus, tofu 
este scăzut în grăsimi și bogat în 
proteine.

Peşte pentru inflamaţie
Peștii grași, cum ar fi somonul, 

sardinele, tonul și păstrăvul, au 
un conţinut ridicat de acizi grași 
Omega-3. Aceștia pot ajuta la îmbu-
nătăţirea nivelului de grăsime din 
ficat și reduce inflamaţia.

Făină de ovăz pentru 
energie
Carbohidraţii din cereale inte-

grale, cum ar fi fulgii de ovăz, oferă 
energie organismului. Conţinutul 
lor de fibre te ajută să te simţi saturat 
și implicit să menţii greutatea.

Nuci
Nucile sunt bogate în acizi grași 

Omega-3. Cercetările constată că 
persoanelor cu boli hepatice grase 

care mănâncă nuci le-au fost îmbu-
nătăţite rezultatele testelor funcţiei 
hepatice.

Avocado pentru a ajuta 
la protejarea ficatului
Avocado este bogat în grăsimi 

sănătoase, iar cercetările sugerează 
că acesta conţine substanţe chimi-
ce care ar putea încetini leziunile 
hepatice. Este de asemenea bogat 
în fibre, lucru care poate ajuta la 
controlul greutăţii.

Lapte şi alte produse 
lactate cu conţinut 
scăzut de grăsimi pentru 
a proteja ficatul
Produsele lactate sunt bogate în 

proteine din zer, care pot proteja 
ficatul, spune un studiu efectuat pe 
șobolani în 2011.

Seminţe de floarea-
soarelui pentru 
antioxidanţi
Aceste seminţe sunt bogate în 

vitamina E, un antioxidant care 
poate proteja ficatul de alte afec-
ţiuni.

Uleiul de măsline pentru 
controlul greutăţii
Acest ulei sănătos are un conţi-

nut ridicat de acizi grași Omega-3. 

Este mai sănătos pentru gătit decât 
margarina, untul sau uleiul de floa-
rea-soarelui. Cercetările constată că 
uleiul de măsline ajută la scăderea 
nivelului de enzime hepatice și la 
controlul greutăţii.

Usturoi pentru a ajuta 
la reducerea greutăţii 
corporale
Această plantă nu numai că 

adaugă aromă alimentelor, dar 
studiile experimentale arată, de 
asemenea, că suplimentele de praf 
de usturoi pot ajuta la reducerea 
greutăţii corporale și a grăsimilor la 
persoanele cu boală hepatică grasă.

Ceai verde pentru o 
absorbţie scăzută a 
grăsimilor
Studiile de specialitate susţin 

faptul că ceaiul verde poate ajuta 
la interferenţa absorbţiei de gră-
sime, dar rezultatele încă nu sunt 
concludente. Cercetătorii studiază 
dacă ceaiul verde poate reduce 
depozitarea grăsimilor în ficat și 
poate îmbunătăţi funcţia hepatică, 
însă un lucru este sigur – ceaiul 
verde posedă multe beneficii, de la 
scăderea colesterolului la un somn 
sănătos.

Autor: Bianca POPTEAN

Medicamentul Medicamentul 
naturist pentru nouă naturist pentru nouă 

boli şi afecţiuni!boli şi afecţiuni!

Combinaţia de miere și scorţișoară a 
fost folosită de secole atât în medici-
na tradiţională chineză, cât și în cea 

indiană (Ayurvedia). Ambele ingrediente 
au proprietăţi vindecătoare unice și sunt un 
bun remediu natural pentru numeroase boli.

Boli de inimă
Faceţi o pastă din miere și scorţișoară 

pudră. Ungeţi-o pe pâine sau umpleţi clă-
titele cu ea în loc de dulceaţă și mâncaţi cu 
regularitate la micul dejun. Remediul reduce 
colesterolul din artere și salvează pacientul de 
riscul unui atac de cord. Cei care au suferit deja 
un atac de cord sunt sfătuiţi să urmeze acest 
remediu zilnic, pentru a preveni apariţia unui 
alt atac. Mierea și scorţișoara îmbunătăţesc 
circulaţia sanguină.

Artrită
Pacienţii cu artrită trebuie să bea de două 

ori pe zi (dimineaţa și seara) o ceașcă de apă 
caldă cu două linguri de miere și o linguriţă de 
scorţișoară. Un studiu realizat la Universitatea 
din Copenhaga a scos la iveală că pacienţii 
cu artrită trataţi cu acest remediu scăpau de 
dureri în doar o săptămână.

Infecţii urinare
Ca să trataţi infecţiile urinare este indicat 

să beţi un pahar cu apă călduţă în care adău-
gaţi două linguri de scorţișoară și o linguriţă 
de miere.

Răceli
Cei care sunt răciţi trebuie să ia timp de 

trei zile câte o lingură de miere cu jumătate 
de lingură de scorţișoară.

Indigestie
Două linguri de miere amestecare cu un 

praf de scorţișoară înainte de masă ajută 
digestia.

Cancer
Studii recente efectuate în Japonia și 

Australia au arătat că s-au tratat cu succes cu 
miere și scorţișoară cazuri de cancer stomacal 
și osos. Pacienţii diagnosticaţi cu aceste tipuri 
de cancer sunt îndemnaţi să ia zilnic o lingură 
de miere amestecată cu o linguriţă de scorţi-
șoară pudră, timp de o lună, de trei ori pe zi, 
în paralel cu tratamentul prescris de oncolog.

Iritaţii ale pielii
Remediul bazat pe miere și scorţișoară 

poate fi de real folos dacă ai deseori pielea 
iritată. După cum se știe, mierea are proprietăţi 
antiseptice și calmante, în timp ce scorţișoara 
are capacitatea de a lupta împotriva bacteriilor, 
motiv pentru care cele două ingrediente, folo-
site împreună, combat iritaţiile pielii. Pentru 
preparare ai nevoie de o lingură cu miere, 2 
linguri cu apă și o linguriţă cu scorţișoară 
pudră. Ingredientele se amestecă într-un cas-
tron până când se formează o pastă. Aceasta 
se aplică direct pe zonele în care pielea este 
iritată și se lasă până când se usucă, după care 
se îndepărtează.

Acnee
Formaţi o pastă din trei linguri de miere și o 

linguriţă de scorţișoară pudră. Aplicaţi această 
pastă peste coșuri seara înainte de culcare și 
spălaţi-o cu apă călduţă în dimineaţa urmă-
toare. Dacă tratamentul se aplică timp de două 
săptămâni va înlătura coșurile de la rădăcină.

Dureri de dinţi
Amestecaţi o lingură de scorţișoară cu cinci 

linguri de miere și aplicaţi pe dintele cu proble-
me de trei ori pe zi până când durerea dispare.

Autor: Daniela MUNTEANU

Ficatul gras: 12 alimente buneFicatul gras: 12 alimente bune

Generalităţi
P orumbul dulce sau porumbul zaharat este o 

varietate foarte apreciată a cerealei originare din 
America Centrală, în special datorită gustului 
foarte plăcut și a texturii fragede.

Acest aliment are și o serie de beneficii pentru 
sănătate, întrucât furnizează organismului sub-
stanţe nutritive indisponibile acestuia. Nutrienţii 
din porumbul dulce sunt asimilaţi într-o măsură 
optimă de organism, fără să fie însoţiţi de o 
cantitate mare de amidon, care se acumulează 
atunci când porumbul avansează spre maturita-
tea fiziologică, iar învelișul boabelor devine tare.

I nformaţii nutriţionale despre 
porumbul dulce
O cană de boabe de porumb dulce furnizea-

ză o cantitate de 132 de calorii, 29,3 grame de 
carbohidraţi și 4,2 grame de fibre alimentare. 
Raportat la o dietă optimă de 2000 de calorii pe 
zi, porumbul dulce acoperă aproximativ 10% din 
necesarul zilnic de carbohidraţi și 17% din doza 
zilnică recomandată de fibre.

O cană de porumb dulce mai are în compoziţie 
și 24,6 mg de grăsimi esenţiale Omega-3 și 835 
de mg de acizi grași Omega-6. Porumbul dulce 
este o sursă excelentă de tiamină (0,3 mg), acid 
folic (70,8 mg), vitamina C (10,5 mg), niacină 
(2,6 mg). Alte vitamine furnizate de cereală sunt 
vitaminele E, K, B6 și riboflavina.

O porţie de porumb dulce asigură și un aport 
de 57 mg de magneziu, 137 mg de fosfor, 415,8 mg 
de potasiu, 0,2 mg de mangan, precum și cantităţi 
semnificative de fier, zinc, cupru și seleniu. Alte 
proprietăţi nutriţionale ale porumbului dulce 
sunt aportul important de fitonutrienţi, precum 
carotenul, luteina sau criptoxantina.

B eneficii pentru sănătate ale 
porumbului dulce
* Sănătate cardiovasculară. Porumbul dulce 

este o sursă excelentă de acid folic, cunoscut și 
sub denumirea de vitamina B9. Medicii au des-

coperit că un consum regulat al acestui nutrient 
reduce nivelul homocisteinei din organism, un 
aminoacid care afectează sănătatea vaselor de 
sânge. Odată ce sistemul vascular este atacat, 
apare și riscul atacului de cord, atacului cerebral 
sau bolii vasculare periferice. Studiile arată că 
aportul zilnic suficient de acid folic reduce riscul 
declanșării infarctului miocardic cu până la 10%.

* Prevenirea cancerului de plămâni. Beta 
criptoxantina, o substanţă furnizată de porumbul 
dulce și similară antioxidantului beta caroten, 
este transformată de organism în vitamina A, 
atunci când provine din alimente. Cu alte cuvinte, 
cu cât sunt consumate mai multe alimente-surse 
de criptoxantină, cu atât descrește riscul apariţiei 
cancerului de plămâni.

* Îmbunătăţirea memoriei. Nivelurile crescu-
te de tiamină (vitamina B1) din porumbul dulce 
ajută la îmbunătăţirea funcţiilor cognitive și la 
menţinerea sănătăţii celulelor cerebrale. Așa-
dar, tiamina este necesară organismului pentru 
producţia de acetilcolină, un neurotransmiţător 
esenţial pentru întreţinerea randamentului 
memoriei. De altfel, printre principalii factori 
asociaţi cu apariţia bolii Alzheimer, se numără 
nivelul insuficient de acetilcolină în corp.

* Protejarea vederii. Porumbul dulce conţine, 
de asemenea, antioxidantul zeaxantină, pigmen-
tul care dă porumbului culoarea galbenă. Con-
sumul acestui antioxidant are un efect protector 
împotriva bolilor oftalmologice survenite odată 
cu înaintarea în vârstă, așa cum este degenerarea 

maculară. În plus, acidul folic și betacarotenul 
din porumbul dulce contribuie și ele la sănătatea 
vederii.

* Controlul greutăţii. Numărul relativ mic 
de calorii furnizate de circa 100 de grame de 
porumb dulce este propice controlului greutăţii, 
comparativ cu alte cereale precum porumbul 
matur, grâul, orezul etc.

* Îmbunătăţirea digestiei. Porumbul dulce 
este una dintre cele mai importante surse de 
fibre alimentare (100 grame de porumb zaharat 
asigură 5% din doza zilnică recomandată), așadar 
alimentul contribuie la îmbunătăţirea digestiei și 
la eliminarea completă a resturilor alimentare de 
la nivelul colonului.

* Menţinerea sănătăţii membranelor. Can-
tităţile importante de flavonoizi precum beta- 
carotenul, luteina, xantina sau criptoxantina au 
un impact pozitiv asupra sănătăţii membranelor, 
a ţesutului cutanat și a funcţiei vizuale.

* Încetinirea procesului de îmbătrânire. 
Porumbul dulce este și o sursă excelentă de acid 
ferulic. Acest antioxidant flavonoid fenolic s-a 
dovedit util, în cadrul a numeroase demersuri 
știinţifice, în prevenirea mai multor tipuri de 
cancer, a îmbătrânirii premature și a creșterii 
inflamaţiilor în organismul uman.

* Participarea la vindecarea mai multor afec-
ţiuni. Nutrienţii și substanţele naturale conţinute 
de porumbul dulce fac ca cereala să fie recoman-
dată în tratarea mai multor afecţiuni, precum 
litiaza renală, ateroscleroza, ulcerul, gastrita, 
afecţiunile respiratorii, artrita, reumatismul, 
amigdalita, cistita, infecţii diverse, tulburări 
sexuale sau intoxicaţii alimentare.

* Grăbirea recuperării în urma răcelii și 
gripei. Antioxidantul vitamina A furnizat de 
porumbul dulce contribuie la fluidizarea mem-
branelor mucoase din plămâni, de la nivelul 
gâtului și al nasului. Porumbul dulce conţine 
310 unităţi internaţionale (UI) de vitamina A în 
doar 250 de grame!

Benefi ciile porumbului dulce pentru nutriţie şi sănătate
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Mi-am distrus toţi dușmanii, făcându-i prietenii mei, prin iertare. Abraham Lincoln
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Traista cu bancuri

Cele mai 
spumoase 
bancuri 
cu elevi

1. Erau trei elevi care 
trebuiau să dea un exa-
men. Unul era pregătit 
foarte bine, unul mediocru și unul deloc. Intră în examen 
primul, cel pregătit foarte bine. Iese acesta și este întrebat:

- Cum a fost? Răspunsul:
- Păi cum să fie, ca de la profesor la profesor.
Intră și al doilea, iar la ieșirea din clasă este și el întrebat:
- Cum a fost? Răspunsul:
- Ca de la profesor la elev.
Intră al 3-lea, cel nepregătit. Aceeași întrebare:
- Cum a fost? Răspunsul:
- Ca de la popă la credincios. El punea întrebarea, eu 

îmi făceam cruce, eu dădeam răspunsul, el își făcea cruce.
2. - Eu nu vorbesc prea mult, zise profesorul de limba 

română către elevul Ionescu. Când fac cu degetul, înseamnă 
că vii la tablă.

- Nici eu nu vorbesc mult, domnule profesor, eu când 
dau din cap înseamnă că nu vin.

3. La o reuniune de 20 de ani, unul dintre foștii elevi se 
adresează dascălilor:

- Stimaţii mei profesori, mă tot frământă o întrebare: 
chiar atât de imbecil eram, de mă tot lăsaţi corigent?

- Vaaai, se poate, domnule ministru?
4. Un copil îl întreabă pe tatăl său:
- Tată, tu poţi să scrii cu ochii închiși?
- Nu știu, să încerc.
- Bine, atunci sting lumina și să îmi semnezi și mie 

carnetul de note.
5. La școală: Gigele, ce înseamnă compromisul?
- Doamna învăţătoare, dacă tata vrea să meargă la munte 

și mama la mare, evident că mergem la mare, dar tata își 
poate lua schiurile cu el.

Strugurii fac ravagii 

în kilograme

Consumul de struguri revitalizează orga-
nismul, îl detoxifică și ajută la scăderea 
în greutate. Dacă îţi plac, acum este 

momentul ideal pentru a te bucura de gustul și 
de beneficiile lor nutritive. Strugurii albi și negri 
sunt alimente sănătoase, cu efect antioxidant, 
diuretic, remineralizant, decongestionant hepa-
tic, tonic muscular și nervos. Strugurii conţin 
vitamine din complexul B, iar un pahar de suc 
natural consumat seara, înainte de culcare, ajutâ 
la un somn odihnitor. Delicioși și consistenţi, 
strugurii întăresc sistemul imunitar. Conţin apă, 
zaharuri și săruri minerale (calciu, fier, potasiu, 
sodiu și zinc), vitamine și enocinamină.

ZIUA 1
Mic dejun: un ciorchine de struguri, o banană, 

un pahar cu fructe de pădure (mure, zmeură, 
coacăze).

Prânz: un ciorchine de struguri, un bol cu 
supă-cremă de spanac/ ciuperci și 50 gr crutoane.

Cină: un ciorchine de struguri, orez cu ciu-
perci și salată verde.

ZIUA 2
Mic dejun: 300 gr struguri, două felii de 

pepene.
Prânz: 300 gr struguri, un bol cu supă-cremă 

de spanac/ciuperci și 50 gr crutoane.
Cină: 400 gr struguri, doi dovlecei la grătar cu 

mujdei de usturoi.

ZIUA 3
Mic dejun: 500 gr struguri, un pahar cu fructe 

de pădure (mure, zmeură, coacăze).
Prânz: 500 gr struguri, un bol cu supă-cremă 

de spanac/ciuperci și 50 gr crutoane.
Cină: 500 gr struguri, salată verde cu roșii, 

ardei, castraveţi și 200 gr de brânză slabă. 

ZIUA 4
Mic dejun: 700 gr struguri, o banană.
Prânz: 700 gr struguri, un bol cu supă de 

legume (roșii, morcovi, ţelină).
Cină: 600 gr struguri, salată verde cu roșii, 

ardei, castraveţi și 150 gr de brânză slabă.

ZIUA 5
Mic dejun: 900 gr struguri (variantă: 400 gr 

consumaţi ca atare și 500 gr suc).
Prânz: 800 gr struguri, un bol cu supă de 

legume (roșii, morcovi, ţelină).
Cină: 800 gr struguri, un dovlecel la grătar cu 

mujdei de usturoi.

ZIUA 6
Mic dejun: un kg struguri (variantă: 500 gr 

consumaţi ca atare și 500 gr suc).
Prânz: un kg struguri, un bol cu supă de legu-

me (roșii, morcovi, ţelină).
Cină: un kg struguri (variantă: 500 gr consu-

maţi ca atare și 500 gr suc).

ZIUA 7
Mic dejun: un kg struguri (variantă: 500 gr 

consumaţi ca atare și 500 gr suc).
Prânz: un kg struguri, un bol cu supă de 

legume (roșii, morcovi, ţelină), un bol cu orez 
cu legume.

Cină: un kg struguri (variantă: 500 gr consu-
maţi ca atare și 500 gr suc).

De preferat sunt strugurii verzi
Strugurii sunt bogaţi în carbohidraţi. Anul 

acesta, având în vedere vremea, sunt și mai dulci 
și mai bogaţi în glucide. Dieta cu struguri, la un 
calcul simplu, arată că 100 gr de struguri aduc 
16-20 gr de carbohidraţi cu absorbţie rapidă, 1gr 
fibre și ceva mai multe vitamine: C, K și minerale 
(potasiu). Au aproximativ 94-96% carbohidraţi, 
1% proteine, 1% lipide. 3 kg de struguri din ziua 7 
vor aduce în dietă aproape 450-550 gr de carbohi-
draţi, adică 2.000 call numai din struguri. Așa că, 
în zilele 6 și 7 poate că veţi lua în greutate, dacă 
aveţi o viaţă sedentară. Coaja de struguri roșii este 
bogată în resveratrol și este de preferat, din acest 
punct de vedere, consumul celor de culoare verde.

Clubul dietelor de slăbit

Știaţi că aspectul părului și crește-
rea lui se află în legătură directă 
cu favorabilitatea zilei săptămâ-
nii sau a lunii pentru tunsoare 

sau vopsire? Anume Luna influenţează 
starea părului. În care fază a Lunii e 
mai bine să vă tundeţi părul și care zile 
ale lunii sunt mai favorabile pentru 
tunderea sau vopsirea părului?

Influenţa fazelor Lunii 
asupra tunderii şi 
vopsitului
Pentru a determina în ce fază a 

Lunii este mai bine să te tunzi și să-ţi 
vopsești părul, trebuie să știi a deosebi 
aceste faze. Așadar, Luna trece prin 
următoarele etape de iluminare pe cer, 
care determină zilele favorabile pentru 
tunderea părului:

Lună nouă;
Lună la primul pătrar;
Lună plină;
Lună la ultimul pătrar.

Luna nouă reprezintă o 
perioadă neutră pentru 
tunderea şi vopsirea 
părului
În această fază a Lunii părul este slă-

bit, de aceea poate fi tuns doar pentru a 
fi revigorat (ca o variantă, pot fi tăiate 
doar capetele despicate).

Luna în primul pătrar: se 
recomandă tunderea şi 
vopsirea părului
Tunderea și vopsirea părului în 

primul pătrar este cea mai favorabilă 
perioadă de a merge la frizer. Dacă 

vreţi să determinaţi creșterea părului, 
să-i păstraţi culoarea oferită, strălucirea 
și moliciunea, alegeţi perioada în care 
Luna se află în primul pătrar.

Aveţi grijă dacă vă tundeţi 
atunci când Luna este 
plină
Luna plină este nefavorabilă pentru 

tunderea sau vopsirea părului. Este 
interzis să-ţi tunzi părul în Lună plină, 
cu excepţia cazului în care vrei să-ţi 
schimbi radical imaginea (de exemplu, 
să-ţi tai părul lung și să-ţi faci o coafură 
bob). Doar în acest caz tunderea îţi va 
aduce un rezultat bun.

Tunderea părului în 
ultimul pătrar: cu ce 
scop?
Luna în ultimul pătrar este încă o 

perioadă nefavorabilă pentru tunderea 
și vopsirea părului. Vă îndemnăm să 
renunţaţi la orice manipulare a păru-
lui în această fază, această perioadă 
fiind bună doar pentru desfășurarea 
procedurilor de tratament - măștile 
hrănitoare pentru întărirea părului 
vor avea un efect dublu asupra părului.

Fazele Lunii şi infl uenţa lor asupra tunsorii

Astăzi vom vorbi despre dife-
renţele dintre trei tipuri de 
genţi de școală - ghiozdan, 

rucsac, servietă - și vă vom ajuta 
să alegeţi, din largul sortiment 
prezent pe piaţă, cea mai bună 
variantă.

Servietă, ghiozdan 
sau rucsac – există 
vreo diferenţă?
Desigur, există. De altfel, de ce 

s-ar numi diferit? Haideţi să vedem.
Încă bunicii noștri mergeau la 

școală cu serviete. Acestea au pere-
ţii tari și un mâner. Ortopezii nu 
recomandă ca școlarii să poarte ser-
viete, pentru că, în cazul acestora, 
sarcina este distribuită neuniform: 
copilul ţine geanta într-o mână și se 
apleacă puţin sub greutatea aceste-
ia, ceea ce afectează postura și poate 
conduce la scolioză. Tocmai de 
aceea în magazinele contemporane 
este practic imposibil să mai găsești 
serviete pentru școlari.

Ghiozdanul are corp tare, iar 
acesta este un avantaj enorm. 
Spatele dur distribuie greutatea pe 
toată suprafaţa coloanei copilului, 
prevenind dezvoltarea scoliozei. 
Interiorul ghiozdanului este foarte 
comod, cărţile, caietele și rechi-
zitele au buzunărașe speciale. De 
asemenea, datorită pereţilor tari, 
conţinutul este protejat împotriva 
căderilor, loviturilor, ploii și altor 
factori externi. Tocmai de aceea 
ghiozdanul este recomandat pentru 
școlarii din clasele primare.

Rucsacul se bucură de popu-
laritate în special printre școlarii 
din clasele gimnaziale și liceale, 
dar pentru copiii din clasele mici o 

astfel de geantă este nerecomanda-
tă. Rucsacul poate avea spate tare, 
dar nu are o carcasă dură, de aceea 
place adolescenţilor.

Uşor, comod şi sigur: 
alegem ce e mai bun
Este destul de dificil să alegi un 

rucsac sau un ghiozdan bun pen-
tru un școlar, mai ales dacă acesta 
merge în clasa întâi. De comodi-
tatea acestuia depinde sănătatea 
copilului! Alegând modelul genţii 
de școală, nu uitaţi să o examinaţi 
cu atenţie și să evaluaţi toate punc-
tele slabe și cele forte.

* Carcasa interioară dură este 
un plus nepreţuit. Ea ajută la dis-
tribuirea sarcinii și nu permite 
obiectelor ascuţite (de exemplu, 
marginile cărţilor sau creioanele) 
să deranjeze spatele. Ghiozdanul 
cu o astfel de carcasă nu își pierde 
forma, nu cade, când este pus jos și 
nu îndoaie cărţile și caietele.

* Spatele ortopedic este un alt 
detaliu important. Câteva perniţe 
compacte, învelite cu o stofă de 
plasă care respiră, ajută la distri-

buirea uniformă a sarcinii pe tot 
spatele copilului. În plus, perniţele 
ortopedice ajută la formarea pos-
turii corecte.

* Materialul din care este exe-
cutat rucsacul sau ghiozdanul 
trebuie să fie sintetic, compact. El 
este mai durabil, în plus este mai 
ușor de îngrijit: murdăria se scoate 
mai ușor.

* Dimensiunea genţii de școa-
lă trebuie aleasă în așa fel, încât 
marginea de sus să nu atingă ceafa 
școlarului, iar cea de jos să nu intre 
în șale. Această regulă ajută și la 
distribuirea uniformă a greutăţii, 
fără a disloca centrul de greutate. 
Tocmai de aceea ideea de a cumpă-
ra lucruri mai mari, „să servească și 
la anul”, nu este una fericită.

* Ţineţi cont, în mod obligato-
riu, și de greutatea ghiozdanului. 
Ortopezii afirmă: elevii din clasa 
întâi nu trebuie să poarte în spate 
mai mult de 10% din greutatea 
proprie. Tocmai de aceea greuta-
tea ghiozdanului gol nu trebuie să 
depășească 1 kg.

* Verificaţi și chingile. Varianta 

ideală sunt chingile moi, din stofă 
elastică, cu o lăţime de aproximativ 
5 cm. Și, desigur, acestea trebuie să 
fie reglabile după lungime. Chin-
gile suplimentare (la șale și piept) 
vor ușura sarcina asupra centurii 
scapulare.

* Ghiozdanul sau rucsacul tre-
buie să aibă două sau mai multe 
secţiuni, precum și un sistem de 
închidere simplu și comod, care se 
deschide dintr-o mișcare. Cărţile 
mai grele trebuie puse mai aproape 
de spate, iar lucrurile mai mici și 
mai ușoare – în secţiunea a doua. 
Buzunarele suplimentare sunt un 
bonus plăcut – ele pot fi folosite 
pentru diverse lucrușoare, de exem-
plu, sticla de apă.

* Rucsacul sau ghiozdanul șco-
lar are și o funcţie ajutătoare: ele-
mentele luminiscente îl fac vizibil 
pe copil atunci când afară este 
întuneric. Aveţi grijă ca acestea să 
fie plasate pe ambele părţi.

Evaluaţi şi probaţi
În timpurile noastre există o 

mulţime de modele de rucsacuri și 
ghiozdane, de aceea părinţii sunt 
în dificultate atunci când trebuie 
să aleagă. Brandurile populare 
propun școlarilor modele intere-
sante, colorate, stilate de rucsacuri 
și ghiozdane, care respectă toate 
cerinţele legate de postura copiilor. 
Unele ghiozdane au, în set, penare, 
portmonee, genţi pentru încălţă-
minte și alte accesorii.

Ghiozdanele și rucsacurile tre-
buie probate în mod obligatoriu, 
poate chiar pline, pentru ca micuţul 
să vadă cât de comod se simte pur-
tând această nouă achiziţie.

Ce alegem pentru copiii care merg 
în clasa întâi: rucsac sau ghiozdan?
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Veselia omului e ca mirosul florilor: ea nu se înalţă din sufletele veștede. Nicolae Iorga

Un Ferrari pe 
canalele Veneţiei

Acest Ferrari F50, cioplit în între-
gime din lemn, este creaţia unui 
artist cu un palmares impresio-

nant. Mașina nu poate circula pe șosele, 
dar se descurcă foarte bine pe canalele 
Veneţiei mulţumită cadrului său flotabil. 
Un Ferrari adevărat poate să atingă vite-
za de 100 de kilometri pe oră în numai 
3.8 secunde, însă motorul V12 de 512 
cai putere a fost înlocuit cu unul de care 
gondolele ar face bine să se ferească. 

Livio De Marchi, autorul acestui 
concept, este un artist prolific, sculptând 
și alte forme de ambarcaţiuni. A creat 
replica unui Mercedes cu aripi de pescă-
ruș, a unui Jaguar din anii ’30 și chiar și 
a unei motociclete Vespa. Cunoscut drept 
„Tâmplarul din Veneţia”, el a devenit 
intens fascinat de acest domeniu după ce 
a frecventat cursurile Academiei Regale 
de Arte Frumoase din Veneţia. 

Casa lui este plină de diferite sculp-
turi, inclusiv replici de paturi, ursuleţi 
de pluș, haine etc., De Marchi fiind un 
fel de rege Midas, însă, în loc de aur, tot 
ce atinge se transformă în lemn. De la 
o vârstă fragedă, s-a dovedit a fi foarte 
talentat. Pe măsură ce și-a dezvoltat 
abilităţile, a experimentat cu materiale 
precum marmură și bronz, însă, în cele 
din urmă, și-a concentrat atenţia asupra 
lemnului. În munca sa, folosește o sută de 
tipuri de dălţi și un ciocan vechi. Artistul 
este consacrat pentru „Casa Cărţilor”, o 
întreagă locuinţă confecţionată din lemn 
– de la canapeaua de pluș la hainele din 
șifonier. El nu își vopsește operele, fiindcă 
îi place frumuseţea naturală a granulaţiei 
lemnului și nodurile sale.

Orașul Homestead din Florida (SUA) este renumit pentru 
o atracţie turistică pe care lumea o compară deseori cu 
piramidele din Gizeh și formaţiunile din Stonehenge. 

Misterioasa creaţie a fost denumită „Castelul de coral”. Iniţial, 
a fost botezată ‘Parcul Rock Gate’ de către inventatorul și con-
structorul ei, Edward Leedskalnin. Ridicarea sa a început în 
1920 și a fost nevoie de 28 de ani pentru a fi încheiată. Leeds-
kalnin a transportat și cioplit blocuri uriașe de coral, unele din-
tre acestea cântărind peste 30 de tone. Cum a reușit un singur 
om să execute un asemenea plan…rămâne o enigmă.

Cine a construit 
Castelul de coral?
Castelul de coral din Miami este 

o operă inginerească concepută și 
realizată exclusiv de un omuleţ de 45 
de kilograme și 1.52 metri înălţime 
– Edward Leedskalnin. El s-a născut 
în Stāmeriena, Letonia, în anul 1887. 
Era, prin natura sa, foarte secretos și 
introvertit. Când avea 26 de ani, a 
cerut-o în căsătorie pe Agnes Scuffs, 
iar dintr-un motiv necunoscut, 
domnișoara a rupt, ulterior, logodna. 
Drept urmare, Leedskalnin s-a hotă-
rât să se mute în New York. A ajuns 
acolo în aprilie 1912. Pentru că nu 
și-a găsit de lucru în următoarele șase 
luni, a ales să plece mai departe. De 
data aceasta, s-a orientat spre coasta 
Pacificului și a câștigat bani de pe 
urma industriei lemnului, care era 
în plină dezvoltare pe atunci. Unele 
relatări sugerează că a ajuns în Flori-

da căutând un climat mai cald, după 
ce fusese diagnosticat cu tuberculoză. 

Cum a fost construit 
parcul?
Mulţi cred că dragostea lui Edward 

pentru Agnes Scuff l-a determinat să 
constituie parcul Rock Gate („Poarta 
de Piatră”). Fără ca nimeni să îi afle 
metodele, Edward a scos din carieră, 
a transportat și a cioplit în jur de 
1.000 de blocuri de coral pentru zidu-
rile noii lui „case”. Vecinii au declarat 
că o parte din materiale le-a adus cu 
camionul de la  16 kilometri distanţă, 
dar asta tot nu explică modul în care 
o singură persoană a reușit să încarce 
și să descarce megaliţii din vehicul. 
Leedskalnin a folosit alte 100 de 
tone ca să construiască ornamente 
și mobilă. Una dintre priveliștile 
incredibile din parc este un obelisc 
ce cântărește 28 de tone și un singur 

bloc de coral care îndeplinește func-
ţia de ușă, ce poate fi mișcată cu un 
singur deget. 

Castelul de coral 
continuă să intrige 
oamenii de ştiinţă şi 
publicul
Cum a ridicat Edward Leedskal-

nin castelul? Din moment ce acesta 
lucra numai noaptea, ca să evite 
privirile indiscrete, putem doar să 
speculăm pe marginea subiectului 
dat. Unele legende spun că, împinși 
de curiozitate, vecinii săi s-au hotărât, 
într-o zi, să arunce o privire, după 
lăsarea întunericului, în curtea aces-
tui om creativ. Ei au spus că Edward 
și-a pus palmele pe un bloc de piatră 
și a început să cânte, apoi blocul a 
levitat. O astfel de ipoteză, însă, ţine 
de domeniul fantasticului. O altă 
„teorie” spune că Edward putea con-

trola niște puteri ascunse ale minţii 
(probabil telekinezia) și a reușit să 
miște fiecare bloc prin această meto-
dă. Alţii l-au întrebat direct cum 
reușise. Tot ce a spus Leedskalnin 
a fost că folosise, la fel ca egiptenii 
antici în construirea piramidelor, 
pârghiile și gravitaţia. 

Câmpuri de energie?
Se pare că, în anumite puncte-

cheie ale sitului, energia telurică fluc-
tuează. Asta ar însemna că Edward 
a proiectat întregul parc deasupra 
unor convergenţe de diferite câmpuri 
electromagnetice. Este, oare, posibil 
ca unul dintre efectele intersecţiei de 
curenţi de energie să fie o formă de 
antigravitaţie sau o schimbare a mag-
netismului natural al Pământului?

Din păcate, unele întrebări ar 
putea rămâne fără răspuns, căci în 
1951, Leedskalnin a luat toate secre-
tele sale în mormânt.

AntologiaAntologia
„Natura”„Natura”

De-aş fi artist
de George BACOVIA

De-aș fi artist
Eu ţi-aș descri

A tale mândre gesturi, -
Din al meu dor

Ar mai pieri
Când te-aș ceti

În versuri...
Ca pictor,

Eu te-aș picta, -
Mi-ai fi icoană-n viaţă;

Din al meu dor
Aș mai uita

Când te-aș privi
În faţă...

Ca muzicant,
Eu ţi-aș șopti

Cu flaut,
Sau cu struna, -
Din al meu dor

S-ar povesti
De tine-ntotdeauna.

1. Ce este o cvadrigă?
Un car de luptă antic tras de patru 

cai înhămaţi unul lângă altul și deschis 
în partea din spate. Începând cu secolul 
al IV-lea î. Hr. (Mausoleul din Halicar-
nas), cvadrigele au fost așezate drept 
coronament pe construcţii, de exemplu 
pe Poarta Brandenburg din Berlin sau 
pe Poarta Biruinţei din München (aici 
cu lei în loc de cai). 

2. Cine este Donar (Thor) în 
mitologia germanică?
Zeul tunetelor, care după Odin este 

cel mai important zeu din familia de zei 
Asa. El era considerat și zeul protector al 
lui Midgard (Pământul locuit), precum 
și zeul fecundităţii. Totodată, el este și 
zeul cel mai puternic care îi omoară pe 
uriași cu ciocanul său, Mjöllnir. O dată 
cu venirea sfârșitului lumii, el îi ucide 
pe șarpele de pe Midgard, un monstru 
marin care sălășluia în oceanul ce-ncon-
jura Midgard. 

3. De ce a înfiinţat Henric al 
VIII-lea (1491-1547) Biserica de 
stat anglicană?
Deoarece Papa nu a vrut să dizolve 

căsătoria sa cu Caterina de Aragon. 
De aceea, în 1535 el a separat Biserica 
Angliei de Biserica catolică. Henric al 
VIII-lea a fost căsătorit în total cu șase 
femei; pe două dintre ele le-a decapitat 
(Anne Boleyn, Maria Tudor).

4. Cu ce se ocupă 
demoscopia?
Ea cercetează prin sondaje de opinie 

punctele de vedere ale populaţiei. Se 
stabilește astfel așa-numitul „barometru 
politic”, care furnizează informaţii des-
pre preferinţele alegătorilor în materie 
de politicieni și de partide. 

5. Ce „stat” a fost numit şi 
Monarhia dunăreană?
Imperiul austro-ungar (proclamat 

în 1804, el s-a extins, devenind în 1867 
monarhia dualistă Austro-Ungaria). 

„Cultură generală. 3000 de întrebări și 
răspunsuri”, Matthias Edbauer 

Să ne-mbogăţim 
cultura generală

Selecţie de Tudoriţa ALBU 
după: www.incredibilia.ro; www. journals.plos.org; 

www.sciencedaily.com; www.earther.gizmodo.com

Fapt...„divers”

Castelul de coralCastelul de coral

Crevetele-păun
În ciuda denumirii sale, 

crevetele-păun (Odonto-
dactylus scyllarus, cunoscut 
și sub numele de crevetele-
arlechin) nu este un crevete adevărat și s-a diferenţiat 
de alte crustacee cu peste 400 de milioane de ani în 
urmă. Sunt animale uimitoare din mai multe conside-
rente. Primul ar fi ochii, care sunt cei mai complecși ai 
vreunei vieţuitoare, capabili să se miște independent 
și cu până la 16 tipuri diferite de celule fotoreceptoare 
(oamenii au numai trei). De asemenea, ochii săi sunt 
capabili să detecteze lumina în spectrul ultraviolet. 

Crevetele-păun, care își ţine ghearele aproape de 
cap, este un animal de pradă și își ucide victimele cu 
ferocitate – le lovește cu cleștii cu viteza uimitoare de 
82 de kilometri pe oră. Impactul este atât de brusc și 
puternic, încât creează în apă o explozie care poate 
ucide sau paraliza prada, dacă lovitura în sine nu 
face acest lucru.

Fructele-himeră
Acest citric cu aspect bizar 

constituie ceea ce, în gene-
tică, se numește „himeră”. 
Himera mitologică era un 
hibrid din mai multe animale, însă cea biologică 
reprezintă ceva mai subtil. Gândește-te la gemenii 
identici – motivul pentru care arată la fel este acela 
că sunt doi oameni formaţi din același zigot, însă și 
opusul poate fi valabil, adică o singură creatură for-
mată din doi zigoţi diferiţi, ca în cazul de faţă. Prin 
urmare, fructul este străbătut de o linie mediană care 
demarchează două coloraturi diferite.

Urşii panda din Qinling
Cândva, se credea că 

sunt doar o versiune a 
ursului panda uriaș, însă 
acum sunt recunoscuţi ca 
fiind o subspecie distinctă. 
Există 200-300 de astfel de 
animale în sălbăticie, populând lanţul muntos Qin-
ling din China. Se crede că nuanţa specială a blănii 
lor a fost cauzată de consangvinizare.

Focul vulpilor
„Focul vulpilor” este 

denumirea dată fenome-
nului uimitor în cadrul 
căruia anumite ciuperci 

generează o lumină de culoare verde sau albastru 
deschis, pe întuneric. Această bioluminescenţă este 
prezentă la ciupercile care cresc pe lemnul aflat în 
descompunere. Nu înţelegem pe deplin funcţia sa, 
însă unii spun că ar contribui la atragerea insectelor, 
pentru ca ciuperca să-și poată răspândi sporii.

Un piton devorează un crocodil 
de apă dulce

Un piton devorând un crocodil – iată o imagine 
despre care credem că aparţine doar lumii coșma-
rurilor sau filmelor de groază. Și totuși, o astfel de 
scenă a avut loc în realitate, pe continentul australian. 
Imaginile realizate de fotograful Martin Muller înfăţi-
șează un piton din specia Liasis olivaceus devorând un 
crocodil australian de apă dulce adult. Evenimentul 
a fost surprins de Muller în timpul unei plimbări cu 
caiacul prin mlaștinile din statul Queensland. Conști-
ent că se află în faţa unei scene rar întâlnite, bărbatul 
a rămas pe loc și a fotografiat întregul proces. 

Pitonul Liasis olivaceus este una dintre cele mai 
mari specii de șerpi din Australia. Poate ajunge la 
o lungime de 4 metri, deși lungimea medie este de 
aproximativ 2,4 metri. De obicei, femelele sunt puţin 
mai lungi decât masculii. Cât despre crocodilul aus-
tralian de apă dulce, acesta poate atinge aproape 3 
metri în lungime. Masculii au greutatea medie de 70 
de kilograme, specimenele mai mari ajungând chiar 
și la 100 de kilograme.

Pitonul Liasis olivaceus are abilităţi de vânătoare 
impresionante. Este un înotător excelent și folosește 
apa pentru a-și prinde victimele în ambuscadă: canguri, 
lilieci mari, raţe, papagali, porumbei și cuci. Reptila are 
două maxilare care se mișcă independent, ceea ce îi 
permite să înghită prăzi de talie mare. Apoi, le înghite 
treptat, prin rotirea repetată a capului. Până la urmă, 
cea mai grea sarcină când ai o captură atât de mare 
este să o digeri. În cazul unui crocodil de dimensiunile 
celui fotografiat, digestia poate dura câteva săptămâni. 
Carnea, oasele și organele acestuia vor fi procesate cu 
succes, însă dinţii și solzii vor fi defecaţi întregi, din 
cauza smalţului și cheratinei pe care le conţin.

Fiinţe şi fenomene ieşite din comunFiinţe şi fenomene ieşite din comun

Nu există profesor mai bun sau galerie de artă mai frumoasă decât natura. Chiar 
și atunci când privim stelele și galaxiile îndepărtate, nu trebuie să uităm că aici, 
pe Pământ, există o mulţime de lucruri care ne pot surprinde …
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Dinu RUSU

A scos din conul de 
umbră tot ce are 
mai bun neamul 

din care vine. La Pensiu-
nea etno-turistică „Gaga-
uz Sofrasi” din Congaz, 
Anna Statova, renaște memoria găgăuzilor 
veniți în Sudul Basarabiei acum două secole. 

Memoria neamului găgăuz 
pepertuată de Anna Statova
Anna Statova din Congaz, UTA Gagauz 

Yeri, a avut un vis și a muncit mult pentru 
împlinirea acestuia. Calea până la deschiderea 
complexului „Gagauz Sofrasi” a fost lungă, pe 
alocuri anevoioasă.

A intrat în pâinea antreprenoriatului în 
1994, îndată după decesul soțului. Copiii erau 
mici, de doar 2 și, respectiv, 3,5 ani, femeia și-a 
luat destinul în mâini. Își dorea un viitor bun 
și o creștere pe potrivă, acasă, în Republica 
Moldova. A deschis o fabrică de pâine, apoi, 
susținută de prieteni, și un magazin. Anna 
Statova era foarte atentă la cerinţele pieţei și nu 
se lăsa bătută. A cumpărat și o moară, a cultivat 
cartofi. Apoi, în 2010, în locul unui depozit, 
s-a gândit să deschidă o sală de nunți, unde să 
ofere bucate naționale găgăuze. Ulterior, și-a 
propus să deschidă un muzeu, dar i-a reușit 
să dezvolte, inclusiv din bani europeni, un 
impresionant Complex.

Astăzi, pensiunea etno-turistică „Gagauz 
Sofrasi” include un restaurant, un muzeu, o 
terasă în stil național, dar și un hotel modern. 
De cum ajungi aici înțelegi că Anna Statova 
administrează cu sufletul o afacere interesantă 
și plină de culoare.

Istoria și dragostea de neam se împletesc 
de minune în poveștile Annei Statova. „O 
pensiune ridicată în memoria oamenilor dragi, 
dar și în semn de respect pentru neamul meu 
– aceasta este „Gagauz Sofrasi”. Mi-am dorit să 
păstrez și să pun accent pe tradițiile și zestrea 
autentică pe care am moștenit-o de la bunica 
mea, precum și rețetele de bucate tradiționale 
găgăuze, pe care le-am adunat de la cei bătrâni”, 
afirmă Anna Statova. 

Cine alege să rămână la „Gagauz Sofrasi” 
se simte minunat, datorită atmosferei din 
cămăruțele mici de aici. Acoperite cu stuf, cu 
pereți din lut și paie, cele patru căsuțe sunt 
parte a minunatei povești din Congaz, unul din 
cele mai mari sate ale Europei, precum preferă 
să accentueze oamenii locului. Draperiile și 
covoarele poartă semnăturile gospodinelor 
din localitate.

Bucate tradiţionale, 
sută la sută bio
La complexul diriguit de inimoasa antre-

prenoare, la masă sunt servite bucate alese. 
Sută la sută bio, de o calitate ireproșabilă, 
pregătite de gospodine din Congaz, ne asigură 
Anna Statova. Guști ceea ce ai pe masă și nu 
te dai dus!

Totul este delicios: și kaurmaua din carne 
de miel (o tocană tradițională gătită la foc 
mic), și kâvârmaua (un fel de plăcintă cu 
brânză, din aluat frământat cu smântână), și 
ghezlemele (plăcinte cu brânză și mărar). Se 

mai adaugă bulgurul și sarmaua, adică ceva de 
genul pilafului și renumitelor sarmale, dar și 
șurpaua – un fel de ciorbă cu morcovi, ardei 
grași și carne de miel.

Peste 1000 de turişti au trecut 
pragul de la „Gagauz Sofrasi” 
Anna Statova spune cu mândrie că, alături 

de cei 14 angajați, a reușit să facă din Congaz 
un loc căutat de turiști. De la deschidere 
(noiembrie 2018) și până acum, complexul a 
fost vizitat de peste o mie de persoane. În cartea 
de oaspeți sunt adunate mesaje semnate de 
turiști veniți din SUA, Marea Britanie, Dane-
marca, România, dar și din alte țări.

Străinii sunt încântați de ospitalitatea 
oamenilor de la Congaz. Admiră rusticul și 
aleg cămăruțele cochete în stil tradițional și 
foarte rar optează pentru stilul modern din 
hotel. „Turiștii zic că simt mai bine spiritul 
locului dacă stau pe lejancă sau privesc prin 
micuțele ferestre. Unde mai pui că și păretarele, 
covoarele sunt din lână naturală. Totul este 
eco, totul respiră altfel!”, afirmă Anna Statova.

Legată de locurile natale, plasează perfect 
notele pe nostalgie, le adună cu frumosul, își 
deschide sufletul și așteaptă oaspeții cu „Bine 
ați venit!”. De altfel, Anna Statova a trecut cu 
brio lecția de limbă română, iar în semn de 
respect, cu un pahar de vin din crama de la 
Congaz, am să-i spun „Saalik alla Versin!”, 
adică „Noroc și Sănătate!”.

Vizitarea complexului „Gagauz Sofrasi” 
poate fi o lecție de istorie și cunoaștere a 
tradițiilor. O dată ajuns aici, turistul va fi „alin-
tat” cu experiențe inedite, cel puțin asta promi-
te Anna Statova, care ascultă cu mare atenție 
sfaturile specialiștilor 
și pune accentele potri-
vite atunci când vine 
vorba de clienți.

Pentru a fi în pas cu 
tendințele din dome-
niu, dar și pentru a se 
alinia la standardele 
internaționale de cali-
tate, femeia a aplicat 
la mai multe granturi. 
Anna Statova a obținut 
susținere în cadrul 
mai multor proiecte, 
inclusiv în Programul 
de Competitivitate în 

Moldova, finanțat de USAID, Guvernul Sue-
diei și UK AID.

În căutarea autenticului 
Aflată în Congaz, la o distanță mică de 

Comrat, pe unul dintre traseele principale 
ale Moldovei, pensiunea „Gagauz Sofrasi” 
ar putea fi integrată în renumitul Drum al 
Vinului, susține șefa adjunctă a Proiectului 
de Competitivitate în Moldova, Diana Lazăr.

Potrivit ei, la mare căutare este turismul de 
experiență. Astfel, cei care ajung în destinațiile 
din Moldova doresc să se implice în mai multe 
activități, să interacționeze cu localnicii.

„Viața la țară, descoperirea pasiunilor și 
meșteșugurilor localnicilor, a bucătăriei și 
vinurilor noastre sunt ingredientele perfecte 
pentru turiștii care vin în căutarea autenticu-
lui, tradițiilor, dar și diferitor provocări”, mai 
afirmă Diana Lazăr.

Potrivit ei, destinația Republica Moldova 
este pe placul noii generații de turiști, care este 
atrasă de locuri mai puțin cunoscute, mai puțin 
bătătorite, de experiențe inedite.

În ultimii anii, ziariști de la prestigioase 
publicații, precum „Lonely Planet”, „National 
Geographic”, „Formula As”, „Vogue”, „New 
York Post” și altele, scriu despre potențialul 
turistic al Republicii Moldova. Turiștii sunt 
așteptați cu drag la fiecare pensiune, iar 
notițele de călătorie se cer a fi înregistrate și 
răspândite în lume.

Acest material este realizat de Asociaţia Jurna-
liștilor de Mediu și Turism Ecologic din R. Moldova 
(AJMTEM), în cadrul proiectului „Presa în sprijinul 
democrației, incluziunii și responsabilității în Mol-
dova (MEDIA-M)”, finanțat de USAID și UK Aid și 
implementat de Internews în Moldova.

Dacă nu-ți place situația actuală, atunci fă o schimbare! Nu ești un copac. Jim Rohn

TIMPUL PREZENT

Saalik alla Versin! sau cum am descoperit Saalik alla Versin! sau cum am descoperit 
găgăuzii dintr-un mare sat europeangăgăuzii dintr-un mare sat european

Ionel CĂPIŢĂ

Oare de ce acel ce are, vrea să mai aibă? Și-
apoi, la o adică, ce-i rău în asta? Dacă omul 
vrea să aibă, cam de ce să nu aibă? Dar, 

totuși, se pare că depinde mult ce mai vrea individul 
pe deasupra la câte i-a dat Dumnezeu? 

Ăstui nesăţios, spre deosebire de alţi nesăturaţi, 
bunul Dumnezeu i-a dat chiar că de toate, dar 
oricum, în adâncul sufletului, nu-i sătul cu cât l-a 
mulţumit. Crede, ba chiar este convins că merită 
mai mult! Onoare, slavă, nemurire! Mde, se uită 
în jur, se compară cu alţii și, cum să nu? se crede 
mai ceva decât altcineva – prin ceea ce i se pare că 
este, prin ceea ce i se pare că face și desface. La o 
adică, despre dânsul, fără a se bate cu pumnul în 
piept, vorbesc destul de bine faptele, felul lui de a 
fi și de a se implica într-o activitate sau alta. Dar, 
în viziunea lui, toate acestea nu vorbesc lumii, de 
sus și tare, precum și-ar dori – ca să miște inimile 
tuturor și astfel toate gurile, mass-media, să turuie, 
avându-l în vârful limbii, nu mai altfel de cum se 
întâmplă când e vorba de marii înaintași, eroi ai 
Neamului, creatori de valori netrecătoare de-a 
lungul istoriei. Iată ce-l frământă, ce-l frige, ce-l 
ustură pe nesăţiosul ăsta! Vede și înţelege tare bine 
că Ţara toată nu-l cunoaște, dar nici alte ţări care 
ar trebui să-l venereze, nici n-a auzit de numele lui. 
Totuși-totuși, cum să izbutească, cum să cucerească 
Olimpul? Demult și-a pus această întrebare, chiar 
din clipa când și-a dat seama că Dumnezeu n-a 
fost zgârcit cu dânsul și i-a dat destul har, și nu 
numai. De atunci simte că slava și recunoștinţa de 
totdeauna îi aparţine, dar prea mult întârzie. E un 
vis pe care îl vede mereu, și nu doar în somn. De 
ce oare se-ntâmplă așa? Numai el știe cât timp a 
stat în faţa dilemei cum, totuși, să împace lupul cu 
oaia? Adică, cum să facă, cum să dreagă ca în ochii 
lumii să rămână un om modest, sincer, prietenos, 
dar totodată să nu afle care cumva că nu-i el chiar 
așa, că vrea cu tot dinadinsul să fie considerat o 
valoare naţională, un mare patriot, cum altul nu-i, 
dar în același timp să nu se afle că vrea neapărat 
să capete laurii recunoștinţei și să-i fie prinse la 
pieptul lui ordine și medalii – măcar și din mâna lui 
Scaraoţchi! Stând strâmb și judecând drept, a ales, 
la mintea lui, o cale ce-l aranjează și-l avantajează, 
fără ca să bănuiască cineva ceva: a prins a căuta să 
se pună bine pe lângă cei care-s mereu pe buzele 
oamenilor – mari artiști, poeţi, scriitori, pictori, 
savanţi într-un domeniu sau altul, mari demnitari 
de stat, politicieni... De, s-a gândit, pe lângă oamenii 
care luminează, ajungi și tu să fii văzut! Unde mai 
pui că lumea judecă și așa: Spune-mi cu cine te-
nsoţești și ţi-oi spune cine ești. Uite cum! Și, cu gând 
ascuns, nesăţiosul nostru, hulpav de slavă, tiptil, a 
prins rând pe rând a ieși în văzul lumii doar cu feţe 
luminate și în lumina reflectoarelor. Nu se lasă nici 
în ruptul capului de a se înfăţișa pretutindeni cu tot 
ce are și cu tot ce nu are..., desigur, nu întârzie să 
invite la diferite festivităţi, pe care le organizează cu 
un prilej sau altul, reprezentanţi ai culturii, mass-
media, miniștri, politicieni de rang înalt, ca – cine 
are ochi să vadă, cine are urechi să audă cum îi 
cântă ditirambi care mai de care, iar el stă smerit 
și ascultă ceea ce tare îl incomodează și deloc nu-i 
place. Cu toate acestea, ce ţi-i scris în frunte ţi-i pus. 
Cât s-ar părea de straniu, dar nu doar cei cu studii 
înalte știu a deosebi grâul de neghină... Păcat doar 
că cineva uită că ce ţi-a dat Bunul Dumnezeu este 
binecuvântat și își are rostul său în această lume, 
indiferent de dimensiune, formă sau culoare. Dar, 
ce să-i faci? Până la urnă, nesăţiosul nostru nu-i un 
amărât colea, nu-i bătut de soartă, nici nu-i lipsit 
de aprecieri, după merit, de cei ca dânsul. Altceva 
însă îl roade la lingurică – de ce alţii sunt mai bine 
văzuţi și mai înalt apreciaţi?! De ce zborul altora e 
mai înalt ca al lui? Din acest motiv, fără a bate la 
ochi, nesăţiosul se desprinde ușor-ușor de toţi acei 
de talia lui, care-l apreciază și-l admiră pe bune, 
cearcă de le zâmbește amabil și își caută admiratori 
și susţinători printre acei..., care planează sus-sus 
undeva. 

În asemenea caz, ce-ar fi, omule, să te întrebi: 
oare câtă prietenie poate exista între un porumbel 
și niște vulturi străjuind înălţimile? La o adică, 
porumbelul trebuie să devină vultur? 

Nesăţiosul... Nesăţiosul... 
din umbrădin umbră

PASTILA AMARĂPASTILA AMARĂ

Stilul tradiţional atrage turiştii la „Gagauz Sofrasi”Stilul tradiţional atrage turiştii la „Gagauz Sofrasi”

Complexul „Gagauz Sofrasi” - Complexul „Gagauz Sofrasi” - 
case din lut, acoperite cu stufcase din lut, acoperite cu stuf

Anna Statova din Congaz ne invită în ospeţieAnna Statova din Congaz ne invită în ospeţie
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Nu căzătura în sine reprezintă eșecul… ci faptul că refuzi să te ridici. Proverb Chinezesc

«NATURA» LA DISPOZIŢIA DUMNEAVOASTRĂ

Scrisoarea luniiScrisoarea lunii

Lecţia de reciclare de la bunica

Aţi simţit această vară, când foarte arzătoare, toridă 
chiar, când ploioasă și furioasă. Ba furtuni, ba grin-
dină, ba secetă... Se răzbună oare natura pe noi? A 

venit vremea să plătim pentru nepăsarea noastră? 

Ludmila HÂRJĂU

I-aţi auzit și voi 
pe bunicii voștri 
zicând că pe vre-
mea lor erau patru 
anotimpuri și acum 
s-au transformat în 
două? Că iarnă ca 

din copilăria lor nu a mai fost? Că nu 
erau așa de multe fenomene meteo nefa-
vorabile? Și roșiile acelea cu gust și miros 
adevărat? Și mărul rupt din copac pe 
care nu era nevoie să-l speli? Știţi aceste 
povești? Și eu. 

Bunica nu știa ce înseamnă ,,reciclare”. 
În schimb recicla aproape totul. Bunicii 
noștri aveau, probabil, mai multă grijă de 
natura care le dădea mâncare, apă, aer.

Bunica nu avea serviciul de colectare 
a deșeurilor în sat, dar totuși nu prea 
avea gunoi. Ce sistem oare ascundea ea 
în gospodărie de funcţiona totul aproape 
perfect?

Resturile de mâncare ajungeau, în 
mod evident, la porci, găini, câini, pisici. 

Atunci când aveam noi vreo sărbătoare 
în familie, ce se mai lingea pe bot Grivei 
când primea un os de la friptură! 

Uleiul deja folosit era bun pentru 
prepararea mâncării la câini sau purcei. 
Noi azi ce facem? Știaţi că un litru de ulei 
alimentar folosit și aruncat la chiuvetă 
ajunge să polueze 1 milion de litri de apă 
– cât ar avea nevoie un om să supravieţu-
iască 14 ani?

Hainele, pe lângă faptul că erau date 
de la cel mai mare la cel mic, niciodată nu 
erau aruncate la primul semn de uzură. 
Vă mai amintiţi șosetele întoarse pe toate 
părţile și cusute de multe ori?! Pentru 
treburile din gospodărie erau perfecte, 
așa spunea bunica. Iar când o haină nu 
mai putea fi folosită, se tăia pănglicuţe 
pentru legatul viţei de vie.

Hârtia, cărţile vechi, ziarele, dacă nu 
erau folosite pentru a înveli, împacheta 
ceva, clar erau bune pentru focul din sobă. 
Mai știţi cum toate caietele noastre de la 
școală, caietele din anul precedent, toate 
ajungeau pe foc iarna? Și noi ne uitam 
cum totul devine... cenușă. Și da, până 

și cenușa ajungea iarna în curte peste 
zăpadă, pentru ca să nu alunecăm. Nu-i 
așa că și voi eraţi supăraţi pe vecinii care 
aruncau cenușă în drum și nu mai aluneca 
săniuţa la fel de bine? 

Fiecare gospodină avea în casă traiste 
din material sau din rafie, care puteau fi 
refolosite de multe ori. Acum e chiar un 
trend să ai o punguţă de acest fel și mi-am 
cumpărat și eu una pentru că, între noi 
fie vorba, mă săturasem să am acasă o 
pungă în care adunam mai multe pungi, 
cumpărate la fiecare vizită la magazin. 

Buteliile de plastic sunt bune pentru 
lapte, vin, borș acru, apa de la izvor. 
Refolosite la maxim, întotdeauna sunt 
binevenite în gospodărie. Recipientele 
din sticlă, de la bere, vin spumant sunt un 
bun material izolant și ajungeau de multe 
ori în construcţii.

Oalele care nu mai erau folosite la 
bucătărie deveneau un vas de apă sau 
mâncare pentru păsări și animale, iar 
cele sparte deveneau ghivece pentru flori. 

Așa erau bunicii noștri. Reparau totul. 
Haine, papuci, case, relaţii, prietenii. 

Noi ne grăbim să aruncăm tot ce am 
putea avea: cărţi, mobilă, frigidere, tele-
vizoare, prieteni, sentimente, amintiri, 
iubiri... Bunicii noștri știau să repare 
totul!

CE NUME PURTĂMCE NUME PURTĂM
Dr. Maria COSNICEANU

CAZACU
Este un nume etnic. Termenul cazac se 

folosea pentru desemnarea unei persoane 
libere, care s-a izolat de mediul său ocial. 
De la sfârșitul sec. al XV-lea prin numele de 

cazaci era desemnată o populaţie de la marginile de sud și de 
est ale Statului Rus și ale Poloniei. Iniţial aceste nume puteau 
indica: apartenenţa etnică, provenienţa din ţara respectivă, o 
însușire specifică neamului respectiv, simpatie, admiraţie sau 
interes pentru acel popor. Astfel, numele Cazacu putea indica și 
alogeni, între aceștia fiind și din neamul nostru românesc, care 
împărtășeau libertatea cazacilor. De aceea, numele Cazacu este 
frecvent atestat în documentele istorice muntene, moldovene, 
basarabene.

Azi, în republică, numele Cazacu este purtat de 7543 de 
persoane.

COSTIN
Numele Costin provine de la prenumele Constantin, care are la 

bază vechiul cognomen roman Constantinus, format de la adjec-
tivul constans, constantis, cu sensul „constant”, „ferm”, „puternic”.

Prenumele Constantin s-a impus în antroponimia creștină 
prin influenţa pe care a avut-o împăratul Constantin cel Mare, 
devenit Sfânt, prin faptul că a unificat Imperiul Roman și a 
declarat creștinismul religie de stat. Tot Constantin cel Mare a 
generalizat în 321 Duminica drept zi de odihnă în imperiu, săr-
bătoarea săptămânală a creștinilor, când soldaţii asistau la slujbe.

În antroponimia românească prenumele este atestat din sec. al 
XIV-lea și cu formele hipocoristice (prescurtate) Coste și Costea. 
În documentele moldovenești, la 1399, este atestat Coste Tudora, 
nepot lui Petru Tudora.

Atestările documentare foarte frecvente denotă faptul că 
numele Costin, apărut iniţial ca patronim, în sec. XV-XVI și 
începutul sec. al XVII-lea a circulat și ca prenume. De exemplu: 
Costin, fiul lui Barbul Burcea (1494), Costin, fiul lui Iuga și nepot 
lui Ștefan (1508).

Mulţi boieri cu prenumele Costin au avut funcţii de slugă 
domnească, postelnic, paharnic, pârcălab etc.

Ca nume de familie Costin apare din sec. al XVII-lea, perioa-
dă în care au trăit și au activat două personalităţi proeminente 
– Miron Costin (1663-1691), cronicar, mare erudit, om de stat, 
mare vornic, mare logofăt și Nicolai Costin (1660-1712), fiul lui 
Miron Costin, tot cronicar, mare vornic și caimacam (locţiitor 
al domnitorului, împuternicit cu administrarea Moldovei până 
la instalarea pe tron a noului domn).

Într-un document de la 1732 este atestat Sandul Costin, răzeș 
de Suruceni, tatăl lui Ioniţă Costin, care, la rândul său, a fost tatăl 
remarcabilei personalităţi chișinăuiene de la începutul sec. al 
XIX-lea protopopul Stăvărachi Costin, străbun al lui Ioan Costin, 
primar al Chișinăului în anii 1933-1937.

Un alt primar al municipiului Chișinău a fost contempora-
nul nostru Nicolae Costin (nu a avut legături de rudenie cu Ion 
Costin), care a făcut multe reforme progresiste în viaţa acestei 
urbe în anii 1990-1994.

Azi, în republică, cu numele Costin sunt înregistrate 2217 
persoane.

GLAVAN 
Numele Glavan provine din limba bulgară, unde formele 

Glavido, Glavo și Glavan, format din Glavo cu sufixul –an, sunt 
foarte răspândite și bogate în forme derivate. Aceste nume au la 
bază cuvântul slav glava „cap”, care în bulgară, ca și în română, 
este polisemantic. Astfel, numele Glavan exprimă o urare „să fie 
deștept, să fie principial, să fie conducător, șef ”.

În documentele moldovenești numele Glavan apare din sec. 
al XVI-lea. La 1513-1514 este atestat Glavan pisar și apoi vistier. 
La 1614 - un Toader Glavan. 

În documentele basarabene, la 1616, este atestat Glavan, fost 
mare vistier.

În recensământul Moldovei de la 1774, în satul Ghermănești 
din ţin. Orhei-Lăpușna, este atestat un Ilie Glăvuţă.

Azi, în republică, numele Glavan este purtat de 1141 de 
persoane. 

La  p aroh i a  „ Sf . 
Petru și Pavel” din 
Chișinău, păsto-

rită de protoiereul mitro-
for Petru Buburuz, pele-
rinajul, organizat de 
părintele Viorel Cojoca-
ru, a devenit o tradiţie și 
o bucurie. 

Libertatea spiritului 
se poate cuceri doar 
pe urmele sfinţilor

Pelerinajul din acest an, pe 
care enoriașii sfintei noastre 
biserici îl așteptau cu multă 
bucurie, ne-a adunat diminea-
ţa devreme. Era un început de 
săptămână, iar orice zi avea 
să fie în căutarea liniștii. Am 
pornit spre locurile sfinte 
în România, mai precis în 
Ardeal, să vizităm frumuseţea 
și liniștea, păstrate doar în 
mănăstiri, acolo unde oameni 
îmbunătăţiţi deja, călugări și 
măicuţe, se nevoiesc. 

Jurnalul pelerinului a înce-
put pășind pe urmele cuvio-
sului Paisie Velicikovski de la 
mănăstirea Neamţ. Apoi, gră-
biţi, deși ziua de vară e lungă, 
ne îndreptăm spre mănăsti-
rea Sihăstria. De aici, ţinem 
calea la mănăstirea Secu și 
ne închinăm la moaștele Sf. 
Varlaam. Ieromonahul Hri-
sostom Filipescu de la Secu 
ne însoţește și ne poartă prin 
mănăstire. Îi reţinem învăţă-
turile: „Zâmbește și iubește, 
iubește și zâmbește”, „Nu ai 
nevoie de multe ca să fii fericit, 
un cântec și prea puţin infinit”. 
Ne continuăm drumul.

Urcăm sus, poate-poate, 
atingem cuvioșenia părintelui 
Iustin Pârvu de la mănăstirea 
Petru Vodă. Drumul a fost cu 
serpentine, dar vedem case cu 
mușcate atrăgătoare, brazii 
înalţi și semeţi în verdeaţa 
lor crudă. Aici trecem prin 
cimitirul eroilor, iar Radu 
Gyr ne amintește de păcatul 
indiferenţei: „Înfrânt nu ești 
atunci când sângeri,/ nici ochii 
când în lacrimi ţi-s./ Adevă-
ratele înfrângeri, /sunt renun-
ţările la vis”. Am trecut pe la 

mănăstirea Topliţa să cinstim 
frumuseţea locului, îngrijită de 
stareţul Emilian. 

Dumnezeu nu a dorit 
să fim proşti 
(Nicolae Steinhardt)
Continuăm cu o zi de șco-

lire, după ce ne luăm rămas-
bun de la mănăstirea Nicula, 
care ne-a cinstit, cazat, hrănit 
duhovnicește, dar și cu mânca-
re gustoasă. Ne îndreptăm spre 
Cluj, mai întâi spre a revedea 
cu aceeași curiozitate nesătura-
tă Catedrala Mitropolitană, un 
monument sacru al Transilva-
niei. Clujul e un oraș frumos, 
european, recunoaștem și noi, 
niște suflete rătăcite de la peri-
feria Ţării. E visul, mai ales, 
al multor tineri basarabeni 
să studieze aici. Aflăm de la 
părintele arh. Benedict Vesa, 
care ne spune cu o voce caldă 
că este un oraș viu. Forfota de 
aici e cu sens, e un oraș cosmo-
polit, cu renumita Universitate 
„Babeș-Bolyai”. 

Vizita la Facultatea de Teo-
logie a fost o adevărată școlire 
pentru noi, chiar și în viteza 
timpului, prin Atelierul de 
Artă Sacră, Aula Magna etc. E 
ca și cum ţi-ai imagina că aici 
respiri aerul împreună cu un 
contemporan docte în valoarea 
sa academică, Ioan-Aurel Pop. 
O vizită în Cluj este ratată dacă 
nu treci pe la criptele celor care 
ai fi vrut să-ţi fie duhovnic – 
Bartolomeu Anania, Nicolae 
Ivan, Teofil Herineanu. Pro-
babil acest popas de închinare 
e desăvârșit dacă mergi și pe 
la mănăstirea Mihai Vodă din 
Turda, înfiinţată la iniţiativa ÎP 
Mitropolit Bartolomeu Ana-
nia. Aici o voce de înger, care se 
recomandă simplu, sora Laura, 
ne povestește despre puterea 
domnitorului, dar mai mult 
ne face să înţelegem că doar 
credinţa l-a ajutat să fie viteaz.

Un post-scriptum al acestei 
zile în Turda este revederea cu 
alt viteaz și iubitor al profesiei 
sale, doctorul basarabean Igor 
Cojocaru. Despre spitalul, care 

i-a devenit casă, 
despre marea sa 
dragoste - medi-
cina - vom scrie 
pagini aparte.

La Aiud, 
la Aiud... 
(Meka 
creştinilor)
După o liniș-

t ită  noapte la 
m ă n ă s t i r e a 
Dumbrava, ocro-
tită de cuminţe-
nia măicuţelor, 
căutăm drumul 
spre Aiud, locul care ne hră-
nește și ne întărește. Îl reve-
dem cu bucuria așteptării 
pe părintele stareţ Augustin. 
Se apropie cu pași înceţi de 
noi, cu zâmbetul blând, cu 
privirea ruptă din cer să ne 
spună că „Aiudul este Meka 
care ne înzdrăvenește sufletul 
pentru a ajunge la starea de 
har”. Ne povestește că aici elita 
intelectuală a fost sacrificată, 
că, în semn de respect pentru 
cei care au suferit în temni-
ţele comuniste, ar trebui, cel 
puţin să le citim memoriile, 
dacă se poate, cu lacrimi de 
iertare. Bucuria suferindă este 
să vedem un sfânt în viaţă, pe 
Tache (Constantin) Rodas, 
omul trecut prin patru ree-
ducări, care e de vârsta tatălui 
meu, Vladimir Strătilă, un leat 
(cum i-ar fi spus tatăl meu), 
care a trecut la fel prin ororile 
comuniste în lagărul sovietic. 
Har și respect monahilor de 
la Aiud, care îi fac zilele mai 
luminate și poate mai ușoa-
re, îngrijindu-l și lungindu-i 
sfinţenia, care i-a fost un scut 
împotriva torturilor.

Revederea mănăstirilor 
Remetea 1 și 2 este că mai 
zăbovim prin locuri ozonizate 
la propriu și divin. Ne grăbim 
să trecem pe la mormântul lui 
Arsenie Boca - visul pelerinu-
lui care vine în Ardeal. Noap-
tea ne prinde la mănăstirea 
Lainici - acolo unde este con-
centrată elita duhovnicească.

Mai bogaţi, mai sus...

În drum, părintele Viorel 
revine la subiectul despre 
martirii sfinţi. Ne amintește 
de cei care au umplut cerul și 
ne întristăm de suferinţa prin 
care au trecut. Pentru că astăzi 
puţini mai cred în lacrimi, ne 
stâpânim să nu plângem și din 
fereastra autocarului admirăm 
capodoperele lui C. Brâncuși 
din Valea Jiului. Mai avem 
ochi pentru frumos, plămâni 
pentru a respira aerul curat al 
munţilor și ne îndreptăm spre 
mănăstirile Polovragi, Hurezu, 
Bistriţa, dar cel mai sus, unde 
ar vrea să ajungă fiecare, este 
mănăstirea Arnota. O revedem 
la fel de frumoasă, că-i aproape 
de cer, căci aici găsești cumin-
ţenie. Oare e a pământului 
această cuminţenie? 

 Seara ajungem cu același 
drag, păstrat din anul trecut, 
la mănăstirea Govora. Aici îţi 
reţii răsuflarea, ești atent să 
nu te miști zgomotos, spre a 
asculta cu atenţie maximă viaţa 
trăită în duhovnicie alături de 
Arsenie Boca, prin amintirile 
cuvioasei maici Taisia. 

Pe urmele Сreatorului

Toate au un sfârșit. Al nos-
tru pelerinaj a fost prea scurt, 
ca o clipă suspendată. Totuși, 
au fost cinci zile în care ne-am 
încărcat de bucurie, de lumină, 
au fost o școală de iluminare pe 
patru roţi. 

Prof. Silvia STRĂTILĂ
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Sorenela RENIŢĂ 

„Lumina difuză se așter-
ne fin de tot. Ceainicul 
șuieră. Torn un pic de apă 

fiartă peste infuzia deja pregătită”. 
Dacă vi se pare c-aţi mai citit aceste 
rânduri cândva, aveţi dreptate. N-am 
uitat că așa începe „Orașul apusu-
rilor” (articolul din iulie). Nu de 
puţine ori, însă, aceeași introducere 
poate avea și alte continuări. 

Același loc, același ceainic șuie-
rând, altă aromă aburindă de infuzie, 
alt apus, alt anotimp, altă poveste. 
Merg prin bucătărie ca printr-un 
muzeu. Nu pentru că aici ar fi expuse 
cele mai rafinate platouri de mâncare 
– las la discreţia altora să aprecieze 
acest aspect. E, pentru că, deși sunt 
fizic aici, când mă uit în jur, sunt și-n 
Chișinău, Brașov, Londra, Praga, 
Roma, Riga, Stockholm, G(h)ent, 
Rotterdam… Uneori și Fiji, Noua 
Zeelandă sau Reykjavík   (doar cu 
propria-mi imaginaţie și „mărturi-
ile” celor deja ajunși acolo). 

Aproape fiecare obiect din aceas-
tă cameră are sigilat în el una sau mai 
multe amintiri. Numai frigiderul 
plin de magneţi, care, la fiecare 
nouă achiziţie, este reorganizat, 
din motive de simetrie, câte are de 
spus! Poate-poate, cândva, într-o 
altă continuare… În aceasta, însă, 
atenţia îmi este îndreptată spre raf-
tul cu miniatura castelului Peleș, un 
puzzle 3D cumpărat în târgul din 
faţa castelului Bran, asamblat comod 
pe covorul din București. Un fel de 
definiţie a globalizării (mai în glumă, 
mai în serios). Îndeosebi atunci când 
dintr-o parte privește flămând un 
papagal de mare (puffin) islandez, 
din cealaltă – un tucan vesel, iar de 
undeva se ridică și conturul zidurilor 
unui oraș-cetate pe o carte poștală 
ce seamănă cu un pergament. Unul 
dintre colţuri are inscripţionat pe el 
un nume în italic/cursiv. Ragusa. Nu 
din Italia de azi. Din Dalmaţia de ieri 
(secole bune în urmă, de fapt). Pe un 
alt colţ, unduiesc, a semenea micilor 
valuri din port sau a frunzelor de 
stejar în vânt, literele cuvântului 
„Dubrovnik”. 

…apoi, apare alianţa acoperișuri-
lor portocalii la orizont, înaintând în 
Marea Adriatică, care poartă haine 
albastre închise cu buline turcoaz. Și 

fortificaţiile masive de doi kilometri 
ce îmbracă marginile peninsulei. Și 
împădurita insulă Lokrum, care, 
faţă de oraș, e la o aruncătură mai 
puternică de băţ. Apoi, din moment 
ce Dubrovnik-ul e supranumit 
„Perla Adriaticii”, nu e de mirare că 
observăm și un lung șirag de perle, 
ce-i drept, mai colorate decât în mod 
normal. Atât de mari pot fi cozile de 
mașini în perioada estivală. Pe cât de 
mari sunt cozile, pe atât e de probabil 
c-o să ai, la întoarcere, vreo istorioa-
ră despre căutarea locului de parcare. 
Nu mă-ntrebaţi de unde știu. 

…apoi, din direcţia din care 
venim pe jos, se deschid la stânga (în 
deal) și la dreapta (în vale) străduţe 
din acele…tipic mediteraneene – 
înguste, romantice, unele cu măsuţe 
acoperite în satin vișiniu și felinare 
elegante, altele cu specii exotice de 
flori, palmieri, măslini și ferestre cu 
obloane verzi. Peisajul se schimbă 
atunci când dăm ochi în ochi cu 
Sfântul Blaise. Protectorul Dubrov-
nik-ului ne încurajează să înaintăm 
prin poarta Pile spre orașul vechi, 
inclus pe lista Patrimoniului Mondi-
al UNESCO din 1979. Imediat după 
ce răspundem acestei invitaţii tacite, 
ne întâmpină fântâna în formă poli-
gonală a lui Onofrio (1438; recon-
struită după distrugerea parţială 
provocată de cutremurul din 1667), 
element semnificativ al sistemului 
de alimentare cu apă a citadelei. 
Niște portocali sau mandarini se 
încadrează poetic pe un zid alb-gri 
din apropiere. 

…apoi, încălţămintea pare ușor 
să patineze, semn că am ajuns îndată 
și pe Stradun/Placa. Nu ţin minte să 
mai fi văzut undeva un Centru Vechi 
cu un pavaj atât de strălucitor, de 
parcă ar fi fost, uneori, oglinda unui 
lac puţin tulbure. Dacă ești atent, 
deși neclar, pe lângă umbre, până și 
oamenii se reflectă în el. În timp ce 

aluneci încet înspre Palatul Sponza, 
Turnul cu Ceas, Palatul Rectorilor, 
catedrala Adormirii Maicii Dom-
nului și biserica „Sfântul Blaise”, ai 
impresia că „navighezi” printr-o sală 
de bal, doar că-n aer liber. Muzica 
discretă din localurile lăturalnice te-
nsoţește pe parcurs, transformând 
plimbarea treptat într-un dans (al 
explorării). 

…apoi, se aliniază stelele. Adică, 
iahturile, care, probabil, multe din-
tre ele au câteva stele la bord. Când 
intri pe teritoriul vechiului port, te 
învăluie un sentiment diferit de ce a 
fost până acum, pentru că acest loc 
respiră altfel. Chiar și fără a cunoaș-
te, neapărat, ce istorii călătoare s-au 
scris pe aici, ce negocieri comerciale 
de înalt nivel s-au dus, ce palme s-au 
bătut, ce inimi s-au frânt, ce lacrimi 
de fericire sau tristeţe s-au prelins, 
ce vieţi s-au scurs…tu le simţi. Simţi 

energia lor, fiindcă s-au conservat 
parcă-n măduva fiecărei pietre albe 
sau acoperită în mușchi, scăldată de 
apele Adriaticii. 

…apoi, așa cum se încheie orice 
poveste clasică în ziua de azi, se aude 

un zguduit scurt pe masă. Un mesaj 
zdruncină tiptil telefonul mobil. Îl 
citesc și înţeleg că e cazul să pun car-
tea poștală înapoi pe raft. E timpul 
să mă apuc de articol. Oare ce titlu 
să-i dau și…cum să-l încep? 
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